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1. CONSOLIDADO OFERTAS RECIBIDAS 
 
En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No. 001 de 2024, cuyo objeto es REALIZAR LA 
CONTRATACIÓN DE: LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, JURÍDICA, 
PREDIAL, SOCIAL Y AMBIENTAL PARA LOS PROYECTOS: 
 

1. 
“IMPLEMENTACIÓN DE SOLUCIONES SOLARES FOTOVOLTAICAS PARA USUARIOS 

EN LA ZONA RURAL DEL MUNICIPIO DE VALLE DEL GUAMUEZ, PUTUMAYO” 

2. 
“IMPLEMENTACIÓN DE SOLUCIONES SOLARES FOTOVOLTAICAS PARA USUARIOS 

EN LA ZONA RURAL DEL MUNICIPIO DE SAN MIGUEL, PUTUMAYO” 

3. 
“IMPLEMENTACIÓN DE SOLUCIONES SOLARES FOTOVOLTAICAS PARA USUARIOS 

EN LA ZONA RURAL DEL MUNICIPIO DE ORITO, PUTUMAYO” 

 
y cuyo cierre se efectuó a los cinco (05) días del mes de febrero del año dos mil veinticuatro (2024), 

a las 2:00 p.m., se recibieron las siguientes ofertas: 

OFERTAS: 
 

Nº 

FECHA Y 

HORA 

MAXIMAS 

DE CIERRE  

NOMBRE DEL PROPONENTE 

INTEGRANTES Y 

PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN DE 

CADA UNO 

HORA DE 

CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 

HABILITANTES 

SOBRE 2 

OFERTA ECONÓMICA 

 

SOBRE  3 

PONDERABLES 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORCIO SOLAR 

PUTUMAYO 

ENERGIAS LIMPIAS 

DE COLOMBIA 

ENELICO S.A.S. (60%) 

- ELECTRO REDES 

DEL CAQUETA S.A.S. 

(20%) - ECOSOLARQ 

S.A.S. (20%) 

Oferta recibida el 

04/02/2024  

 

2:24 p. m. 

2:27 p. m. 

2:29 p. m. 

Recibido en 

término 
Recibido en término 

Recibido en 

término 

2 
INGENIERIA Y SOLUCIONES 

ESPECIALIZADAS ISES S.A.S. 
N/A 

Oferta recibida el 
05/02/2024 

 
8:41 a. m. 
8:42 a. m. 
8:43 a. m. 
8:44 a. m. 

Recibido en 

término 
Recibido en término 

Recibido en 

término 

3 
CONSORCIO INGECELQO 

2024 

INGEPLAN.CO SAS 

BIC (60%) - CELQO 

S.A.S. (40%) 

Oferta recibida el 
05/02/2024 

 
8:55 a. m. 
8:56 a. m. 
8:56 a. m. 
8:56 a. m. 
8:56 a. m. 

Recibido en 

término 
Recibido en término 

Recibido en 

término 
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Nº 

FECHA Y 

HORA 

MAXIMAS 

DE CIERRE  

NOMBRE DEL PROPONENTE 

INTEGRANTES Y 

PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN DE 

CADA UNO 

HORA DE 

CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 

HABILITANTES 

SOBRE 2 

OFERTA ECONÓMICA 

 

SOBRE  3 

PONDERABLES 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORCIO INTER-ENERGY 

GEPROING S.A.S. 

(60%) - CIVIL AND 

ENVIRONMENTAL 

ENGINEERING S.A.S. 

(40%) 

 
Oferta recibida el 

05/02/2024 
 

10:01 a. m. 
10:01 a. m. 
10:01 a. m. 
10:01 a. m. 
10:02 a. m. 

Recibido en 

término 
Recibido en término 

Recibido en 

término 

5 INGSA S.A.S. N/A 

 
Oferta recibida el 

05/02/2024 
 

10:58 a. m. 
11:01 a. m. 
11:03 a. m. 
11:05 a. m. 
11:07 a. m. 
11:09 a. m. 

Recibido en 

término 
Recibido en término 

Recibido en 

término 

6 INSERGROUP ISG S.A.S. N/A 

Oferta recibida el 
05/02/2024 

 
11:24 a. m. 
11:40 a. m. 
11:57 a. m. 

Recibido en 

término 
Recibido en término 

Recibido en 

término 

7 PROINGES S.A.S. N/A 

Oferta recibida el 
05/02/2024 

 
11:26 a. m. 
11:27 a. m. 
11:28 a. m. 
11:30 a. m. 
11:34 a. m. 
11:37 a. m. 
11:38 a. m. 
11:39 a. m. 

Recibido en 

término 
Recibido en término 

Recibido en 

término 

8 
CONSORCIO 

INTERPUTUMAYO 2024 

METHA INGENIERIA 
S.A.S (20%) - 

SINCREL S.A.S. (20%) 
- SANTA ANA 

CONSULTORES S.A.S. 
(60%) 

Oferta recibida el 
05/02/2024 

 
11:42 a. m. 
11:42 a. m. 
11:43 a. m. 
11:43 a. m. 
11:44 a. m. 
11:44 a. m. 
12:30 p. m. 

 

 

 

 

 

Recibido en 

término 

 

 

 

 

 

 

Recibido en término 

 

 

 

 

 

 

Recibido en 

término 

9 SECOB S.A.S. N/A 

Oferta recibida el 
05/02/2024 

 
11:53 a. m. 
12:02 p. m. 
12:17 p. m. 

Recibido en 

término 
Recibido en término 

Recibido en 

término 
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Nº 

FECHA Y 

HORA 

MAXIMAS 

DE CIERRE  

NOMBRE DEL PROPONENTE 

INTEGRANTES Y 

PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN DE 

CADA UNO 

HORA DE 

CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 

HABILITANTES 

SOBRE 2 

OFERTA ECONÓMICA 

 

SOBRE  3 

PONDERABLES 

10 
CONSORCIO ENERGÍAS 

ROSACRUZ 

FRANQUICIAS DE LAS 

AMERICAS S.A.S. 

(60%) - RETIE 

INGENIERIA Y 

TECNOLOGIA S.A.S. 

(40%) 

Oferta recibida el 
05/02/2024 

 
12:05 p. m. 
12:05 p. m. 
12:06 p. m. 
12:08 p. m. 
12:08 p. m. 
12:16 p. m. 

Recibido en 

término 
Recibido en término 

Recibido en 

término 

11 
CONSORCIO SOLUCIONES 
SOLARES FOTOVOLTAICAS 
PUTUMAYO ZONA RURAL 

ALIANZA SOLIDARIA 

COOPERATIVA 

MULTIACTIVA DE 

PROFESIONALES 

CRHISTIAN CAMILO 

RIAÑOS MARTINEZ 

(60%) - DUARTE 

TRUJILLO PEDRO 

IGNACIO (40%) 

Oferta recibida el 
05/02/2024 

 
12:23 p. m. 
12:23 p. m. 
12:23 p. m. 
12:23 p. m. 
12:23 p. m. 
12:32 p. m. 
12:36 p. m. 
12:43 p. m. 

Recibido en 

término 
Recibido en término 

Recibido en 

término 

12 SEGEN INGENIERIA S.A.S. N/A 

Oferta recibida el 
05/02/2024 

 
1:02 p. m. 

1:06 p. m. 

1:12 p. m. 

1:14 p. m. 

1:21 p. m. 

1:22 p. m. 

1:26 p. m. 

Recibido en 

término 
Recibido en término 

Recibido en 

término 

13 
CONSORCIO SENERFI SIGLO 

XXI 

INGENIERIA SIGLO 

XXI S.A.S. (60%) - 

SENERFI S.A.S. (40%) 

Oferta recibida el 
05/02/2024 

 
12:59 p. m. 
1:06 p. m. 
1:07 p. m. 
1:07 p. m. 

Recibido en 

término 
Recibido en término 

Recibido en 

término 

14 CONSORCIO S&S 2024 

SCAIN 

ADMINISTRACIÓN E 

INGENIERÍA S.A.S. 

BIC (60%) - SMART 

ENERGY 

SOLUTIONES S.A.S. 

(40%) 

Oferta recibida el 
05/02/2024 

 
1:15 p. m. 
1:15 p. m. 
1:15 p. m. 
1:16 p. m. 

Recibido en 

término 
Recibido en término 

Recibido en 

término 

15 CONSORCIO ENERGIA 24 

JORGE ALVARO 

SANCHEZ B Y CIA 

S.A.S. (40%) - JORGE 

ALVARO SANCHEZ 

BLANCO (60%) 

Oferta recibida el 
05/02/2024 

 
1:33 p. m. 
1:33 p. m. 
1:34 p. m. 
1:34 p. m. 
1:52 p. m. 

Recibido en 

término 
Recibido en término 

Recibido en 

término 
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Nº 

FECHA Y 

HORA 

MAXIMAS 

DE CIERRE  

NOMBRE DEL PROPONENTE 

INTEGRANTES Y 

PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN DE 

CADA UNO 

HORA DE 

CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 

HABILITANTES 

SOBRE 2 

OFERTA ECONÓMICA 

 

SOBRE  3 

PONDERABLES 

16 CONSORCIO ENGYESP 

ENGYCOL GROUP 

S.A.S. (60%) - 

ESPACIOS URBANOS 

GRUPO 

CONSTRUCTOR 

S.A.S. (40%) 

Oferta recibida el 
05/02/2024 

 
1:40 p. m. 
1:40 p. m. 
1:40 p. m. 
1:59 p. m. 

Recibido en 

término 
Recibido en término 

Recibido en 

término 

17 GITAI GROUP S.A.S. * N/A 

Oferta recibida el 
05/02/2024 

 
1:50 p. m. 
2:00 p. m. 

Recibido en 

término  
Recibido en término  No se recibió 

18 
SYR INGENIERIAS S.A.S 

ZOMAC ** 
N/A 

Oferta recibida el 
05/02/2024 

 
2:01 p. m. 
2:04 p. m. 

Extemporáneo  Extemporáneo No se recibió  

 
*NOTA 1:  Estando dentro del orden del día, durante la verificación de asistencia, fecha, hora y 
orden de llegada de las propuestas recibidas para participar en el presente proceso de selección, se 
dejó constancia que respecto del proponente No. 17 GITAI GROUP S.A.S, el correo número 3 
correspondiente a los requisitos ponderables no fue recibido en el correo 
oxiecopetrol@fiduprevisora.com.co. Frente a lo anterior, el proponente manifestó dentro de la 
audiencia virtual de cierre que, el correo si fue enviado, para lo cual adjuntó la siguiente imagen al 
chat de la reunión:  
 

 
 
Una vez realizadas las verificaciones con la Dirección de Infraestructura de Fiduprevisora S.A., se 
confirmó que desde el correo licitacionesgitai90@hotmail.com, únicamente fueron recibidos dos 
correos electrónicos entre la 1:50 p.m. y las 2:00 p.m., como se evidencia a continuación: 

 

mailto:oxiecopetrol@fiduprevisora.com.co
mailto:licitacionesgitai90@hotmail.com
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De igual forma, respecto del correo No. 1 enviado sobre la 1:50 p.m. correspondiente a los 
requisitos habilitantes, se dejó constancia de que los archivos o documentos integrantes, fueron 
remitidos a través de un hipervinculo, razón por la que se procedió a dar aplicación a la causal de 
rechazo del literal “hh” del numeral 5.6. de los términos de referencia, que establece lo siguiente: 
 

“hh. Cuando se presente la oferta y/o el ofrecimiento económico en un archivo en hipervínculo 
de la herramienta Google drive, Onedrive o Sharepoint, Wetransfer”.  
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**NOTA 2: Estando dentro del orden del día de verificación de asistencia de los proponentes, 
respecto del proponente No. 18 SYR INGENIERIAS S.A.S ZOMAC, se dejó constancia que no se hizo 
presente ningún representante del oferente a la audiencia virtual de cierre, en tal virtud, y teniendo 
en cuenta lo dispuesto en el numeral 4.5.1 AUDIENCIA VIRTUAL DE CIERRE, y el literal “ii” y “jj” 
del numeral 5.6 CAUSALES DE RECHAZO de los términos de referencia, los cuales señalan: 
 
 “(…) 4.6.1 AUDIENCIA VIRTUAL DE CIERRE 

Se procederá en audiencia virtual la cual es de carácter obligatorio para los proponentes, por 
medio de la plataforma Microsoft TEAMS, a la verificación de las propuestas recibidas dentro 
y fuera del término, así como dar lectura de la garantía de la seriedad de la oferta y el valor 
del ofrecimiento económico de cada una de ellas. 
El link para el ingreso a la audiencia de cierre se publicará de acuerdo con lo establecido en el 
Cronograma del presente proceso, en el desarrollo de dicha audiencia cada proponente que 
haya presentado oferta deberá indicar la contraseña del archivo que constituye el 
ofrecimiento económico, del cual se dará lectura en la misma. De todo lo ocurrido en la 
audiencia de cierre se elaborará un acta, la cual será publicada en la página web de la Entidad. 
(…) 
Nota 4: En caso de que el proponente no asista a la audiencia de cierre y en la misma no 
suministre la contraseña para validar el ofrecimiento económico, la propuesta será 
rechazada y no se tendrá en cuenta para proceso de evaluación de las ofertas. 
(…) 
5.6 CAUSALES DE RECHAZO 

ii. Cuando el proponente, no proporcione la contraseña para la apertura de su oferta 
económica, dentro de la oportunidad otorgada por la Entidad. 
jj. Cuando el proponente no asista a la audiencia virtual de cierre obligatoria. 
(…)” 

 
2. EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 

 
2.1.1. CONSORCIO SOLAR PUTUMAYO 
 

ENERGIAS LIMPIAS DE COLOMBIA ENELICO S.A.S. PARTICIPACIÓN 60% 

ELECTRO REDES DEL CAQUETA S.A.S. PARTICIPACIÓN 20% 

ECOSOLARQ S.A.S. PARTICIPACIÓN 20% 

 
2.1.1.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval 
de la oferta) 

No 
cumple / 
subsanar 

PDF- Anexo-No. -
3.-Carta-de-

presentación-de-
la-propuesta-1 

De conformidad con el 
numeral 6.1.13 ABONO DE 
LA PROPUESTA de los 
términos de referencia, se 
solicita al proponente 
allegar fotocopia de la 
tarjeta profesional de quien 
avala la propuesta, toda vez 
que, no consta dentro de los 
documentos allegados.  

N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

Cumple 

PDF - CAMARAS 
DE COMERCIO DE 

LOS 
INTEGRANTES 

N/A N/A 

3 
Documento de constitución del 
proponente plural 

Cumple 
PDF - Anexo-No. -
16.-DOCUMENTO 

CONSORCIAL 
N/A N/A 

4 
Apoderados, revisar facultades en 
caso de que actúen a través de 

N/A N/A N/A N/A 

5 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple 
PDF - RUT´S 

INTEGRANTES N/A N/A 

6 Registro único de proponentes  Cumple 
PDF - RUP DE 

LOSINTEGRANTES 
N/A N/A 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones  

Cumple 

PDF -Anexo-No. -
18.-Formato-
declaracion-

multas-y-
sanciones 

N/A N/A 

8 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

Cumple 
PDF - Anexo-No. -

4.-pago-
parafiscales 

De conformidad con lo 
establecido en el numeral 
6.1.8 CERTIFICADO DE PAGO 
DE APORTES AL SISTEMA DE 
SEGURIDAD SOCIAL 
INTEGRAL Y PARAFISCALES 
de los términos de 
referencia, se solicita al 
oferente allegar copia del 
documento de 
identificación del señor 
JULIO CESAR INFANTE 
GUZMAN, como revisor 
fiscal inscrito de la sociedad  
ELECTRO REDES DEL 

N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

CAQUETA S.A.S., toda vez 
que, no consta dentro de los 
documentos aportados. 

9 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

Cumple 
PDF- POLIZA DE 

SERIEDAD 
N/A N/A 

10 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 
PDF -CEDULAS 

REPRESENTANTES 
LEGALES 

N/A N/A 

11 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de 
la República 

Cumple 
ANTECEDENTES 

DE LOS 
INTEGRANTES 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 

12 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

Cumple 
ANTECEDENTES 

DE LOS 
INTEGRANTES 

N/A 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 
ANTECEDENTES 

DE LOS 
INTEGRANTES 

N/A 

14 
Autorización de tratamiento de 
datos personales 

No 
cumple / 
subsanar 

PDF - Anexo-No. -
5.-Autorización-

tratamiento-
datos 

De conformidad con el 
numeral 6.1.12 LISTAS 
RESTRICTIVAS LAVADO DE 
ACTIVOS Y FINANCIACIÓN 
DEL TERRORISMO de los 
términos de referencia, se 
solicita que el anexo No. 5 -
Autorización para el 
tratamiento de datos 
personales-, sea 
diligenciado y suscrito por 
los representantes legales 
de cada uno de los 
integrantes del consorcio.  

N/A 

15 
Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos y 
de la financiación del terrorismo 

N/A N/A 

No lo aporta, sin embargo, 
debido a los ingresos brutos 
percibidos por la sociedad, 
su diligenciamiento no es de 
carácter obligatorio. 

N/A 

16 
Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos y 
de la financiación del terrorismo 

No 
cumple / 
subsanar 

PDF - Anexo-No. -
10.-Declaración-

SARLAFT 

De conformidad con el 
numeral 6.1.12.2 FORMATO 
DE DECLARACIÓN DE 
PREVENCIÓN DEL LAVADO 
DE ACTIVOS Y DE LA 
FINANCIACIÓN DEL 

N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

TERRORISMO de los 
términos de referencia, se 
solicita que el anexo 
relacionado a este numeral 
sea diligenciado y suscrito 
por los representantes 
legales de cada uno de los 
integrantes del consorcio.  

17 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia conflicto 
de interés 

Cumple 
Anexo-No. -10.-

Declaración-
SARLAFT 

N/A N/A 

18 
Certificación Revisor Fiscal (Sólo 
sociedades anónimas) 

N/A N/A N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 

2.1.1.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

ENERGIAS 
LIMPIAS DE 
COLOMBIA 

ENELICO S.A.S. 

Balance general y 
estado de 

resultados 31 dic 
2022 

CUMPLE 

CORREO 1 / 
HABILITANTES / 

ESTADOS 
FINANCIEROS Y 
DICTAMENES 
INTEGRANTES 

Se evidencia el balance y estado de resultados 
con corte al 31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el representante 
legal JHEFERSSON JAVIER ZAPATA y contador 
público Ma. AMALIA MILLAN LUNA con TP 
114441-T. 

Notas a los estados 
financieros 

NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

CORREO 1 / 
HABILITANTES / 

ESTADOS 
FINANCIEROS Y 
DICTAMENES 
INTEGRANTES 

Se evidencian las notas a los estados financieros 
con corte al 31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el representante 
legal JHEFERSSON JAVIER ZAPATA y contador 
público Ma. AMALIA MILLAN LUNA con TP 
114441-T. 
 
No se evidencia los gastos por intereses 
financieros de conformidad con lo establecido 
en el numeral 6.2.2 de los términos de 
referencia SE REQUIERE SUBSANAR 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 

NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

CORREO 1 / 
HABILITANTES / 

ESTADOS 
FINANCIEROS Y 
DICTAMENES 
INTEGRANTES 

Se evidencia la certificacion a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal   JHEFERSSON JAVIER 
ZAPATA y contador público LUIS JAIME LEIVA 
PARRA con TP 20742-T. 
 
NOTA: Aclarar la razón por la que la 
certificación a los estados financieros la firma el 
contador LUIS JAIME LEIVA PARRA y no la 
contadora Ma. AMALIA MILLAN LUNA que fue 
quién preparó los estados financieros. Lo 
anterior no cumple con establecido en el 
numeral 6.2.3 de los términos de referencia y 
art. 37 de la ley 222 de 1995. SE REQUIERE 
ACLARAR Y/O SUBSANAR. 
 
No se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, de 
conformidad con el numeral 6.2.3 de los 
términos de referencia SE REQUIERE 
SUBSANAR. 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional y 

certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 

emitido por la junta 
central de 

contadores 

NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

CORREO 1 / 
HABILITANTES / 
DOCUMENTOS 
CONTADORES 

PÚBLICOS 

Se evidencia para el contador público Ma. 
AMALIA MILLAN LUNA con TP 114441-T copia 
de la cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
22/12/2023. y el contador público LUIS JAIME 
LEIVA PARRA con TP 20742-T  copia de la cédula 
de ciudadanía, copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 25/11/2023. 
 
No se evidencia para el Revisor fiscal y/o 
contador público independiente que dictamina 
los estados financieros, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha vigente de 
conformidad con el numeral 6.2.4 de los 
términos de referencia SE REQUIERE 
SUBSANAR. 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
INTEGRANTE No. 1 

NO CUMPLE / SUBSANAR 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 

FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

ELECTRO 
REDES DEL 
CAQUETA 

S.A.S. 

Balance general y 
estado de 

resultados 31 dic 
2022 

CUMPLE 

CORREO 1 / 
HABILITANTES / 

ESTADOS 
FINANCIEROS Y 
DICTAMENES 
INTEGRANTES 

Se evidencia el balance y estado de resultados 
con corte al 31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el representante 
legal CARLOS EDUARDO HURTADO SUZUNAGA 
y contador público ANGIE VIVIANA POLANCO 
CUMBER con TP 254662-T y Revisor fiscal JULIO 
CESAR INFANTE GUZMAN con TP 253294-T. 

Notas a los estados 
financieros 

NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

CORREO 1 / 
HABILITANTES / 

ESTADOS 
FINANCIEROS Y 
DICTAMENES 
INTEGRANTES 

Se evidencian las notas a los estados financieros 
con corte al 31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el representante 
legal CARLOS EDUARDO HURTADO SUZUNAGA 
y contador público ANGIE VIVIANA POLANCO 
CUMBER con TP 254662-T y Revisor fiscal JULIO 
CESAR INFANTE GUZMAN con TP 253294-T. 
 
No se evidencia los gastos por intereses 
financieros de conformidad con lo establecido 
en el numeral 6.2.2 de los términos de 
referencia. SE REQUIERE SUBSANAR 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 

NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

CORREO 1 / 
HABILITANTES / 

ESTADOS 
FINANCIEROS Y 
DICTAMENES 
INTEGRANTES 

No se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, de 
conformidad con el numeral 6.2.3 de los 
términos de referencia SE REQUIERE 
SUBSANAR. 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por Revisor 
fiscal JULIO CESAR INFANTE GUZMAN con TP 
253294-T Dictamen Limpio.  

Fotocopia de la 
tarjeta profesional y 

certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 

emitido por la junta 
central de 

contadores 

CUMPLE 

CORREO 1 / 
HABILITANTES / 
DOCUMENTOS 
CONTADORES 

PÚBLICOS 

Se evidencia para el contador público ANGIE 
VIVIANA POLANCO CUMBER con TP 254662-T 
copia de la tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con fecha 
del 19/11/2023. 
 
Se evidencia para el Revisor fiscal JULIO CESAR 
INFANTE GUZMAN con TP 253294-T copia de la 
tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con fecha 
del 18/12/2023. 
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RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
INTEGRANTE No. 2 

NO CUMPLE / SUBSANAR 

 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

ECOSOLARQ 
S.A.S. 

Balance general y 
estado de resultados 

31 dic 2022 
CUMPLE 

CORREO 1 / 
HABILITANTES / 

ESTADOS 
FINANCIEROS Y 
DICTAMENES 
INTEGRANTES 

Se evidencia el balance y estado de resultados 
con corte al 31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el representante legal 
JOSE PEDRO TOVAR PENAGOS y contador público 
LUIS JAIME LEIVA PARRA con TP 20742-T. 

Notas a los estados 
financieros 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

CORREO 1 / 
HABILITANTES / 

ESTADOS 
FINANCIEROS Y 
DICTAMENES 
INTEGRANTES 

Se evidencian las notas a los estados financieros 
con corte al 31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el representante legal 
JOSE PEDRO TOVAR PENAGOS y contador público 
LUIS JAIME LEIVA PARRA con TP 20742-T. 
 
No se evidencia los gastos por intereses 
financieros de conformidad con lo establecido en 
el numeral 6.2.2 de los términos de referencia SE 
REQUIERE SUBSANAR. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

CORREO 1 / 
HABILITANTES / 

ESTADOS 
FINANCIEROS Y 
DICTAMENES 
INTEGRANTES 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal JOSE PEDRO TOVAR 
PENAGOS y contadora pública Ma. AMALIA 
MILLAN LUNA con TP 114441-T. Se evidencia que 
la certificación a los estados financieros la firma 
la contadora Ma. AMALIA MILLAN LUNA y no el 
contador LUIS JAIME LEIVA PARRA quién preparó 
los estados financieros, de esta forma no 
cumpliendo con el numeral 6.2.3 de los términos 
de referencia y art. 37 de la ley 222 de 1995. SE 
REQUIERE ACLARAR Y/O SUBSANAR. 
 
No se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, de 
conformidad con el numeral 6.2.3 de los términos 
de referencia SE REQUIERE SUBSANAR. 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional y 

certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 

emitido por la junta 
central de 

contadores 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

CORREO 1 / 
HABILITANTES / 
DOCUMENTOS 
CONTADORES 

PÚBLICOS 

Se evidencia para el contador público LUIS JAIME 
LEIVA PARRA con TP 20742-T copia de la cédula 
de ciudadanía, copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 25/11/2023. 
 
No se evidencia para el Revisor fiscal y/o 
contador público independiente que dictamina 
los estados financieros, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha vigente de 
conformidad con el numeral 6.2.4 de los términos 
de referencia  SE REQUIERE SUBSANAR. 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
INTEGRAL No. 3 

NO CUMPLE / SUBSANAR 

 
 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL NO CUMPLE / SUBSANAR 

 
 

Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 

 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 1,20 12,55 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo Total 

(Porcentaje) 

Menor o Igual 
a 

70% 17,46% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ 

gastos de intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,5 

No se evidencian gastos 
por intereses financieros 

para el cálculo del 
indicador 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 

Mayor o igual a  0,10% 91,04% CUMPLE 

5 
Rentabilidad del 

Activo 

Utilidad 
operacional/ 

activo (Porcentaje) 
Mayor o igual a  0,04% 84,09% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 
NO CUMPLE - 

SUBSANAR 
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ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 

 

Resultado evaluación financiera:  NO CUMPLE / SUBSANAR 
 

2.1.1.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
De 

orden 
Contratante Objeto 

No de 
Contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Iniciación 
(DD-MM-

AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD-MM-
AA) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado del 
Contrato 

($) 

 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 
GENSA S.A. 

E.S.P. 

CONTRATAR LA PRESTACIÓN 
DE SERVICIOS DE 
INTERVENTORÍA PARA LOS 
CONTRATOS CUYO OBJETO 
ES: MEJORAMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA 
ELÉCTRICA Y 
ELECTRIFICACIÓN EN LAS 
LOCALIDADES DE: CATRÚ, 
PUERTO ECHEVERRY, PUERTO 
MARTÍNEZ, PUERTO ANGEL, 
PUERTO VALENCIA, PUERTO 
LUIS, PUREZA, SAN 
FRANCISCO DE COGUCHO, 
CHACHAJO, LAS DELICIAS, 
SANTA RITA, MOJAUDÓ Y 
NAUCA, MUNICIPIO DE ALTO 
BAUDÓ, DEPARTAMENTO DEL 
CHOCÓ 

170-2010 
ELECTRO REDES 
DEL CAQUETA 

S.A.S. 
24/01/2011 9/10/2013 32,97 Liquidado  $         349.529.911 592,93 I 100% $     349.529.911  592,93 

2 
CENTRAL 

PECUARIA 

INSTALACION DE UN SISTEMA 
DE ENERGIA SOLAR 
CONECTADO A LA RED DE 
35,6 KWP. 

E011 ENELICO S.A.S. 22/02/2022 9/03/2022 0,50 Liquidado  $                    159.000.000  159,00 I 100% 
 $      

159.000.000,00  
159,00 

3 

JAIME 
EDUARDO 

BRAVO 
REYES 

INSTALACION DE UN SISTEMA 
DE ENERGIA SOLAR 
CONECTADO A LA RED DE 9,1 
KWP. 

E012 ENELICO S.A.S. 28/02/2022 8/04/2022 1,30 Liquidado  $                      44.500.000  44,50 I 100% 
 $        

44.500.000,00  
44,50 

4 

GABRIEL 
ANDRES 

CAYCEDO 
LOPEZ 

INSTALACION DE UN SISTEMA 
DE ENERGIA SOLAR 
CONECTADO A LA RED DE 9,1 
KWP. 

E014 ENELICO S.A.S. 5/10/2022 12/01/2023 3,30 Liquidado  $                      24.800.000  21,38 I 100% 
 $        

24.800.000,00  
21,38 

5 
LUIS 

ALBERTO 
CAMACHO 

A TODO COSTA LA 
INSTALACION DE UN SISTEMA 

DE ENERGIA SOLAR 
CONECTADO A LA RED EN LA 
CASA 19 DEL CONDOMINIO 

COLINAS DEL LAGO 
MUNICIPIO DE PALERMO - 

HUILA 

S/N 
ECOSOLARQ 

S.A.S. 
23/11/2022 23/11/2023 12,17 Liquidado  $                      45.438.750  39,17 I 100% 

 $        
45.438.750,00  

39,17 

                            856,98 
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 

 

PROPONENTE No DE CONTRATO / OBJETO COMPONENTE 
SUBSANA (SI/NO) 

RECHAZADO 
DESCRIPCIÓN 

RESULTADO 
EVALUACIÓN 

P1. CONSORCIO 
SOLAR 

PUTUMAYO – 
CONTRATO No. 

170-2010 

Contratar la prestación de servicios 
de interventoría para los contratos 
cuyo objeto es: mejoramiento de la 
infraestructura eléctrica y 
electrificación en las localidades de: 
Catrú, Puerto Echeverry, Puerto 
Martínez, Puerto Angel, puerto 
valencia, Puerto Luis, Pureza, San 
Francisco de Cogucho, Chachajo, 
Las Delicias, Santa Rita, Mojaudó y 
Nauca, Municipio de Alto Baudó, 
departamento del Chocó 

TÉCNICO SI 

Solicitud: 
 
Para el contrato 170-2010, se solicita 
al oferente allegar documento en el 
cual sea posible confirmar que el 
señor ALBERTO LUNA OCASIONES 
indicado en la certificación de la 
oferta es accionista y que transfirió la 
experiencia a la sociedad ELECTRO 
REDES DEL CAQUETA SAS.”. 

NO CUMPLE 
/ SUBSANAR 

 

Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 

2.1.2. INGENIERIA Y SOLUCIONES ESPECIALIZADAS S.A.S. – ISES S.A.S. 
 

2.1.2.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o 
aval de la oferta) 

Cumple 
Carpeta - 1 Carta 

presentación de la 
propuesta. 

N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor 
a 30 días 

Cumple 
Carpeta - 2. Certificado de 

exist y representación legal N/A N/A 

3 
Documento de constitución 
del proponente plural 

N/A N/A N/A N/A 

4 
Apoderados, revisar 
facultades en caso de que 
actúen a través de 

N/A N/A N/A N/A 

5 
Registro único tributario o 
su equivalente 

Cumple  
Carpeta - 3. RUT 

N/A N/A 

6 
Registro único de 
proponentes  

Cumple  
Carpeta - 4. RUP  

N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, 
sanciones  

Cumple 
Carpeta – 5. Multas y 

sanciones N/A N/A 

8 
Certificado de pago de 
aportes parafiscales 

No cumple/ 
subsanar  

Carpeta 6. Certificado de 
pago de aportes 

parafiscales 

Se solicita al oferente que 
la fecha de cierre del 
proceso de licitación 
transcrita en el anexo sea 
corregida, toda vez que, 
esta corresponde al 
05/02/2024. 

N/A 

9 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

Cumple  
Carpeta 7. Póliza de 

seriedad 
N/A N/A 

10 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 
Carpeta 8. Cedula del 
Representante Legal 

N/A N/A 

11 

Certificado de 
responsabilidad fiscal de la 
Contraloría General de la 
República 

Cumple 9. Antecedentes 

Verificado por 
Fiduprevisora 

N/A 

12 
Certificado de antecedentes 
de la Procuraduría General 
de la Nación 

Cumple 9. Antecedentes N/A 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 9. Antecedentes N/A 

14 
Autorización de tratamiento 
de datos personales 

Cumple 
Carpeta 10. Lista lavado de 

activos y financiación 
N/A N/A 

15 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación 
del terrorismo 

Cumple 
Carpeta 10. Lista lavado de 

activos y financiación 

Lo aporta, sin embargo, en 
razón de los ingresos 
brutos percibidos por la 
sociedad, no es de carácter 
obligatorio su 
diligenciamiento. 

N/A 

16 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación 
del terrorismo 

Cumple  
Carpeta 12. Declaración 

lavado de activos 
N/A N/A 

17 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

Cumple  
Carpeta 14. Conflicto de 

interés 
N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

18 
Certificación Revisor Fiscal 
(Sólo sociedades anónimas) 

N/A N/A N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 

2.1.2.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

P2. INGENIERIA 
Y SOLUCIONES 

ESPECIALIZADAS 
S.A.S. 

Balance general 
y estado de 

resultados 31 dic 
2022 

CUMPLE 

CORREO 1. 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 2. 
ORDEN FINANCIERO 

/ 1. ESTADOS 
FINANCIEROS 

Se evidencia el balance y estado de resultados con 
corte al 31/12/2022 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal GERMAN 
GARCIA VALENZUELA y contador público ENRIQUE 
RAFAEL TERAN SERJE con TP  186021-T y revisor 
fiscal Erika Martinez Paz con TP 99920-T. 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

CORREO 1. 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 2. 
ORDEN FINANCIERO 

/ 1. ESTADOS 
FINANCIEROS 

Se evidencian las notas a los estados financieros con 
corte al 31/12/2022 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal GERMAN 
GARCIA VALENZUELA y contador público ENRIQUE 
RAFAEL TERAN SERJE con TP  186021-T. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros 

CUMPLE 

CORREO 1. 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 2. 
ORDEN FINANCIERO 

/ 1. ESTADOS 
FINANCIEROS 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por el representante legal   
GERMAN GARCIA VALENZUELA y contador público 
ENRIQUE RAFAEL TERAN SERJE con TP  186021-T. 
 
Se evidencia el dictamen a los estados financieros 
con corte al 31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por Revisor fiscal Erika 
Martinez Paz. Con TP 99920-T Dictamen Limpio.  
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

Fotocopia de la 
tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

NO CUMPLE 
– 

SUBSANAR 

CORREO 1. 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 2. 
ORDEN FINANCIERO 
/ 2. DOCUMENTOS 

REVISOR Y 
CONTADOR 

Se evidencia para el contador público ENRIQUE 
RAFAEL TERAN SERJE con TP  186021-T. copia de la 
cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta profesional 
y certificado de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 28/11/2023. 
 
No se evidencia para el Revisor fiscal Erika Martinez 
Paz. Con TP 99920-T copia de la tarjeta profesional 
y certificado de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha vigente de conformidad con el 
numeral 6.2.4 de los términos de referencia. SE 
REQUIERE SUBSANAR 

 
 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL NO CUMPLE / SUBSANAR 

 
 

Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 

 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 1,20 1,98 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo 
Total (Porcentaje) 

Menor o Igual a 70% 37,40% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ 

gastos de intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,5 22,19 CUMPLE 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 

Mayor o igual a  0,10% 60,14% CUMPLE 

5 
Rentabilidad del 

Activo 

Utilidad 
operacional/ activo 

(Porcentaje) 
Mayor o igual a  0,04% 37,65% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 
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ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
CUMPLE 

NO CUMPLE / 
SUBSANAR 

 

Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 

2.1.2.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
De 

orden 
Contratante Objeto 

No de 
Contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Iniciación 
(DD-MM-

AA) 

Fecha de 
Terminació

n 
(DD-MM-

AA) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado 
del Contrato 

($) 

 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditad
o 

I, 
C, 
UT 

Partici
pación 

(%) 

Valor Total Ejecutado  
($) 

(SMMLV) 

1 
ELECTRIFICADORA 

DEL HUILA S.A. 
E.S.P.  

INTERVENTORIA TECNICA 
PARA EL DISEÑO 
DETALLADO, FABRICACION, 
SUMINISTRO, TRANSPORTE 
AL SITIO, CONSTRUCCION, 
MONTAJE, ASESORIA, 
PRUEBAS, Y PUESTA EN 
SERVICIO DE LA LINEA A 115 
KV ALTAMIRA-LA PLATA Y 
SUS MODULOS ASOCIADOS, 
SUBESTACIÓN LA PLATA 
115/34.5 KV Y LAS LINEAS DE 
CONEXIÓN A LA RED SDL 

359/2019 

INGENIERIA Y 
SOLUCIONES 

ESPECIALIZADAS 
S.A.S.  

27/11/2019 31/05/2022 30,53 Finalizado  $   2.134.181.796,00 2.134,18 I 100%  $    2.134.181.796,00 2134,18 

2 AIR-E S.A.S. E.S.P.  

SERVICIO DE INTERVENTORÍA 
DEL DISEÑO Y ACTIVIDADES 
DE CONSTRUCIÓN DE REDES 
DE MEDIA Y BAJA TENSIÓN 
EN PROYECTOS CONPES 
3966, E INTERVENTORÍA EN 
LA INSTALACIÓN DE LA 
MEDIDA Y SUMINISTRO DEL 
SISTEMA DE MEDIDA 
INTELIGENTE (AMI) EN 
PROYECTOS CONPES 3910 Y 
3966, EN LA ZONA DE 
INFLUENCIA DE AIR-E 

41200002
36 

INGENIERIA Y 
SOLUCIONES 

ESPECIALIZADAS 
S.A.S.  

1/08/2020 31/01/2022 18,27 Finalizado  $   2.408.305.809,00 2.408,31 I 100%  $   2.408.305.809,00 2408,31 

3 

CENTRALES 
ELECTRICAS DEL 

NORTE DE 
SANTANDER S.A. 

E.S.P.  

INTERVENTORÍA AL 
"SUMINISTRO, 
CONSTRUCCIÓN, MONTAJE, 
PRUEBAS Y PUESTA EN 
SERVICIO PARA LAS 
SUBESTACIONES TIBÚ 
115/34,5/13,8 KV Y 
SOCUAVÓ 115/34,5 KV 
PERTENECIENTES AL 
PROYECTO CONEXIÓN TIBÚ. 

CT-2016-
000046 

INGENIERIA Y 
SOLUCIONES 

ESPECIALIZADAS 
S.A.S.  

6/05/2016 10/05/2018 24,47 Finalizado $    2.551.593.784,00  3.266,07 I 100%  $   2.551.593.784,00  3266,07 

4 
CARIBEMAR DE 
LA COSTA S.A.S. 

E.S.P.  

INTERVENTORÍA 
ADMINISTRATIVA, TÉCNICA, 
JURÍDICA, AMBIENTAL, 
SOCIAL, FINANCIERA Y 
CONTABLE DEL PRONE 2019 

41210000
08 

INGENIERIA Y 
SOLUCIONES 

ESPECIALIZADAS 
S.A.S.  

24/02/2021 28/11/2022 21,40 Finalizado $    1.420.509.271,00  1.420,51 I 100%  $   1.420.509.271,00  1420,51 
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No. 
De 

orden 
Contratante Objeto 

No de 
Contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Iniciación 
(DD-MM-

AA) 

Fecha de 
Terminació

n 
(DD-MM-

AA) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado 
del Contrato 

($) 

 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditad
o 

I, 
C, 
UT 

Partici
pación 

(%) 

Valor Total Ejecutado  
($) 

(SMMLV) 

5 
ELECTRIFICADORA 

DEL META S.A. 
E.S.P.  

INTERVENTORIA PARA LA 
CONSTRUCCIÓN DE RED 
COMPACTA EN DOBLE 
CIRCUITO 34.5 KV Y LA 
SUBESTACIÓN ELÉCTRICA 
PARA LA CONEXIÓN DE 
PLANTA DE GENERACIÓN 
SOLAR FOTOVOLTAICA 
HELIOS DE 16.5 MW CON 
CONEXIÓN A TRAVÉS DE LA 
APERTURA DEL CIRCUITO 
VI0804 DE 34.5 KV A UNA 
DISTANCIA DE 1.7 KM DE LA 
SUBESTACIÓN OCOA 
115/34.5 KV 

45000084
81 

INGENIERIA Y 
SOLUCIONES 

ESPECIALIZADAS 
S.A.S.  

17/02/2022 16/05/2023 15,10 Finalizado 
 $                    

210.000.000  
181,03 I 100%  $      210.000.000,00  181,03 

                            9410,10 
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 

 

PROPONENTE No DE CONTRATO / OBJETO COMPONENTE 
SUBSANA 
(SI/NO) 

RECHAZADO 
DESCRIPCIÓN 

RESULTADO 
EVALUACIÓN 

P2. INGENIERIA Y 
SOLUCIONES 

ESPECIALIZADAS 
S.A.S. ISES S.A.S. – 

CONTRATO No. 
4120000236   

Servicio de interventoría 
del diseño y actividades de 
construcción de redes de 
media y baja tensión en 

proyectos conpes 3966, e 
interventoría en la 

instalación de la medida y 
suministro del sistema de 
medida inteligente (ami) 

en proyectos conpes 3910 
y 3966, en la zona de 

influencia de air-e 
 

TÉCNICO SI 

Solicitud: 
 
De acuerdo con los TDR numeral 6.3.1 
EXPERIENCIA MINIMA REQUERIDA " Los 
oferentes deberán aportar mínimo cinco (5) 
contratos terminados y ejecutados 
directamente, que tengan por objeto o 
contengan dentro (…)" 
 
Para el contrato 4120000236 se solicita al 
oferente allegar documento en donde se 
confirme que el contrato allegado se encuentra 
terminado.” 

NO CUMPLE 
/ SUBSANAR 

 

Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 
2.1.3. CONSORCIO INGECELQO 2024 
 

INGEPLAN.CO SAS EMPRESA DE BENEFICIO E 
INTERES COLECTIVO BIC 

PARTICIPACIÓN 60% 

CELQO SAS PARTICIPACIÓN 40% 

 

2.1.3.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval 
de la oferta) 

No 
cumple / 
subsanar  

Carpeta 1. 
Carta de 

Presentación 

De conformidad con el numeral 
6.1.13 ABONO DE LA PROPUESTA 
de los términos de referencia, se 
solicita al proponente allegar 
fotocopia del documento de 
identificación de quien avala la 
propuesta, toda vez que, no 
consta dentro de los documentos 
aportados.  

N/A  

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

No 
cumple / 
subsanar 

Carpeta 2. 
EXISTENCIA 

De acuerdo con la información 
contenida en el certificado de 
existencia y representación legal 
de la empresa INGEPLAN SAS, se 
evidencia que el representante 

 N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

legal será nombrado para ejercer 
dicho cargo por el término de un 
año. Sin embargo, la última 
designación tuvo lugar en el año 
2019. Por lo anterior, se solicita 
allegar acta de junta directiva 
anterior a la fecha de cierre, en 
donde se autorice al 
representante legal ejercer sus 
funciones para el año en curso.  

3 
Documento de constitución del 
proponente plural 

Cumple 
Carpeta 3. 

Documento 
consorcial 

N/A N/A 

4 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúen a través 
de 

N/A N/A N/A N/A 

5 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple Carpeta 4. RUT N/A N/A 

6 Registro único de proponentes  Cumple Carpeta 5. RUP N/A N/A 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones  

No 
cumple / 
subsanar  

No aportó 

De conformidad con lo 
establecido en el numeral 6.1.7 
MULTAS Y SANCIONES de los 
términos de referencia, la 
sociedad CELQO SAS como 
integrante del consorcio, deberá 
allegar debidamente diligenciado 
el Anexo No. 18, toda vez que, no 
se encuentra dentro de los 
documentos aportados. 

N/A 

8 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

Cumple 
Carpeta 7. 

Parafiscales 
N/A N/A 

9 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

No 
cumple / 
subsanar  

8. garantía 

De conformidad con lo 
establecido en el numeral 6.1.9 
GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA de los términos de 
referencia, la garantía debe 
acompañarse con el recibo de 
pago expedido por la 
aseguradora, no es de recibo la 
certificación de no expiración por 
falta de pago, ni soporte de 
transacción electrónica, es 
necesario presentar el recibo de 
pago. En este sentido, se solicita 

N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

al oferente allegar el recibo de 
pago correspondiente.  

10 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 
Carpeta 9. 

Cedula 
N/A  N/A 

11 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General 
de la República 

Cumple 
10. 

Antecedentes 

Verificado por Fiduprevisora 

N/A 

12 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la 
Nación 

Cumple 
10. 

Antecedentes 
N/A 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 
10. 

Antecedentes 
N/A 

14 
Autorización de tratamiento de 
datos personales 

Cumple 

Carpeta 11. 
Anexo 5 – 

Tratamiento de 
datos 

N/A N/A 

15 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 
Carpeta 12. 

Formato 9 y 10 

Lo aporta. Sin embargo, debido a 
los ingresos brutos percibidos 
por la sociedad, no es de carácter 
obligatorio su diligenciamiento. 

N/A 

16 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple  
Carpeta 12. 

Formato 9 y 10 
N/A N/A 

17 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

Cumple  

Carpeta 14. 
Anexo 2 

declaración 
conflicto_ 

N/A N/A 

18 
Certificación Revisor Fiscal (Sólo 
sociedades anónimas) 

N/A N/A N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 

2.1.3.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

INGEPLAN.CO 
S.A.S BIC 

Balance general y 
estado de 
resultados  

CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES / 

CORREO 1 REMISIÓN 2 / 
15 cap financiera / 

INGEPLAN 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal Juan Pablo Muñoz, 
contador público Viviana Roa con TP 
193590-T y revisor fiscal Paola Piragauta 
con TP 137993-T. 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES / 

CORREO 1 REMISIÓN 2 / 
15 cap financiera / 

INGEPLAN 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal Juan Pablo Muñoz, 
contador público Viviana Roa con TP 
193590-T y revisor fiscal Paola Piragauta 
con TP 137993-T 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES / 

CORREO 1 REMISIÓN 2 / 
15 cap financiera / 

INGEPLAN 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal   Juan Pablo Muñoz, 
contador público Viviana Roa con TP 
193590-T y revisor fiscal Paola Piragauta 
con TP 137993-T. 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por 
revisor fiscal Paola Piragauta con TP 
137993-T Dictamen Limpio 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional 

y certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES / 

CORREO 1 REMISIÓN 2 / 
15 cap financiera / 

INGEPLAN 

Se evidencia para el contador público 
Viviana Roa con TP 193590-T, Cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta profesional 
y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
15/01/2024.  
 
Se evidencia para el revisor fiscal Paola 
Piragauta con TP 137993-T, copia de la 
tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios con fecha del 
01/12/2023 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
INTEGRANTE No. 1 

CUMPLE 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

CELQO SAS 

Balance general y 
estado de 
resultados  

CUMPLE 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 
CORREO 1 REMISIÓN 
2 / 15 cap financiera / 

CELQO 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal Alejandro Alberto 
Tamayo Ramírez, contador público Sergio 
Andrés Vargas Díaz con TP 255008-T y 
revisor fiscal Jose del Carmen Freire Torres 
con TP 86952-T. 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 
CORREO 1 REMISIÓN 
2 / 15 cap financiera / 

CELQO 

Se evidencia la certificación las Notas a los 
Estados Financieros con corte al 31/12/2022 
se encuentran debidamente firmados por el 
representante legal Alejandro Alberto 
Tamayo Ramírez, contador público Sergio 
Andrés Vargas Díaz con TP 255008-T y 
revisor fiscal Jose del Carmen Freire Torres 
con TP 86952-T. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros 

CUMPLE 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 
CORREO 1 REMISIÓN 
2 / 15 cap financiera / 

CELQO 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal Alejandro Alberto 
Tamayo Ramírez, contador público Sergio 
Andrés Vargas Díaz con TP 255008-T y 
revisor fiscal Jose del Carmen Freire Torres 
con TP 86952-T. 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por 
Revisor Fiscal Jose del Carmen Freire Torres 
con TP 86952-T   Dictamen Limpio 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional 

y certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

CUMPLE 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 
CORREO 1 REMISIÓN 
2 / 15 cap financiera / 

CELQO 

Se evidencia para el contador público Sergio 
Andrés Vargas Díaz con TP 255008-T, copia 
de la tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios con fecha 
10/11/2023. 
 
Se evidencia para Revisor Fiscal Jose del 
Carmen Freire Torres con TP 86952-T cédula 
de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios con fecha 07/11/2023  

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
INTEGRANTE No. 2 

CUMPLE 
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RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL CUMPLE 

 
 

Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 

 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual 
a 

1,20 2,72 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo 

Total 
Menor o Igual 

a 
70% 58,19% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés 

Utilidad 
Operacional/Gastos de 

intereses 

Mayor o Igual 
a 

1,50 22,00 CUMPLE 

4 
Rentabilidad de 

Patrimonio 

Utilidad 
Operacional/Patrimonio 

(porcentaje) 

Mayor o Igual 
a 

0,10% 68,57% CUMPLE 

5 
Rentabilidad 

del Activo 

Utilidad 
Operacional/Activo 
Total (porcentaje) 

Mayor o Igual 
a 

0,04% 26,89% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 
 

2.1.3.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
De 

orden 
Contratante Objeto 

No de 
Contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Iniciación 
(DD-MM-

AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD-MM-
AA) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado del 

Contrato 
($) 

 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
C, 
UT 

Partici 
(%) 

Valor Total Ejecutado  
($) 

(SMMLV) 

1 
ORGANIACION DE 

ESTADOS 
IBEROAMERICANOS 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA Y CONTABLE PARA 
LAS OBRAS DE RECONSTRCCIÓN DE 
PAVIMENTO FLEXIBLE Y OBRAS 
COMPLEMENTARIAS, 
RECONSTRUCCIÓN DE 
ALCANTARILLADO DE AGUAS NEGRAS, 
TRASLADO Y REUBICACION DE REDES 
DE MEDIA TENSION, DE BAJA TENSION, 
Y OBRAS COMPLEMENTARIAS Y LA 
EXPLANACION, CONFORMACION Y 
NIVELACION DEL PREDIO O PROPIEDAD 
DEL MUNICIPIO LOTE 6 SECTOR 
PUENTE GRANDE VEREDA SAN 
FRANCISCO DE MOSQUERA 

C-269-06 
INGEPLAN.CO 

SAS BIC 
30-06-06 31-03-07 9,13 Finalizado $  176.007.969,00 405,83 I 100% $   176.007.969,00 405,83 

2 INVIAS 

CONSULTORIA ASESORIA E 
INTERVENTORIA TECNICA Y 
ADMINISTRATIVA PARA LA OBRAS DE 
DISEÑO CONSTRUCCION Y PUESTA EN 
FUNCIONAMIENTO DE UNA ESTACION 
DE PESAJE EN EL KILOMETRO 61+000DE 
LA CARRETERA CAUCASIA – PLANETA 
RICA. 

0336 de 
1995 

INGEPLAN.CO 
SAS BIC 

11-01-96 30-06-96 5,70 Liquidado  $    132.479.937,00  932,14 I 100% $   132.479.937,00  932,14 

3 
MINISTERIO DE 
TRANSPORTE 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, 
PRESUPUESTAL, AMBIENTAL Y 
JURÍDICA PARA LA CONSTRUCCIÓN DEL 
PARQUE BIOSALUDABLE BARRIO 
BOLÍVAR, UBICADO EN EL CASCO 
URBANO DEL MUNICIPIO DE BUESACO. 

CIT-841-
2021 

INGEPLAN.CO 
SAS BIC 

28-07-21 30-03-22 8,17 Finalizado  $    108.970.901,00  108,97 C 91% $    99.163.519,91  99,16 

4 
ESGAMO 

CONSTRUCTORA 
SAS 

INTERVENTRIA TECNICA, FINANCIERA, 
LEGAL, ECONOMICA, AMBIENTAL Y 
CONTABLE PARA LOS ESTUDIOS, 
DISEÑOS Y CONSTRUCCION DEL 
EDIFICIO PALADIO EN LA CIUDAD DE 
BUCARAMANGA 

C-054-
2012 

CELQO SAS 17-06-12 30-06-15 36,93 Liquidado $   2.280.534.803 3.539,28 I 100% $     2.280.534.803,00 3539,28 
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No. 
De 

orden 
Contratante Objeto 

No de 
Contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Iniciación 
(DD-MM-

AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD-MM-
AA) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado del 

Contrato 
($) 

 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
C, 
UT 

Partici 
(%) 

Valor Total Ejecutado  
($) 

(SMMLV) 

5 
CONSEJO SUPERIOR 
DE LA JUDICATURA 

REALIZAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, FINANIERA Y 
CONTABLE PARA LA CONTINUACIÓN DE 
LA CONSTRUCCIÓN, ADECUCIÓN Y 
DOTACIÓN DE SALAS DE AUDIENCIA, 
DESPACHOS, SECRETARIAS Y AREAS 
COMPLEMENTARIAS PARA LA 
IMPLEMENTACION DE LA ORALIDAD EN 
LO CONTENCIOO ADMINISTRATIVO A 
NIVEL NACIONAL 

271 de 
2013 

CELQO SAS 07-01-14 23-01-17 37,07 Liquidado $ 933.107.689 1.264,86 I 100%  $   933.107.689,00  1264,86 

                            6241,27 
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 

 

PROPONENTE 
No DE CONTRATO / 

OBJETO 
COMPONENTE 

SUBSANA 
(SI/NO) 

RECHAZADO 
DESCRIPCIÓN 

RESULTADO 
EVALUACIÓN 

P3. CONSORCIO 
INGECELQO 2024 
– CONTRATO No. 

I-C-269-06 

Interventoría técnica, 
administrativa y 

contable para las obras 
de reconstrucción de 
pavimento flexible y 

obras complementarias, 
reconstrucción de 

alcantarillado de aguas 
negras, traslado y 

reubicación de redes de 
media tensión, de baja 

tensión, y obras 
complementarias y la 

explanación, 
conformación y 

nivelación del predio o 
propiedad del 

municipio lote 6 sector 
puente grande vereda 

san francisco de 
Mosquera. 

TÉCNICO SI 

Solicitud: 
 
De acuerdo con los TDR numeral 6.3.1 EXPERIENCIA 
MINIMA REQUERIDA, QUE INDICA: “Los oferentes 
deberán aportar mínimo cinco (5) contratos 
terminados y ejecutados directamente, que tengan 
por objeto o contengan dentro de su alcance: 
“Interventoría y/o construcción y montaje, de 
proyectos del sector eléctrico” (”…)" y con el 
Documento de respuesta a observaciones a los TDR 
publicado el día 26/01/2024, respuesta a la 
observación 10. 
 
Se solicita al oferente allegar documento oficial 
emitido por el contratante, en donde se acredite 
que el contrato C-269-06 corresponde a un 
proyecto del sector eléctrico. 

NO CUMPLE 
/ SUBSANAR 

P3. CONSORCIO 
INGECELQO 2024 
– CONTRATO No. 

0336 de 1995 

Consultoria, asesoría e 
Interventoria técnica y 
administrativa para las 

obras de diseño 
construcción y puesta 
en funcionamiento de 

una estación de 
pesaje en el kilómetro 
61+000de la carretera 

Caucasia – Planeta Rica. 

TÉCNICO SI 

Solicitud: 
 
De acuerdo con los TDR numeral 6.3.1 EXPERIENCIA 
MINIMA REQUERIDA, QUE INDICA: "Los oferentes 
deberán aportar mínimo cinco (5) contratos 
terminados y ejecutados directamente, que tengan 
por objeto o contengan dentro de su alcance: 
“Interventoría y/o construcción y montaje, de 
proyectos del sector eléctrico” (.”.)" y con el 
Documento de respuesta a observaciones a los TDR 
publicado el día 26/01/2024, respuesta a la 
observación 10. 
 
Se solicita al oferente allegar documento oficial 
emitido por el contratante, en donde se acredite 
que el contrato 0336 de 1995 corresponde a un 
proyecto del sector eléctrico. 

NO CUMPLE 
/ SUBSANAR 

P3. CONSORCIO 
INGECELQO 2024 
– CONTRATO No. 

CIT-841-2021 

interventoría técnica, 
administrativa, 

financiera, 
presupuestal, ambiental 

y jurídica para la 
construcción del parque 

biosaludable barrio 
Bolívar, ubicado en el 

casco urbano del 
municipio de Buesaco. 

TÉCNICO SI 

Solicitud: 
 
De acuerdo con los TDR numeral 6.3.1 EXPERIENCIA 
MINIMA REQUERIDA, QUE INDICA: "Los oferentes 
deberán aportar mínimo cinco (5) contratos 
terminados y ejecutados directamente, que tengan 
por objeto o contengan dentro de su alcance: 
“Interventoría y/o construcción y montaje, de 
proyectos del sector eléctrico” (.”.)" y con el 
Documento de respuesta a observaciones a los TDR 

NO CUMPLE 
/ SUBSANAR 
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PROPONENTE 
No DE CONTRATO / 

OBJETO 
COMPONENTE 

SUBSANA 
(SI/NO) 

RECHAZADO 
DESCRIPCIÓN 

RESULTADO 
EVALUACIÓN 

publicado el día 26/01/2024, respuesta a la 
observación 10. 
 
Se solicita al oferente allegar documento oficial 
emitido por el contratante, en donde se acredite 
que el contrato CIT-841-2021 corresponde a un 
proyecto del sector eléctrico. 

P3. CONSORCIO 
INGECELQO 2024 
– CONTRATO No. 

C-054-2012 

Interventoria técnica, 
financiera, legal, 

económica, ambiental y 
contable para los 

estudios, diseños y 
construcción del 

edificio paladio en la 
ciudad de Bucaramanga 

TÉCNICO SI 

Solicitud: 
 
De acuerdo con los TDR numeral 6.3.1 EXPERIENCIA 
MINIMA REQUERIDA, QUE INDICA: "Los oferentes 
deberán aportar mínimo cinco (5) contratos 
terminados y ejecutados directamente, que tengan 
por objeto o contengan dentro de su alcance: 
“Interventoría y/o construcción y montaje, de 
proyectos del sector eléctrico” (.”.)" y con el 
Documento de respuesta a observaciones a los TDR 
publicado el día 26/01/2024, respuesta a la 
observación 10. 
 
Se solicita al oferente allegar documento oficial 
emitido por el contratante, en donde se acredite 
que el contrato C-054-2012 corresponde a un 
proyecto del sector eléctrico. 

NO CUMPLE 
/ SUBSANAR 

P3. CONSORCIO 
INGECELQO 2024 
– CONTRATO No. 

271 de 2013 

Realizar la interventoría 
técnica, administrativa, 

financiera y contable 
para la continuación de 

la construcción, 
adecuación y dotación 
de salas de audiencia, 

despachos, secretarias y 
áreas complementarias 
para la implementación 

de la oralidad en lo 
contencioso 

administrativo a nivel 
nacional 

TÉCNICO SI 

Solicitud: 
 
De acuerdo con los TDR numeral 6.3.1 EXPERIENCIA 
MINIMA REQUERIDA, QUE INDICA: "Los oferentes 
deberán aportar mínimo cinco (5) contratos 
terminados y ejecutados directamente, que tengan 
por objeto o contengan dentro de su alcance: 
“Interventoría y/o construcción y montaje, de 
proyectos del sector eléctrico” (.”.)" y con el 
Documento de respuesta a observaciones a los TDR 
publicado el día 26/01/2024, respuesta a la 
observación 10. 
 
Se solicita al oferente allegar documento oficial 
emitido por el contratante, en donde se acredite 
que el contrato 271 de 2013 corresponde a un 
proyecto del sector eléctrico. 

NO CUMPLE 
/ SUBSANAR 

 

Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE / SUBSANAR  
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2.1.4. CONSORCIO INTER-ENERGY 
 

GEPROING S.A.S. PARTICIPACIÓN 60% 

CIVIL AND ENVIRONMENTAL ENGINEERING S.A.S PARTICIPACIÓN 40% 

 

2.1.4.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la propuesta 
(Incluido abono o aval de la oferta) 

Cumple 2 a 7 N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 días 

Cumple  9 a 26 N/A N/A 

3 
Documento de constitución del 
proponente plural 

Cumple  28 a 31 N/A N/A 

4 
Apoderados, revisar facultades en 
caso de que actúen a través de 

N/A N/A N/A N/A 

5 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple 33-38 N/A N/A 

6 Registro único de proponentes  Cumple 40 - 434 N/A N/A 

7 
Declaración juramentada imposición 
multas, sanciones  

Cumple 437-438 N/A N/A 

8 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

Cumple 440-441 N/A N/A 

9 Garantía de seriedad de la propuesta Cumple  443 - 445 N/A N/A 

10 Fotocopia de la cédula de ciudadanía Cumple  457 - 460 N/A N/A 

11 
Certificado de responsabilidad fiscal 
de la Contraloría General de la 
República 

Cumple  462 - 465 

Verificado 
Fiduprevisora 

N/A 

12 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

Cumple  467 - 470 N/A 

13 
Certificado de antecedentes judiciales 
del Ministerio de Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple  473 - 473 N/A 

14 
Autorización de tratamiento de datos 
personales 

Cumple 479 - 483 N/A N/A 

15 
Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos y de 
la financiación del terrorismo 

Cumple 485 - 488 

Lo aporta, sin 
embargo, debido a los 
ingresos brutos 
percibidos por la 
sociedad, no es de 
carácter obligatorio su 
diligenciamiento. 

N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

16 
Formato de declaración de prevención 
del lavado de activos y de la 
financiación del terrorismo 

Cumple 492 - 497 N/A N/A 

17 
Formato de declaración juramentada 
inexistencia conflicto de interés 

No cumple / 
subsanar 

No aportó 

De conformidad con el 
numeral 3.10 
CONFLICTO DE 
INTERÉS de los 
términos de 
referencia, el oferente 
deberá diligenciar y 
presentar 
debidamente firmado 
el Anexo No 2: 
Formato de 
declaración 
juramentada 
inexistencia conflicto 
de interés.  En este 
sentido, se le solicita al 
oferente allegar el 
anexo anteriormente 
descrito.  

N/A 

18 
Certificación Revisor Fiscal (Sólo 
sociedades anónimas) 

N/A N/A N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 

2.1.4.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

GEPROING 
S.A.S 

Balance general 
y estado de 
resultados  

CUMPLE 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 
ESTADOS 

FINANCIEROS Y 
NOTAS 

Se evidencia el balance y estado de resultados con 
corte al 31/12/2022 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal JUAN CAMILO 
WILCHES REINA, contador público LUZ MARINA 
REINA OBANDO con TP 6088-T 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 
ESTADOS 

Se evidencian las notas a los estados financieros 
con corte al 31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el representante legal 
JUAN CAMILO WILCHES REINA, contador público 
LUZ MARINA REINA OBANDO con TP 6088-T 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

FINANCIEROS Y 
NOTAS 

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros 

CUMPLE 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 
ESTADOS 

FINANCIEROS Y 
NOTAS 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal   JUAN CAMILO WILCHES 
REINA, contador público LUZ MARINA REINA 
OBANDO con TP 6088-T. 
 
Se evidencia el dictamen a los estados financieros 
con corte al 31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por contador 
independiente DIANA MARCELA RAMIREZ con TP 
212830-T Dictamen Limpio 

Fotocopia de la 
tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

CUMPLE 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 
ESTADOS 

FINANCIEROS Y 
NOTAS 

Se evidencia para el contador público LUZ MARINA 
REINA OBANDO con TP 6088-T cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios con 
fecha 06/12/2023. 
 
Se evidencia para contador Independiente DIANA 
MARCELA RAMIREZ con TP 212830-T, copia de la 
tarjeta profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios con fecha 04/12/2023 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
INTEGRANTE No. 1 

CUMPLE 

 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

CIVIL AND 
ENVIRONMENTAL 

ENGINEERING 
SAS 

Balance 
general y 
estado de 
resultados  

CUMPLE 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 
ESTADOS 

FINANCIEROS Y 
NOTAS 

Se evidencia el balance y estado de resultados 
con corte al 31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el representante 
legal OSCAR MAURICIO ALMARIO F, contador 
público DIANA MARCELA RAMIREZ con TP 
212830-T. 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 
ESTADOS 

FINANCIEROS Y 
NOTAS 

Se evidencia la certificación las Notas a los 
Estados Financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal OSCAR MAURICIO ALMARIO 
F, contador público DIANA MARCELA RAMIREZ 
con TP 212830-T. 

Certificación y 
dictamen de 

CUMPLE 
CORREO 1 

REQUISITOS 
HABILITANTES / 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

los estados 
financieros 

ESTADOS 
FINANCIEROS Y 

NOTAS 

representante legal OSCAR MAURICIO ALMARIO 
F, contador público DIANA MARCELA RAMIREZ 
con TP 212830-T. 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por 
Contador Público Independiente LUZ MARINA 
REINA OBANDO con TP 6088-T   Dictamen 
Limpio 

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 
junta central 

de contadores 

CUMPLE 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 
ESTADOS 

FINANCIEROS Y 
NOTAS 

Se evidencia para el contador público DIANA 
MARCELA RAMIREZ con TP 212830-T, copia de 
la tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios con fecha 
04/12/2023. 
 
Se evidencia para contador Independiente LUZ 
MARINA REINA OBANDO con TP 6088-T cédula 
de ciudadanía, copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios con 
fecha 06/12/2023. 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
INTEGRANTE No. 2 

CUMPLE 

 
 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL CUMPLE 

 
 

Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 

 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a 1,20 11,48 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo 

Total 
Menor o Igual a 70% 42,66% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés 

Utilidad 
Operacional/Gastos de 

intereses 
Mayor o Igual a 1,50 22,24 CUMPLE 

4 
Rentabilidad de 

Patrimonio 

Utilidad 
Operacional/Patrimonio 

(porcentaje) 
Mayor o Igual a 0,10% 24,36% CUMPLE 



 
 

 
41 de 133 
 

 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

5 
Rentabilidad del 

Activo 

Utilidad 
Operacional/Activo 
Total (porcentaje) 

Mayor o Igual a 0,04% 10,64% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

 

ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 
 

2.1.4.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
De 

orden 
Contratante Objeto 

No de 
Contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Iniciación 
(DD-MM-

AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD-MM-
AA) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado del 

Contrato 
($) 

 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 
COINGTECOL 

SAS 

INTERVENTORÍA TECNICA, 
FINANCIERA, AMBIENTAL Y SOCIAL, 
PARA LAS OBRAS CIVILES Y 
ELECTRICAS QUE SE REQUIERAN 
PARA EL MONTAJE DE ESTRUCTURA, 
MONTAJE DE EQUIPOS, TENDIDO DE 
CABLEADO, CONEXIONADO, 
TIMBRADO, PRUEBAS Y PUESTA EN 
SERVICIO DE 2 MÓDULOS DE 115 KV, 
ENSAMBLE DE 88 CELDAS 34,5KV 
ABB, PARA LAS BODEGAS 
INDUSTRIALES EN EL MUNICIPIO DE 
GARZON – HUILA. 

GA-INTER- 
459-22 

CIVIL AND 
ENVIRONMENTAL 

ENGINEERING 
S.A.S 

18-11-21 03-03-22 3,50 Liquidado $ 98.400.000,00 98,40 I 100%  $      98.400.000,00 98,40 

2 
FRONTERA 
INGENIERIA 

SAS 

INTERVENTORÍA TECNICA Y 
ADMINISTRATIVA PARA EL CAMBIO 
DEL SISTEMA (INCLUYE PRUEBAS Y 
PUESTA EN SERVICIO) DE LOS 
CENTROS DE CONTROL, GABINETES 
DE DISTRIBUCIÓN, CELDAS PARA 
MEDIA Y ALTA TENSIÓN Y 
MANTENIMIENTO DE REDES 
ELÉCTRICAS, MEDIA Y BAJA TENSIÓN 
DE LA FÁBRICA DE ALIMENTOS 
PUERTO PRÍNCIPE, EN EL MUNICIPIO 
DE PUERTO LÓPEZ  

F21712 GEPROING SAS 08-08-23 20-10-23 2,43 Liquidado $ 89.671.000,00 77,30 I 100% $ 89.671.000,00 77,30 

3 

ASOCIACION 
DE USUARIOS 

DEL 
ACUEDUCTO 
RURAL DE LA 

VEREDA 
ALTO GRANDE 
INSPECCION DE 

LA 
ESPERANZA 

NTERVENTORÍA, TECNICA, 
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 
PARA LA INSTALACIÓN DE UNIDADES 
DE GENERACIÓN FOTOVOLTAICA 
PARA EL SISTEMA DE ACUEDUCTO 
PERTENECIENTE A LA ASOCIACION DE 
USUARIOS DEL ACUEDUCTO RURAL 
DE LA VEREDA ALTO GRANDE 
INSPECCION DE LA ESPERANZA 

AUAG-0-
016- 
2021 

CIVIL AND 
ENVIRONMENTAL 

ENGINEERING 
S.A.S 

10-02-22 26-05-22 3,50 Liquidado 
$ 

165.800.000,00 
165,80 I 100%  $     165.800.000,00 165,80 

4 

DÍAZ & 
FIGUEROA 

SOLUCIONES 
AMBIENTALES 
Y CIVILES SAS 

INTERVENTORÍA INTEGRAL PARA LA 
CONSTRUCCIÓN DEL SISTEMA SOLAR 
FOTOVOLTAICO PARA LA SEDE 
OPERATIVA UBICADA EN LA 
CANTERA DE LA EMPRESA DYF 
SOLUCIONES AMBIENTALES Y CIVILES 
UBICADA EN LA VÍA A SAN ANDRES 
DE SOTAVENTO 

DYF-034-
2021 

GEPROING SAS 13-01-21 12-05-21 3,97 Liquidado $ 92.310.900,00 101,61 I 100%  $     92.310.900,00 101,61 
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No. 
De 

orden 
Contratante Objeto 

No de 
Contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Iniciación 
(DD-MM-

AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD-MM-
AA) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado del 

Contrato 
($) 

 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

5 
RC INGENIEROS 

SAS 

INTERVENTORÍA, ADMINISTRATIVA, 
TECNICA Y CONTABLE PARA LA 
CONSTRUCCIÓN OBRAS CIVILES Y 
ELECTRICAS, PARA EL MONTAJE, 
ENSAMBLE DEL TRANSFORMADOR, 
PRUEBAS Y PUESTA EN SERVICIO S/E 
EL BRILLANTE 34,5 KV/ 13,2 KV 4 
MVA 

RC-20-435B 

CIVIL AND 
ENVIRONMENTAL 

ENGINEERING 
S.A.S 

21-12-20 12-02-21 1,77 Liquidado $ 89.645.900,00 98,67 I 100%  $      89.645.900,00 98,67 

                            541,78 
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 

 

PROPONENTE 
No DE CONTRATO / 

OBJETO 
COMPONENTE 

SUBSANA 

(SI/NO) 

RECHAZADO 

DESCRIPCIÓN 
RESULTADO 

EVALUACIÓN 

P4. 
CONSORCIO 

INTER-
ENERGY – 

CONTRATO 
No. GA-

INTER-459-22 

Interventoría técnica, 
financiera, ambiental 

y social, para las 
obras civiles y 

eléctricas que se 
requieran para el 

montaje de 
estructura, montaje 
de equipos, tendido 

de cableado, 
conexionado, 

timbrado, pruebas y 
puesta en servicio de 
2 módulos de 115 kv, 

ensamble de 88 
celdas 34,5kv abb, 
para las bodegas 
industriales en el 

municipio de Garzon 
- Huila 

TÉCNICO SI 

Solicitud: 

Para el contrato GA-INTER-459-22, de acuerdo 
con los términos de referencia numeral 6.3.2. 
REGLAS PARA LA ACREDITACION DE LA 
EXPERIENCIA, Alternativa A, la cual indica que: 
"(...) Además de las certificaciones y documentos 
soporte anexados, deberán adjuntar el contrato 
respectivo que se relacione con la certificación de 
experiencia acreditada; si dentro de la 
certificación no se puede constatar la información 
requerida es necesario que esta venga 
acompañada con los soportes necesarios que 
permita la verificación por parte del comité 
evaluador.", se solicita al oferente allegar 
documento para confirmar la información 
indicada en la certificación entregada.. 

NO CUMPLE 

/ SUBSANAR 

P4. 
CONSORCIO 

INTER-
ENERGY – 

CONTRATO 
No. F21712  

Interventoría técnica 
y administrativa para 
el cambio del sistema 

(incluye pruebas y 
puesta en servicio) de 

los centros de 
control, gabinetes de 
distribución, celdas 
para media y alta 

tensión y 
mantenimiento de 

redes eléctricas, 
media y baja tensión 

de la fábrica de 
alimentos puerto 

príncipe, en el 
municipio de Puerto 

López 

TÉCNICO SI 

Solicitud: 
 
Para el contrato F21712, de acuerdo con los 
términos de referencia numeral 6.3.2. REGLAS 
PARA LA ACREDITACION DE LA EXPERIENCIA, 
Alternativa A, la cual indica que: "(...) Además de 
las certificaciones y documentos soporte 
anexados, deberán adjuntar el contrato 
respectivo que se relacione con la certificación de 
experiencia acreditada; si dentro de la 
certificación no se puede constatar la información 
requerida es necesario que esta venga 
acompañada con los soportes necesarios que 
permita la verificación por parte del comité 
evaluador.", se solicita al oferente allegar 
documento para confirmar la información 
indicada en la certificación entregada. 

NO CUMPLE 

/ SUBSANAR 

P4. 
CONSORCIO 

INTER-
ENERGY – 

CONTRATO 
No. AUAG-0-

016-2021 

Interventoría, 
técnica, 

administrativa y 
financiera para la 

instalación de 
unidades de 
generación 

fotovoltaica para el 
sistema de acueducto 

TÉCNICO SI 

Solicitud: 
 
Para el contrato AUAG-0-016-2021, de acuerdo 
con los términos de referencia numeral 6.3.2. 
REGLAS PARA LA ACREDITACION DE LA 
EXPERIENCIA, Alternativa A, la cual indica que: 
"(...) Además de las certificaciones y documentos 
soporte anexados, deberán adjuntar el contrato 
respectivo que se relacione con la certificación de 

NO CUMPLE 

/ SUBSANAR 



 
 

 
45 de 133 
 

 

PROPONENTE 
No DE CONTRATO / 

OBJETO 
COMPONENTE 

SUBSANA 

(SI/NO) 

RECHAZADO 

DESCRIPCIÓN 
RESULTADO 

EVALUACIÓN 

perteneciente a la 
asociacion de 
usuarios del 

acueducto rural de la 
vereda alto grande 

inspección de la 
esperanza. 

experiencia acreditada; si dentro de la 
certificación no se puede constatar la información 
requerida es necesario que esta venga 
acompañada con los soportes necesarios que 
permita la verificación por parte del comité 
evaluador.", se solicita al oferente allegar 
documento para confirmar la información 
indicada en la certificación entregada. 

P4. 
CONSORCIO 

INTER-
ENERGY – 

CONTRATO 
No. DYF-034-

2021 

Interventoría integral 
para la construcción 

del sistema solar 
fotovoltaico para la 

sede operativa 
ubicada en la cantera 

de la empresa DYF 
Soluciones 

Ambientales y Civiles 
ubicada en la vía a 

San Andrés de 
Sotavento 

TÉCNICO SI 

Solicitud: 
 
Para el contrato DYF-034-2021, de acuerdo con 
los términos de referencia numeral 6.3.2. REGLAS 
PARA LA ACREDITACION DE LA EXPERIENCIA, 
Alternativa A, la cual indica que: "(...) Además de 
las certificaciones y documentos soporte 
anexados, deberán adjuntar el contrato 
respectivo que se relacione con la certificación de 
experiencia acreditada; si dentro de la 
certificación no se puede constatar la información 
requerida es necesario que esta venga 
acompañada con los soportes necesarios que 
permita la verificación por parte del comité 
evaluador.", se solicita al oferente allegar 
documento para confirmar la información 
indicada en la certificación entregada. 

NO CUMPLE 

/ SUBSANAR 

P4. 
CONSORCIO 

INTER-
ENERGY – 

CONTRATO 
No. RC-20-

435B 

Interventoría, 
administrativa, 

técnica y contable 
para la construcción 

obras civiles y 
eléctricas, para el 

montaje, ensamble 
del transformador, 

pruebas y puesta en 
servicio s/e el 

brillante 34,5 kv/ 
13,2 kv 4 mva. 

TÉCNICO SI 

Solicitud: 
 
Para el contrato RC-20-435B, de acuerdo con los 
términos de referencia numeral 6.3.2. REGLAS 
PARA LA ACREDITACION DE LA EXPERIENCIA, 
Alternativa A, la cual indica que: "(...) Además de 
las certificaciones y documentos soporte 
anexados, deberán adjuntar el contrato 
respectivo que se relacione con la certificación de 
experiencia acreditada; si dentro de la 
certificación no se puede constatar la información 
requerida es necesario que esta venga 
acompañada con los soportes necesarios que 
permita la verificación por parte del comité 
evaluador.", se solicita al oferente allegar 
documento para confirmar la información 
indicada en la certificación entregada. 

NO CUMPLE 

/ SUBSANAR 

 

Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
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2.1.5. INGSA S.A.S. 
 

2.1.5.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval 
de la oferta) 

Cumple 3 a 9 N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

Cumple 11 a 19 N/A N/A 

3 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A N/A N/A N/A 

4 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúen a través de 

N/A N/A N/A N/A 

5 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple 21 a 24 N/A N/A 

6 Registro único de proponentes  Cumple  26 a 61 N/A N/A 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones  

Cumple  63 N/A N/A 

8 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

Cumple 65 a 68 N/A N/A 

9 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

No cumple / 
subsanar 

90 

De conformidad con el 
numeral 6.1.9 GARANTÍA DE 
SERIEDAD DE LA PROPUESTA, 
La garantía de seriedad de la 
oferta cubrirá la 
indemnización derivada del 
incumplimiento del 
ofrecimiento, en los 
siguientes eventos, así: a. La 
no ampliación de la vigencia 
de la garantía de seriedad de 
la oferta cuando el plazo para 
la aceptación de la oferta o 
para suscribir el contrato es 
prorrogado, siempre que tal 
prórroga sea inferior 
cuarenta y cinco (45) días 
calendario.; b. El retiro de la 
propuesta después de 
vencido el plazo fijado para la 
presentación de las ofertas.; 
c. La no suscripción del 

N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

contrato sin justa causa por 
parte del adjudicatario.; d. La 
falta de otorgamiento por 
parte del proponente 
seleccionado de la garantía 
de cumplimiento del 
contrato.   En este sentido, se 
le solicita al oferente incluir 
dentro de la garantía de 
seriedad de la oferta, los 
amparos anteriormente 
descritos. 

10 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 77 -93 N/A N/A 

11 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de 
la República 

Cumple 25 - 26 

Verificado Fiduprevisora  

N/A 

12 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la 
Nación 

Cumple 28 - 29 N/A 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 31 N/A 

14 
Autorización de tratamiento de 
datos personales 

Cumple 103 - 105 N/A N/A 

15 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo 

Aclarar 111 - 112 

Se solicita al oferente aclarar 
el numeral 2 del anexo No. 9, 
toda vez que, se da a 
entender que no cumple con 
dicho requisito. 

N/A 

16 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 107 - 108 N/A N/A 

17 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

No cumple / 
subsanar  

No aportó 

De conformidad con el 
numeral 3.10 CONFLICTO DE 
INTERÉS de los términos de 
referencia, el oferente 
deberá diligenciar y presentar 
debidamente firmado el 
Anexo No 2: Formato de 
declaración juramentada 
inexistencia conflicto de 

N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

interés. En este sentido, se le 
solita al oferente allegar el 
anexo anteriormente 
descrito.  

18 
Certificación Revisor Fiscal (Sólo 
sociedades anónimas) 

N/A N/A N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 

2.1.5.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

INGSA 
S.A.S. 

Balance general y 
estado de resultados 

31 dic 2021 
CUMPLE 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 
CORREO 1 REMISIÓN 

2 PAG 71-130 

Se evidencia el balance y estado de resultados con 
corte al 31/12/2022 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal HUMBERTO 
CRUZ HERMIDA, contador público JULIO CESAR 
INFANTE GUZMAN con TP 253294-T y revisor 
fiscal ANGIE VIVIANA POLANCO CUMBER con TP 
254662-T. 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 
CORREO 1 REMISIÓN 

2 PAG 71-130 

Se evidencian las notas a los estados financieros 
con corte al 31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el representante legal 
HUMBERTO CRUZ HERMIDA, contador público 
JULIO CESAR INFANTE GUZMAN con TP 253294-T 
y revisor fiscal ANGIE VIVIANA POLANCO CUMBER 
con TP 254662-T. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 
CORREO 1 REMISIÓN 

2 PAG 71-130 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal HUMBERTO CRUZ HERMIDA, 
contador público JULIO CESAR INFANTE GUZMAN 
con TP 253294-T. 
 
Se evidencia el dictamen a los estados financieros 
con corte al 31/12/2022 debidamente firmado 
por revisor fiscal ANGIE VIVIANA POLANCO 
CUMBER con TP 254662-T Dictamen Limpio 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional y 

certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 

emitido por la junta 
central de 

contadores 

CUMPLE 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 
CORREO 1 REMISIÓN 

2 PAG 71-130 

Se evidencia para el contador público JULIO 
CESAR INFANTE GUZMAN con TP 253294-T, copia 
de la cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 29/01/2024.  
 
Se evidencia para el Revisor fiscal ANGIE VIVIANA 
POLANCO CUMBER con TP 254662-T copia de la 
tarjeta profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 29/01/2024. 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL CUMPLE 

 
 

Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 

 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/ Pasivo 

Corriente 
Mayor o Igual a 1,20 3,59 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo Total 

(Porcentaje) 
Menor o Igual a 70% 28,70% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad operacional/ gastos 
de intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,5 18,72 CUMPLE 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad operacional/ 

Patrimonio (Porcentaje) 
Mayor o igual a  0,10% 10,92% CUMPLE 

5 
Rentabilidad del 

Activo 
Utilidad operacional/ activo 

(Porcentaje) 
Mayor o igual a  0,04% 7,78% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 
 

2.1.5.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida
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No. 
De 

orden 
Contratante Objeto 

No de 
Contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Iniciación 
(DD-MM-

AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD-MM-
AA) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado del 

Contrato 
($) 

 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 
ELECTROCAQUETA 

S.A. E.S.P. 

INTERCONEXION ELECTRICA 34,5 
KV. ENTRE LAS DELICIAS-LA 
MACARENA (META), 
SUBESTACION ASOCIADA Y 
DIAGNOSTICO DE 
APROVECHAMIENTO FORESTAL 

CON13-94EC INGSA S.A.S. 30/12/2013 27/02/2015 14,13 Liquidado  $     13.499.185.817  20.950,08 I 100%  $   13.499.185.817 20950,08 

2 
ELECTROCAQUETA 

S.A. E.S.P. 

CONSTRUCCIÓN DE REDES DE 
DISTRIBUCIÓN DE MEDIA Y BAJA 
TENSIÓN Y MONTAJE DE 
SUBESTACIONES DE 
DISTRIBUCIÓN EN ÁREA RURAL DE 
LOS MUNICIPIOS DE EL PAUJIL, LA 
MONTAÑITA, CARTAGENA DEL 
CHAIRÁ Y CURILLO DEL 
DEPARTAMENTO DE CAQUETÁ. 

CON15-88EC INGSA S.A.S. 12/01/2016 15/11/2017 22,43 Liquidado  $    22.958.171.967  31.120,57 I 100%  $ 22.958.171.967,00 31120,57 

3 
MUNICIPIO DE 
BELEN DE LOS 
ANDAQUIES  

CONSTRUCCION DE REDES DE 
DISTRIBUCION D EMEDIA Y BAJA 
TENSION Y MONTAJE DE 
SUBESTACIONES DE DISTRIBUCION 
EN EL AREA RURAL DEL MUNICIPIO 
DE FLORENCIA, DONCELLO Y BELEN 
DE LOS ANDAQUIES- CAQUETA. 

111-25-13-
028 

INGSA S.A.S. 26/08/2015 16/02/2017 18,00 Liquidado  $     14.181.910.440  19.224,05 I 100%  $ 14.181.910.440,00 19224,05 

4 
ELECTROCAQUETA 

S.A. E.S.P. 

CONSTRUCCIÓN DE REDES DE 
DISTRIBUCIÓN DE MEDIA Y BAJA 
TENSIÓN, MONTAJE DE 
SUBESTACIONES DE DISTRIBUCIÓN 
EN LAS VEREDAS LA PAZ, EL 
AMPARO, LA FLORESTA Y EL 
RECREO, LA CRISTALINA, LA 
MIRANDA, EL CARMELO, 
SINCELEJO, LA ESPAÑOLA, CAMPO 
LEJANO, LA ARGELIA Y BUENOS 
AIRES DEL MUNICIPIO DE SOLITA 
DEL DEPARTAMENTO DEL 
CAQUETÁ 

CON16-35EC INGSA S.A.S. 31/03/2016 8/05/2017 13,43 Liquidado  $      7.465.989.208  10.120,40 C 60%  $   4.479.593.524,80 6072,24 

5 
ELECTROHUILA 

S.A. E.S.P. 

CONTRATAR LOS SERVICIOS PARA 
LA INTERVENTORIA TECNICA DE 
LOS CONTRATOS DE 
CONSTRUCCION DE LINEAS DE 
MEDIA TENSION Y REDES DE BAJA 
TENSION PARA LA ZONA NORTE 

CONTRATO 
DE 

SUMINSITRO 
DE 

SERVICIOS 
No. 

171/2018 

INGSA S.A.S. 26/02/2018 26/02/2021 36,53 Liquidado  $      544.524.399  599,35 I 100%  $      544.524.399,00 599,35 

                            77966,29 
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Resultado evaluación técnica: CUMPLE  
 
2.1.6. INSERGROUP ISG S.A.S. 
 

2.1.6.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la propuesta 
(Incluido abono o aval de la oferta) 

Cumple 5 a 14 N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y representación 
legal, menor a 30 días 

Cumple 16 - 21 N/A N/A 

3 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A N/A N/A N/A 

4 
Apoderados, revisar facultades en caso 
de que actúen a través de 

N/A N/A N/A N/A 

5 Registro único tributario o su equivalente Cumple 23 N/A N/A 

6 Registro único de proponentes  Cumple 25 - 115 N/A N/A 

7 
Declaración juramentada imposición 
multas, sanciones  

Cumple  117 N/A N/A 

8 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

Cumple 119 - 121 N/A N/A 

9 Garantía de seriedad de la propuesta Cumple 123 - 126 N/A N/A 

10 Fotocopia de la cédula de ciudadanía Cumple  128 N/A N/A 

11 
Certificado de responsabilidad fiscal de la 
Contraloría General de la República 

Cumple  

130 - 136 
Verificado 

Fiduprevisora 

N/A 

12 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

Cumple  N/A 

13 
Certificado de antecedentes judiciales del 
Ministerio de Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple  N/A 

14 
Autorización de tratamiento de datos 
personales 

Cumple 138 - 139 N/A N/A 

15 
Formato de certificación de prevención 
del lavado de activos y de la financiación 
del terrorismo 

Cumple 141 - 142 N/A N/A 

16 
Formato de declaración de prevención 
del lavado de activos y de la financiación 
del terrorismo 

Cumple 144 - 145 N/A N/A 

17 
Formato de declaración juramentada 
inexistencia conflicto de interés 

Cumple 156 N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

18 
Certificación Revisor Fiscal (Sólo 
sociedades anónimas) 

N/A N/A N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
 

2.1.6.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

INSERGROUP - 
ISG S.A.S. 

Balance general y 
estado de 

resultados 31 dic 
2021 

CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES / 1. 

REQUISITOS 
HABILITANTES ORDEN 
JURÍDICO FINANCIERO, 

TÉCNICO PARTE 2 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por 
el representante legal MARIA 
ALEJANDRA TORRES y contador público 
GIMENA CALDERON con TP 174749-T 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES / 1. 

REQUISITOS 
HABILITANTES ORDEN 
JURÍDICO FINANCIERO, 

TÉCNICO PARTE 2 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por 
el representante legal MARIA 
ALEJANDRA TORRES y contador público 
GIMENA CALDERON con TP 174749-T 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES / 1. 

REQUISITOS 
HABILITANTES ORDEN 
JURÍDICO FINANCIERO, 

TÉCNICO PARTE 2 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por 
el representante legal MARIA 
ALEJANDRA TORRES y contador público 
GIMENA CALDERON con TP 174749-T. 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por 
el representante legal KELLY JOHANNA 
TOCORA y contador independiente 
WALTER HERNÁN RIÓS con TP 160988-T 
Dictamen Limpio.  
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional y 

certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 

emitido por la junta 
central de 

contadores 

CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES / 1. 

REQUISITOS 
HABILITANTES ORDEN 
JURÍDICO FINANCIERO, 

TÉCNICO PARTE 2 

Se evidencia para el contador público 
GIMENA CALDERON con TP 174749-T, 
copia de la cédula de ciudadanía, copia 
de la tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 22/01/2024. 
 
Se evidencia para el contador 
independiente WALTER HERNÁN RIÓS 
con TP 160988-T copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 19/01/2024. 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL CUMPLE 

 
 
Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 

 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/ Pasivo 

Corriente 
Mayor o Igual a 1,20 23,04 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo Total 

(Porcentaje) 
Menor o Igual a 70% 4,33% CUMPLE 

3 
Razón de cobertura 

de interés  
Utilidad operacional/ 
gastos de intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,5 487,93 CUMPLE 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad operacional/ 

Patrimonio (Porcentaje) 
Mayor o igual a  0,10% 35,00% CUMPLE 

5 
Rentabilidad del 

Activo 
Utilidad operacional/ 

activo (Porcentaje) 
Mayor o igual a  0,04% 33,49% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
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Resultado evaluación financiera: CUMPLE 
 

2.1.6.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
De 

orden 
Contratante Objeto 

No de 
Contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Iniciación 
(DD-MM-

AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD-MM-
AA) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado del 

Contrato 
($) 

 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 
GREEN 

SOLUTIONS SAS 

REALIZAR LA INTERVENTORÍA AL 
PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE 
OBRAS CIVILES ELÉCTRICAS CUYO 
OBJETO ES: REALIZAR LA 
INSTALACIÓN, PUESTA 
YFUNCIONAMIENTO DEL SISTEMA 
ELÉCTRICO PRINCIPAL Y ALTERNO 
PARA EL CENTRO DE ACOPIO Y 
DISTRIBUCIÓN DE CAFÉ ESPECIAL 
UBICADO EN EL CORREGIMIENTODE 
BRUSELAS DEL MUNICIPIO DE 
PITALITO HUILA INCLUYE OBRAS 
CIVILES A TODO COSTO. 

00279 DE 
ABRIL DE 

2018                

INSERGROUP 
ISG SAS 

1/04/2018 20/06/2018 2,67 Liquidado  $          15.000.000 19,20 I 100%  $     15.000.000,00 19,20 

2 

DIRECCIÓN 
EJECUTIVA 

SECCIONAL DE 
ADMINISTRACIÓN 

JUDICIAL 
SECCIONAL 
ARMENIA 
QUINDIO 

INTERVENTORIA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA, 
CONTABLE Y JURÍDICA AL CONTRATO 
PRODUCTO DEL PROCESO DE 
SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR 
CUANTIA 03 DE 2021, QUE TIENE POR 
OBJETO EL SUMINISTRO E 
INSTALACIÓN A TODO COSTO 
(INCLUYENDO PARTE ELECTRICA) Y 
PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LOS 
EQUIPOS DE AIRE ACONDICIONADO 
PARA EL AUDITORIO, PASILLO Y SALAS 
DE REUNIÓN DEL SOTANO 1 Y EL 
DESMONTE DEL ACTUAL SISTEMA DE 
AIRE ACONDICIONADO CENTRALIZADO 
DEL AUDITORIO, LAS SALAS DE 
REUNIÓN Y SALA DE SISTEMAS. 

019 DE 
2021 

INSERGROUP 
ISG SAS 

11/10/2021 11/12/2021 2,03 Liquidado  $         20.825.000  22,92 I 100% $      20.825.000,00  22,92 

3 
MADERA 

PLASTICA DE 
COLOMBIA 

INTERVENTORÍA TÉCNICA Y 
ADMINISTRATIVA AL CONTRATO DE 
CONSTRUCCIÓN Y MONTAJE DE REDES 
DE MEDIA Y BAJA TENSIÓN PARA 
ACTUALIZACIÓN DEL SISTEMA 
ELÉCTRICO PRINCIPAL Y DE RESPALDO 
DE LA PLANTA INDUSTRIAL DEL 
MUNICIPIO DE NEIVA HUILA.  

MP2017 - 
0024 del 

2017 

INSERGROUP 
ISG SAS 

1/10/2017 30/12/2017 3,00 Liquidado  $        19.000.000  25,76 I 100%  $     19.000.000,00  25,76 

4 
VEGA FORERO 

INGENIERIA SAS 

REALIZAR LA INTERVENTORÍA 
TÉCNICA, ADMINISTRATIVA Y 
FINANCIERA AL CONTRATO DE OBRA 
CIVIL NO. 0086 DE 2019 CUYO OBJETO 
ES: CONSTRUCCIÓN A TODO COSTO E 
INSTALACIÓN DEL SISTEMA ELÉCTRICO 
DE BAJA TENSIÓN Y USO FINAL PARA 

0374 de 
2019 

INSERGROUP 
ISG SAS 

2/02/2019 30/05/2019 3,90 Liquidado  $         21.000.000  25,36 I 100%  $    21.000.000,00  25,36 
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No. 
De 

orden 
Contratante Objeto 

No de 
Contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Iniciación 
(DD-MM-

AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD-MM-
AA) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado del 

Contrato 
($) 

 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

INSTALACIONES INDUSTRIALES Y 
COMERCIALES EN EL MUNICIPIO DE 
SAN AGUSTIN HUILA DE ACUERDO A 
LAS CANTIDADES, ACTIVIDADES Y 
EQUIPOS APROBADOS EN EL 
PRESUPUESTO OFICIAL.  

5 
SERVIAUTO 
DIESEL SAS 

EJECUTAR LA INTERVENTORÍA 
TÉCENICA AL PROYECTO DE 
SUMINISTRO, INSTALACIÓN, 
IMPLEMENTACIÓN Y PUESTA EN 
FUNCIONAMIENTO DE UN SISTEMA DE 
GENERACIÓN DE ENERGÍA SOLAR 
FOTOVOLTAICA PARA DISMINUIR LOS 
COSTOS EN EL CONSUMO DE ENERGÍA 
ELÉCTRICA, INCLUYE ADECUACIONES 
CIVILES Y ELÉCTRICAS". 

629 DE 
2019 

INSERGROUP 
ISG SAS 

1/11/2019 30/12/2019 1,97 Liquidado  $         10.000.000 12,08 I 100% $      10.000.000,00  12,08 

                            105,31 
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 

 

PROPONENTE 
No DE CONTRATO / 

OBJETO 
COMPONENTE 

SUBSANA 

(SI/NO) 

RECHAZADO 

DESCRIPCIÓN 
RESULTADO 

EVALUACIÓN 

P6. 
INSERGROUP 

ISG S.A.S.– 
CONTRATO 

No. 00279 DE 
ABRIL DE 

2018 

Realizar la 
interventoría al 

proyecto de 
construcción de obras 
civiles eléctricas cuyo 
objeto es: realizar la 
instalación, puesta y 
funcionamiento del 

sistema eléctrico 
principal y alterno para 

el centro de acopio y 
distribución de café 

especial ubicado en el 
corregimiento de 

Bruselas del municipio 
de Pitalito- Huila 

incluye obras civiles a 
todo costo. 

TÉCNICO SI 

Solicitud: 
 
Para el contrato 0279 de abril de 2018, de acuerdo con 
los términos de referencia numeral 6.3.2. REGLAS PARA 
LA ACREDITACION DE LA EXPERIENCIA, Alternativa A, la 
cual indica que:  "(...)  Además de las certificaciones y 
documentos soporte anexados, deberán adjuntar el 
contrato respectivo que se relacione con la certificación 
de experiencia acreditada; si dentro de la certificación 
no se puede constatar la información requerida es 
necesario que esta venga acompañada con los soportes 
necesarios que permita la verificación por parte del 
comité evaluador.", se solicita al oferente allegar 
documento para confirmar la información indicada en 
la certificación entregada. 

NO CUMPLE 
/ SUBSANAR 

P6. 
INSERGROUP 

ISG S.A.S.– 
CONTRATO 

No. MP2017 - 
0024 del 2017 

Interventoría técnica y 
administrativa al 

contrato de 
construcción y montaje 

de redes de media y 
baja tensión para 
actualización del 
sistema eléctrico 

principal y de respaldo 
de la planta industrial 

del municipio de Neiva 
Huila. 

TÉCNICO SI 

Solicitud: 
 
Para el contrato MP2017-0024, de acuerdo con los 
términos de referencia numeral 6.3.2. REGLAS PARA LA 
ACREDITACION DE LA EXPERIENCIA, Alternativa A, la 
cual indica que:  "(...)  Además de las certificaciones y 
documentos soporte anexados, deberán adjuntar el 
contrato respectivo que se relacione con la certificación 
de experiencia acreditada; si dentro de la certificación 
no se puede constatar la información requerida es 
necesario que esta venga acompañada con los soportes 
necesarios que permita la verificación por parte del 
comité evaluador.", se solicita al oferente allegar 
documento para confirmar la información indicada en 
la certificación entregada. 

NO CUMPLE 

/ SUBSANAR 

P6. 
INSERGROUP 

ISG S.A.S.– 
CONTRATO 
No. 0374 de 

2019 

Realizar la 
interventoría técnica, 

administrativa y 
financiera al contrato 
de obra civil no. 0086 
de 2019 cuyo objeto 

es: construcción a todo 
costo e instalación del 
sistema eléctrico de 

baja tensión y uso final 
para instalaciones 

industriales y 
comerciales en el 
municipio de San 

TÉCNICO SI 

Solicitud: 
 
Para el contrato 0374 DE 2019, de acuerdo con los 
términos de referencia numeral 6.3.2. REGLAS PARA LA 
ACREDITACION DE LA EXPERIENCIA, Alternativa A, la 
cual indica que:  "(...)  Además de las certificaciones y 
documentos soporte anexados, deberán adjuntar el 
contrato respectivo que se relacione con la certificación 
de experiencia acreditada; si dentro de la certificación 
no se puede constatar la información requerida es 
necesario que esta venga acompañada con los soportes 
necesarios que permita la verificación por parte del 
comité evaluador.", se solicita al oferente allegar 

NO CUMPLE 

/ SUBSANAR 
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PROPONENTE 
No DE CONTRATO / 

OBJETO 
COMPONENTE 

SUBSANA 

(SI/NO) 

RECHAZADO 

DESCRIPCIÓN 
RESULTADO 

EVALUACIÓN 

Agustín - Huila de 
acuerdo a las 

cantidades, actividades 
y equipos aprobados 

en el presupuesto 
oficial. 

documento para confirmar la información indicada en 
la certificación entregada. 

P6. 
INSERGROUP 

ISG S.A.S.– 
CONTRATO 
No. 629 DE 

2019 

Ejecutar la 
interventoría técnica al 
proyecto de suministro, 

instalación, 
implementación y 

puesta en 
funcionamiento de un 
sistema de generación 

de energía solar 
fotovoltaica para 

disminuir los costos en 
el consumo de energía 

eléctrica, incluye 
adecuaciones civiles y 

eléctricas". 

TÉCNICO SI 

Solicitud: 
 
Para el contrato 629 de 2019, de acuerdo con los 
términos de referencia numeral 6.3.2. REGLAS PARA LA 
ACREDITACION DE LA EXPERIENCIA, Alternativa A, la 
cual indica que:  "(...)  Además de las certificaciones y 
documentos soporte anexados, deberán adjuntar el 
contrato respectivo que se relacione con la certificación 
de experiencia acreditada; si dentro de la certificación 
no se puede constatar la información requerida es 
necesario que esta venga acompañada con los soportes 
necesarios que permita la verificación por parte del 
comité evaluador.", se solicita al oferente allegar 
documento para confirmar la información indicada en 
la certificación entregada. 

NO CUMPLE 

/ SUBSANAR 

 
Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 
2.1.7. PROINGES S.A.S. 
 

2.1.7.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o 
aval de la oferta) 

Cumple 
REQUISITOS HABILITANTES 

PROINGES 1-85_ Pág. 2 a la 7 
N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 
30 días 

Cumple 
REQUISITOS HABILITANTES 

PROINGES 1-85_ Pág. 4 a la 10 
N/A N/A 

3 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A N/A N/A N/A 

4 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúen a través 
de 

N/A N/A N/A N/A 

5 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple 
REQUISITOS HABILITANTES 

PROINGES 1-85_ Pág. 11 a la 16 
N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

6 Registro único de proponentes  Cumple 
REQUISITOS HABILITANTES 

PROINGES 1-85_ Pág. 17 a la 62 
N/A N/A 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones  

Cumple 
REQUISITOS HABILITANTES 

PROINGES 1-85_ Pág. 63 
N/A N/A 

8 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

Cumple 
REQUISITOS HABILITANTES 

PROINGES 1-85_ Pág. 64 a la 67 
  N/A 

9 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

Cumple 
REQUISITOS HABILITANTES 

PROINGES 1-85_ Pág. 68 a la 72 
  N/A 

10 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 
REQUISITOS HABILITANTES 

PROINGES 1-85_ Pág. 73 
N/A N/A 

11 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General 
de la República 

Cumple 
REQUISITOS HABILITANTES 

PROINGES 1-85_ Pág. 76 y 77 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 
12 

Certificado de antecedentes de 
la Procuraduría General de la 
Nación 

Cumple 
REQUISITOS HABILITANTES 

PROINGES 1-85_ Pág. 78 y 79 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 
REQUISITOS HABILITANTES 

PROINGES 1-85_ Pág. 75 

14 
Autorización de tratamiento de 
datos personales 

Cumple 
REQUISITOS HABILITANTES 

PROINGES 1-85_ Pág. 83 y 83 
N/A N/A 

15 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 
REQUISITOS HABILITANTES 

PROINGES 1-85_ Pág. 84 y 85 
N/A N/A 

16 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 
REQUISITOS HABILITANTES 

PROINGES 86-150_ Pág., 1 a la 
3 

N/A N/A 

17 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

Cumple 
REQUISITOS HABILITANTES 
PROINGES 86-150_ Pág., 8 

N/A N/A 

18 
Certificación Revisor Fiscal (Sólo 
sociedades anónimas) 

N/A N/A N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
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2.1.7.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

PROINGES 
SAS 

Balance general y 
estado de 

resultados 31 dic 
2021 

CUMPLE 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
PROINGES 86-150 

Se evidencia el balance y estado de resultados con 
corte al 31/12/2022 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal James 
Martinez y contador público Altamira de Jesus Rios 
con TP 136328-T y Revisor fiscal Jorge Luis Ochoa 
con TP 155448-T 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
PROINGES 86-150 

Se evidencian las notas a los estados financieros 
con corte al 31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el representante legal 
James Martinez y contador público Altamira de 
Jesus Rios con TP 136328-T y Revisor fiscal Jorge 
Luis Ochoa con TP 155448-T 

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros 

CUMPLE 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
PROINGES 86-150 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por el representante legal 
James Martinez y contador público Altamira de 
Jesus Rios con TP 136328-T. 
 
Se evidencia el dictamen a los estados financieros 
con corte al 31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por Revisor fiscal Jorge Luis 
Ochoa con TP 155448-T Dictamen Limpio.  

Fotocopia de la 
tarjeta profesional 

y certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

CUMPLE 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
PROINGES 86-150 

Se evidencia para el contador público Altamira de 
Jesus Rios con TP 136328-T copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 19/12/2023.  
 
Se evidencia para el Revisor fiscal Jorge Luis Ochoa 
con TP 155448-T copia de la cédula de ciudadanía, 
copia de la tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con fecha del 
28/12/2023. 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL CUMPLE 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 

 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 1,20 6,09 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo 
Total (Porcentaje) 

Menor o Igual a 70% 54,35% CUMPLE 

3 
Razón de cobertura 

de interés  
Utilidad operacional/ 
gastos de intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,5 31373,79 CUMPLE 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 

Utilidad operacional/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 
Mayor o igual a  0,10% 42,60% CUMPLE 

5 
Rentabilidad del 

Activo 
Utilidad operacional/ 

activo (Porcentaje) 
Mayor o igual a  0,04% 19,45% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 
 

2.1.7.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. 
De 

orden 
Contratante Objeto 

No de 
Contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Iniciación 
(DD-MM-

AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD-MM-
AA) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado del 

Contrato 
($) 

 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 
Empresa 

distribuidora del 
pacifico S.A E.S.P 

INTERVENTORIA TECNICA, 
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y 
JURIDICA DEL PROYECTO 
NORMALIZACION DE REDES ELECTRICAS 
MT Y BT PROYECTO LAS FLORES 
(BARRANQUILLA)Y LA PRADERA 
(BARRANQUILLA) DEL DEPARTAMENTO 
DEL ATLANTICO 

DG-022-
2016 

PROINGES 
SAS 

03-08-16 30-06-18 23,20 Liquidado  $    170.901.348  218,76 I 100%  $    170.901.348,00 218,76 

2 
Empresa 

distribuidora del 
pacifico S.A E.S.P 

INTERVENTORIA TECNICA, 
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y 
JURIDICA DEL PROYECTO 
NORMALIZACION DE REDES ELECTRICAS 
MT Y BT PROYECTO EL EDEN 
(BARRANQUILLA), PUMAREJO (SOLEDAD) 
Y CIUDAD CARIBE 4ta ETAPA (SOLEDAD) 
DEL DEPARTAMENTO DE ATLANTICO 

DG-020-
2016 

PROINGES 
SAS 

03-08-16 30-08-18 25,23 Liquidado  $    123.194.864  157,69 I 100%  $    123.194.864,00 157,69 

3 
Empresa 

distribuidora del 
pacifico S.A E.S.P 

INTERVENTORIA TECNICA, 
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y 
JURIDICA DEL PROYECTO 
NORMALIZACION DE REDES ELECTRICAS 
MT Y BT PROYECTO LA CANTERA 
(BARRANQUILLA), VILLA SAN CARLOS 
(BARRANQUILLA) , CIUDAD BONITA 
(SOLDEDAD) JUAN MINA SECOTR 
MANGA LA ESPERANZA (BARRANQUILLA) 
Y VILLA ROSALES (PUERTO COLOMBIA ) 
DEL DEAPARTAMENTO DEL ATLANTICO 

DG-019-
2016 

PROINGES 
SAS 

03-08-16 30-06-18 23,20 Liquidado  $    147.994.335  189,43 I 100%  $    147.994.335,00 189,43 

4 
Empresa 

distribuidora del 
pacifico S.A E.S.P 

INTERVENTORIA TECNICA, 
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y 
JURIDICA DEL PROYECTO 
NORMALIZACION DE REDES ELECTRICAS 
MT Y BT PROYECTO OLAYA 
(BARRANQUILLA), LA PLAYA RURAL 
(BARRANQUILLA) Y LAS GRANJAS 
(BARRANQUILLA) DEL DEPARTAMENTO 
DE ATLANTICO. 

DG-021-
2016 

PROINGES 
SAS 

03-08-16 26-07-19 36,23 Liquidado  $    184.690.405  223,02 I 100%  $    184.690.405,00 223,02 
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No. 
De 

orden 
Contratante Objeto 

No de 
Contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Iniciación 
(DD-MM-

AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD-MM-
AA) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado del 

Contrato 
($) 

 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

5 
Empresa 

distribuidora del 
pacifico S.A E.S.P 

INTERVENTORIA TECNICA, 
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, 
AMBIENTAL, JURIDICA, SOCIAL Y 
CONTABLE PARA LA IMPLEMENTACION 
DE UN SISTEMA DE GENERACION DE 
ENERGIA ELECTRICA A UN NIVEL 
RESIDENCIAL EN LOS HOGARES 
PROPIRIZADOS A TRAVES DEL USO DE 
FUENTES RENOVABLES 
(FOTOVOLTAICAS) POR 250 FAMILIAS 
UBICADAS EN LAS VEREDES, EL TRIGO, 
MARIMONDA, CONEJO, SAN AGUSTIN, 
PUERTO LOPEZ. QUEBRACHAL, SABANA 
DEL MEDIO, EL TOCO, LAS IGUANAS, 
MEDIA DIA, LA ILLA, EL CHORRO, EL PUY, 
HATICO VIEJO JABUEY, EL CONFUSO, LAS 
BENDICIONES, LAS COLONIAS, LOS ALTOS 
Y EL RESGUARDO INDIGENA 
MAYAMANGLONA  INTEGRADO POR LAS 
CUATRO COMUNIDADES: MANYAVITA, 
BANGAÑITA, LA GLORIA Y LA LOMA, 
ESTAS VEREDAS SE ENCUENTRAN 
UBICADAS EN EL AREA RURAL DEL 
MUNICIPIO DE FONSECA - GUAJIRA 

DG-022-
2018 

PROINGES 
SAS 

01-06-18 30-04-19 11,10 Liquidado  $    206.534.415  249,40 I 100%  $    206.534.415,00 249,40 

                            1038,31 
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Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
 
2.1.8. CONSORCIO INTERPUTUMAYO 2024 
 

METHA INGENIERIA S.A.S PARTICIPACIÓN 20% 

SINCREL S.A.S. PARTICIPACIÓN 20% 

SANTA ANA CONSULTORES S.A.S. PARTICIPACIÓN 60% 

 

2.1.8.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o 
aval de la oferta) 

Cumple 

REQUISITOS 
HABILITANTES PARTE 1_ 
Pág. 2 y 3_ REQUISITOS 
HABILITANTES PARTE 2_ 

Pág. 83 a la 85 

N/A  N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 
30 días 

No 
cumple / 

rechazado 

REQUISITOS 
HABILITANTES PARTE 1_ 

Pág. 8 a la 20 

Una vez verificado el 
certificado de existencia y 
representación legal del  
integrante del consorcio 
METHA INGENIERIA S.A.S, se 
evidencia que el término de 
constitución de la sociedad es 
inferior a tres (3) años de 
antelación al cierre del proceso 
de LICITACIÓN PRIVADA 
ABIERTA, razón por lo cual,  la 
propuesta en su integralidad se 
encuentra incursa en la causal 
de rechazo "a" del numeral 5.6- 
causales de rechazo-, en 
concordancia con la viñeta 
número 6 del numeral 6.1.2 - 
CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL 
EXPEDIDO POR LA CÁMARA 
DE COMERCIO - de los 

términos de referencia,  que 
determinan respectivamente 
lo siguiente: 
 
“(…) a. No estar la propuesta 
ajustada a los requisitos 

N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

mínimos exigidos y/o no 
abarcar la totalidad de los 
requisitos o condiciones 
técnicas, jurídicas y financieras 
exigidas.” 
(…)  
 
Término de constitución: Que 
la persona jurídica se 
encuentre constituido mínimo 
con tres (3) años de antelación 
al cierre de la presente 
LICITACIÓN PRIVADA ABIERTA. 
Tratándose de sucursales, 
deberá acreditar que se 
encuentra inscrita en Colombia 
con tres (3) años de antelación 
al cierre de la presente 
LICITACIÓN PRIVADA ABIERTA 
(...)”. 

3 
Documento de constitución 
del proponente plural 

N/A 
REQUISITOS 

HABILITANTES PARTE 1_ 
Pág. 22 a la 45 

N/A N/A 

4 
Apoderados, revisar 
facultades en caso de que 
actúen a través de 

N/A N/A N/A N/A 

5 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple 
REQUISITOS 

HABILITANTES PARTE 1_ 
Pág. 47 a la 61 

N/A N/A 

6 
Registro único de 
proponentes  

Cumple  N/A N/A N/A 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones  

Cumple 
REQUISITOS 

HABILITANTES PARTE 1_ 
Pág. 63 a la 66 

N/A N/A 

8 
Certificado de pago de 
aportes parafiscales 

Cumple 

REQUISITOS 
HABILITANTES PARTE 1_ 

Pág. 68 a la 86_ 
REQUISITOS 

HABILITANTES PARTE 2_ 
Pág. 1 a la 20 

N/A N/A 

9 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

Cumple 
REQUISITOS 

HABILITANTES PARTE 2_ 
Pág. 22 a la 34 

N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

10 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 
REQUISITOS 

HABILITANTES PARTE 2_ 
Pág. 36 a la 38 

N/A N/A 

11 

Certificado de 
responsabilidad fiscal de la 
Contraloría General de la 
República 

Cumple 
REQUISITOS 

HABILITANTES PARTE 2_ 
Pág. 48 a la 53 

Verificado por Fiduprevisora 
S.A. 

N/A 12 
Certificado de antecedentes 
de la Procuraduría General de 
la Nación 

Cumple 
REQUISITOS 

HABILITANTES PARTE 2_ 
Pág. 41 a la 46 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 
REQUISITOS 

HABILITANTES PARTE 2_ 
Pág. 55 a la 57 

14 
Autorización de tratamiento 
de datos personales 

Cumple 
REQUISITOS 

HABILITANTES PARTE 2_ 
Pág. 59 a la 66 

N/A N/A 

15 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación 
del terrorismo 

Cumple No aportó 

Debido a los ingresos brutos 
percibidos por la sociedad, no 
es de carácter obligatorio su 
diligenciamiento. 

 

N/A 

16 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación 
del terrorismo 

Cumple 
REQUISITOS 

HABILITANTES PARTE 2_ 
Pág. 70 a la 81 

N/A N/A 

17 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

Cumple 
REQUISITOS 

HABILITANTES PARTE 5_ 
Pág. 57 a la 58 

N/A N/A 

18 
Certificación Revisor Fiscal 
(Sólo sociedades anónimas) 

N/A N/A N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / RECHAZADO 
 

2.1.8.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

METHA 
INGENIERIA 

S.A.S 

Balance 
general y 
estado de 

CUMPLE 
CORREO 1. REQUISITOS 

HABILITANTES / HABILITANTES 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

resultados 31 
dic 2022 

PARTE 2 / REQUISITOS 
HABILITANTES PARTE 2 

representante legal Liceth Leal, contador 
público Sonia Castro con TP 90236-T 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

CORREO 1. REQUISITOS 
HABILITANTES / HABILITANTES 

PARTE 2 / REQUISITOS 
HABILITANTES PARTE 2 

Se evidencia las Notas a los Estados 
Financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por 
representante legal Liceth Leal, contador 
público Sonia Castro con TP 90236-T. 

Certificación y 
dictamen de 
los estados 
financieros 

CUMPLE 

CORREO 1. REQUISITOS 
HABILITANTES / HABILITANTES 

PARTE 2 / REQUISITOS 
HABILITANTES PARTE 2 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal Liceth Leal, contador 
público Sonia Castro con TP 90236-T. 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por 
contador independiente Julie Saavedra 
con TP 209274-T. Dictamen Limpio. 

Fotocopia de la 
tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 
junta central 

de contadores 

NO CUMPLE 

CORREO 1. REQUISITOS 
HABILITANTES / HABILITANTES 

PARTE 2 / REQUISITOS 
HABILITANTES PARTE 2 

Se evidencia para el contador público 
Sonia Castro con TP 90236-T, copia de la 
tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios con fecha 
16/11/2023. 
 
Se evidencia para contador independiente 
Julie Saavedra con TP 209274-T cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta profesional 
y certificado de antecedentes 
disciplinarios con fecha 03/08/2023. 
  
NOTA: Se evidencia que el certificado de 
antecedentes disciplinarios de Julie 
Saavedra con TP 209274-T NO esta 
vigente 

 
 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
INTEGRANTE No. 1 

NO CUMPLE / RECHAZADO 
DESDE EL COMPONENTE 

JURÍDICO  
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REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

SINCREL 
S.A.S. 

Balance 
general y 
estado de 

resultados 31 
dic 2022 

CUMPLE 

CORREO 1. REQUISITOS 
HABILITANTES / HABILITANTES 

PARTE 2 / REQUISITOS 
HABILITANTES PARTE 2 

Se evidencia el balance y estado de resultados 
con corte al 31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el representante 
legal YESSICA FERNANDA BOLIVAR LADINO y 
contador público EUGENIO OSORIO GARCÍA con 
TP 132190-T. 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

CORREO 1. REQUISITOS 
HABILITANTES / HABILITANTES 

PARTE 2 / REQUISITOS 
HABILITANTES PARTE 2 

Se evidencian las notas a los estados financieros 
con corte al 31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el representante 
legal YESSICA FERNANDA BOLIVAR LADINO y 
contador público EUGENIO OSORIO GARCÍA con 
TP 132190-T. 

Certificación 
y dictamen 

de los 
estados 

financieros 

CUMPLE 

CORREO 1. REQUISITOS 
HABILITANTES / HABILITANTES 

PARTE 2 / REQUISITOS 
HABILITANTES PARTE 2 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal YESSICA FERNANDA 
BOLIVAR LADINO y contador público EUGENIO 
OSORIO GARCÍA con TP 132190-T. 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por 
Contador SONIA CASTRO SUAREZ con TP 90236-
T. Dictamen Limpio.  

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por 

la junta 
central de 

contadores 

CUMPLE 

CORREO 1. REQUISITOS 
HABILITANTES / HABILITANTES 

PARTE 2 / REQUISITOS 
HABILITANTES PARTE 2 

Se evidencia para el contador público EUGENIO 
OSORIO GARCÍA con TP 132190-T. copia de la 
cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
23/11/2023. 
 
Se evidencia para el Revisor fiscal SONIA 
CASTRO SUAREZ con TP 90236-T. copia de la 
tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con fecha 
del 16/11/2023. 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
INTEGRANTE No. 2 

CUMPLE 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

SANTA ANA 
CONSULTORES 

S.A.S. 

Balance 
general y 
estado de 

resultados 31 
dic 2022 

NO CUMPLE 

CORREO 1. 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 
HABILITANTES 

PARTE 2 / 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
PARTE 2 

Se evidencia el balance y estado de resultados con 
corte al 31/12/2022 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal LINEY SORANYIS 
VIAFARA GOMEZ y contador público ADRIANA 
RODRIGUEZ ESQUIVEL con TP 228966-T. 
 
Se evidencia que el número de la tarjeta profesional 
de la contadora ADRIANA RODRIGUEZ ESQUIVEL, no 
coincide con el TP registrado en el ESTADO DE 
SITUACIÓN FINANCIERA, ESTADO DE RESULTADO 
INTEGRAL PARA LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE 
DICIEMBRE DE 2021 Y 2022 Y NOTAS DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

Notas a los 
estados 

financieros 
NO CUMPLE 

CORREO 1. 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 
HABILITANTES 

PARTE 2 / 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
PARTE 2 

Se evidencian las notas a los estados financieros con 
corte al 31/12/2022 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal LINEY SORANYIS 
VIAFARA GOMEZ y contador público ADRIANA 
RODRIGUEZ ESQUIVEL con TP 997377-T. 
 
Se evidencia que el número de la tarjeta profesional 
de la contadora ADRIANA RODRIGUEZ ESQUIVEL, no 
coincide con el TP registrado en el ESTADO DE 
SITUACIÓN FINANCIERA, ESTADO DE RESULTADO 
INTEGRAL PARA LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE 
DICIEMBRE DE 2021 Y 2022 Y NOTAS DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS  

Certificación 
y dictamen 

de los 
estados 

financieros 

CUMPLE 

CORREO 1. 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 
HABILITANTES 

PARTE 2 / 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
PARTE 2  

Se evidencia la certificación a los estados financieros 
con corte al 31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por el representante legal 
LINEY SORANYIS VIAFARA GOMEZ y contador público 
ADRIANA RODRIGUEZ ESQUIVEL con TP 228966-T.  
 
Se evidencia el dictamen a los estados financieros 
con corte al 31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por Contador independiente 
MAGDY TANIA MINOTA MOSQUERA con TP 114505-
T. Dictamen Limpio.  

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por 

la junta 

CUMPLE 

CORREO 1. 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 
HABILITANTES 

PARTE 2 / 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
PARTE 2 

Se evidencia para el contador público ADRIANA 
RODRIGUEZ ESQUIVEL con TP 228966-T.  copia de la 
cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta profesional 
y certificado de antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 23/11/2023. 
 
Se evidencia para el Revisor fiscal MAGDY TANIA 
MINOTA MOSQUERA con TP 114505-T. copia de la 
cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta profesional 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

central de 
contadores 

y certificado de antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 29/01/2024. 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
INTEGRANTE No. 3 

NO CUMPLE / RECHAZADO 
DESDE EL COMPONENTE 

JURÍDICO  
 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
NO CUMPLE / RECHAZADO 

DESDE EL COMPONENTE 
JURÍDICO  

 

Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 

 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 1,20 3,97 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo 
Total (Porcentaje) 

Menor o Igual a 70% 28% CUMPLE 

3 
Razón de cobertura 

de interés  

Utilidad 
operacional/ gastos 

de intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,5 

cuando el proponente 
individual o alguno(s) de 
los integrantes del 
proponente plural no 
tenga gastos de intereses, 
el proponente cumple el 
indicador 

CUMPLE 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 

Mayor o igual a  0,10% 27,75% CUMPLE 

5 
Rentabilidad del 

Activo 

Utilidad 
operacional/ activo 

(Porcentaje) 
Mayor o igual a  0,04% 18,83% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE  

 

ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO 

NO CUMPLE / 
RECHAZADO DESDE 

EL COMPONENTE 
JURÍDICO  

CUMPLE / 
RECHAZADO DESDE 

EL COMPONENTE 
JURÍDICO  

NO CUMPLE / 
RECHAZADO DESDE 

EL COMPONENTE 
JURÍDICO  
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Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE / RECHAZADO DESDE EL COMPONENTE JURÍDICO 
 

2.1.8.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. 
De 

orden 
Contratante Objeto 

No de 
Contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Iniciación 
(DD-MM-

AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD-MM-
AA) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado del 

Contrato 
($) 

 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total Ejecutado  
($) 

(SMMLV) 

1 
ELECTRIFICADORA 

DEL META SA 

INTERVENTORIA PARA LA 
CONSTRUCCION DE LINEAS DE 
CONDUCCION DE ENERGIA 
ELECTRICA A34,5 Y 13,2 KV Y 
AMPLIACION DE LA COBERTURA 
EN REDES DE BAJA TENSION EN 
LOS MUNICIPIOS DE 
VISTAHERMOSA, Y 
CONSTRUCCION DE LA 
SUBESTACION EL TIGRE 1 MVA - 
34,5/13,2 KV EN EL MUNICIPIO 
DE PUERTO RICO EN EL 
DEPARTAMENTO DEL META 

4500002435   19/08/2014 10/12/2015 15,93 Liquidado $       299.030.000  464,08 UT 30%  $     89.709.000,00 139,22 

2 
INSTITUTO DE 

DESARROLLO DEL 
META 

CONSTRUCCION Y/O 
MEJORAMIENTO DE REDES 
ELECTRICAS EN LOS MUNICIPIOS 
DE EL CASTILLO, EL DORADO, 
SAN MARTIN, LEJANIAS, SAN 
JUAN DE ARAMA, CUBARRAL, 
EN EL DEPARTAEMNTO DEL 
META. 

161-2011   27/12/2011 1/04/2013 15,37 Liquidado  $    9.595.887.691  16.278,01 UT 35%  $   3.358.560.691,85 5697,30 

3 
INSTITUTO DE 

DESARROLLO DEL 
META 

CONSTRUCCION REDES 
ELECTRICAS EN LOS MUNICIPIOS 
DE FUENTEDEORO, PUERTO 
LLERAS Y PUERTO CONCORDIA, 
EN EL DEPARTAMENTO DEL 
META. 

159-2011   27/12/2011 30/12/2013 24,47 Liquidado  $      13.379.206.281  22.695,85 UT 46,30%  $   6.194.572.508,10 10508,18 

4 
ENERGUAVIARE 

S.A E.S.´P 

CONTRATO DE OBRA PARA LA 
EJECUCION DEL PROYECTO: 
CONSTRUCCION DE REDES 
ELECTRICAS EN MEDIA Y BAJA 
TENSION EN LAS VEREDAS 
CAMBULOS, CAMBULOS II Y EL 
LIMON DEL MUNINIPIO DE SAN 
JOSE DEL GUAVIARE 

224-2017   19/09/2017 24/01/2019 16,40 Liquidado  $     2.529.935.912  3.055,05 UT 80%  $   2.023.948.729,60 2444,04 

5 
AGENCIA PARA LA 

INFRAESTRUCTURA 
DEL META 

CONSTRUCCION 
ELECTRIFICACION RURAL DE LA 
VEREDA EL DARIEN BAJO 
SECTOR LA BODEGA-MUNICIPIO 
DE PUERTO RICO 
DEPARTAMENTO DEL META 

176/2015   30/12/2015 11/10/2016 9,53 Liquidado  $    1.226.004.195  1.778,22 UT 60%  $      735.602.517,00 1066,93 

                            19855,68 
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 

 

PROPONENTE No DE CONTRATO / OBJETO COMPONENTE 
SUBSANA 
(SI/NO) 

RECHAZADO 
DESCRIPCIÓN 

RESULTADO 
EVALUACIÓN 

P8. CONSORCIO 
INTERPUTUMAYO 

2024 – 
CONTRATO No. 

4500002435 

Interventoria para la construcción 
de líneas de conducción de energía 

eléctrica a34,5 y 13,2 kv y 
ampliación de la cobertura en 
redes de baja tensión en los 

municipios de Vistahermosa, y 
construcción de la subestación el 
tigre 1 mva - 34,5/13,2 kv en el 
municipio de puerto rico en el 

departamento del meta. 

TÉCNICO NO 

Solicitud: 
 

Se solicita al oferente allegar 
documento legal en el cual sea 
posible confirmar que el señor 

ORLANDO BAQUERO MARTINEZ 
transfirió la experiencia a la sociedad 

METHA INGENIERIA SAS." 

NO CUMPLE / 
RECHAZADO 

DESDE EL 
COMPONENTE 

JURÍDICO 

P8. CONSORCIO 
INTERPUTUMAYO 

2024 – 
CONTRATO No. 

161-2011 

Construccion y/o mejoramiento de 
redes eléctricas en los municipios 

de El Castillo, El Dorado, san 
Martin, Lejanias, San Juan de 

Arama, Cubarral, en el 
departaemnto del Meta. 

TÉCNICO NO 

Solicitud: 
 
Se solicita al oferente allegar 
documento legal en el cual sea 
posible confirmar que el señor 
ORLANDO BAQUERO MARTINEZ 
transfirió la experiencia a la sociedad 
METHA INGENIERIA SAS." 

NO CUMPLE / 
RECHAZADO 

DESDE EL 
COMPONENTE 

JURÍDICO 

P8. CONSORCIO 
INTERPUTUMAYO 

2024 – 
CONTRATO No. 

159-2011 

Construcción redes eléctricas en los 
municipios de Fuentedeoro, Puerto 

Lleras y Puerto Concordia, en el 
departamento del Meta. 

TÉCNICO NO 

Solicitud: 
 
Se solicita al oferente allegar 
documento legal en el cual sea 
posible confirmar que el señor 
ORLANDO BAQUERO MARTINEZ 
transfirió la experiencia a la sociedad 
METHA INGENIERIA SAS." 

NO CUMPLE / 
RECHAZADO 

DESDE EL 
COMPONENTE 

JURÍDICO 

P8. CONSORCIO 
INTERPUTUMAYO 

2024 – 
CONTRATO No. 

224-2017 

Contrato de obra para la ejecución 
del proyecto: construcción de 

redes eléctricas en media y baja 
tensión en las veredas Cambulos, 

Cambulos II y El Limón del 
municipio de San Jose del Guaviare 

TÉCNICO NO 

Solicitud: 
 
Se solicita al oferente allegar 
documento legal en el cual sea 
posible confirmar que el señor 
ORLANDO BAQUERO MARTINEZ 
transfirió la experiencia a la sociedad 
METHA INGENIERIA SAS." 

NO CUMPLE / 
RECHAZADO 

DESDE EL 
COMPONENTE 

JURÍDICO 

P8. CONSORCIO 
INTERPUTUMAYO 

2024 – 
CONTRATO 

No.176-2015 

Construcción electrificación rural 
de la vereda El Darién bajo sector 

la bodega-municipio de Puerto Rico 
departamento del Meta. 

TÉCNICO NO 

Solicitud: 
 
Se solicita al oferente allegar 
documento legal en el cual sea 
posible confirmar que el señor 
ORLANDO BAQUERO MARTINEZ 
transfirió la experiencia a la sociedad 
METHA INGENIERIA SAS." 

NO CUMPLE / 
RECHAZADO 

DESDE EL 
COMPONENTE 

JURÍDICO 
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Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE / RECHAZADO DESDE EL COMPONENTE JURÍDICO 
 
2.1.9. SECOB S.A.S. 
 

2.1.9.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o 
aval de la oferta) 

Cumple 

1. Anexo No. 3. Carta 
de Presentación de la 

Propuesta_compressed
_ Pág. 1 a la 5 

N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 
30 días 

Cumple 

2. CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y REP 

LEGAL SECOB 16 01 
2024 

N/A N/A 

3 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A N/A N/A N/A 

4 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúen a través 
de 

N/A N/A N/A N/A 

5 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple 3. RUT SECOB SAS N/A N/A 

6 Registro único de proponentes  Cumple 
4. RUP SECOB 

2024_compressed 
N/A N/A 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones  

Cumple 

5. Anexo No. 18. 
Formato de declaración 

juramentada multas, 
sanciones y 

apremios_compressed 

N/A N/A 

8 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

Cumple 

6. Anexo No. 4. 
Certificación SS y 

Parafiscales_compresse
d 

  N/A 

9 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

No 
cumple / 
subsanar 

Garantía de 
ofrecimiento_compress

ed 

Se solicita al oferente 
allegar el recibo de pago 
de la garantía de 
seriedad de la oferta, 
expedido por la 
compañía aseguradora. 
Lo anterior en 
cumplimiento de lo 
dispuesto en el numeral 
6.1.9 del literal "g" de los 
términos de referencia.  

N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

10 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 
8. CC SECOB 

SAS_2023_compressed 
N/A N/A 

11 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General 
de la República 

Cumple 

9. Antecedentes 
Fiscales RL SECOB_ 
9.1.Antecedentes 

Fiscales SECOB SAS 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 12 
Certificado de antecedentes de 
la Procuraduría General de la 
Nación 

Cumple 

9.3. Antecedentes 
Disciplinarios Diego 

Rojas_ 9.4. 
Antecedentes 

Disciplinarios SECOB 
SAS 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 
9.2. Antecedentes 

Judiciales Diego Rojas_  

14 
Autorización de tratamiento de 
datos personales 

Cumple 
10. Anexo 

5_Autorización 
tratamiento datos 

N/A N/A 

15 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 

11. Anexo No. 9. 
Certificación 

Prevención y Lavado de 
activos_compressed 

N/A N/A 

16 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 

12. Anexo No. 10. 
Formato de declaración 

de prevención del 
lavado activos y de la 

financiación del 
terrorismo - 

SARLAFT_compressed 

N/A N/A 

17 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

Cumple 

13. Anexo No. 2. 
Formato declaracion 

conflicto 
INT_compressed 

N/A N/A 

18 
Certificación Revisor Fiscal (Sólo 
sociedades anónimas) 

N/A N/A N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 

2.1.9.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
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Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

SERVICIOS DE 
CONSULTORIA 

OBRAS Y 
BIENES SAS - 

SECOB 

Balance general 
y estado de 

resultados 31 dic 
2022 

CUMPLE 

CORREO 1. REQUISITOS 
HABILITANTES /SOBRE N1_ 
requisitos habilitantes /16. 
estados financieros SECOB 

SAS 2022 Dictamen opinion 
adjuntada_compressed/pag 

2  

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 
se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal 
DIEGO GERARDO ROJAS, contador 
público SONIA YANIRA PINTO con 
TP 79.539-T y contador 
independiente Doris Hernandez con 
TP 186528-T 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

CORREO 1. REQUISITOS 
HABILITANTES /SOBRE N1_ 
requisitos habilitantes /16. 
estados financieros SECOB 

SAS 2022 Dictamen opinion 
adjuntada_compressed/pag7  

Se evidencian las notas a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal DIEGO 
GERARDO ROJAS, contador público 
SONIA YANIRA PINTO con TP 
79.539-T y contador independiente 
Doris Hernandez con TP 186528-T 

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros 

CUMPLE 

CORREO 1. REQUISITOS 
HABILITANTES /SOBRE N1_ 
requisitos habilitantes /16. 
estados financieros SECOB 

SAS 2022 Dictamen opinion 
adjuntada_compressed/pag 

6 - 16  

Se evidencia la certificación a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal DIEGO 
GERARDO ROJAS, contador público 
SONIA YANIRA PINTO con TP 
79.539-T. 
 
Se evidencia el dictamen a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por 
contador independiente DORIS 
EDILMA HERNANDEZ con TP 
186528-T. Dictamen limpio. 



 
 

 
77 de 133 
 

 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

Fotocopia de la 
tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

CUMPLE 

CORREO 1. REQUISITOS 
HABILITANTES /SOBRE N1_ 
requisitos habilitantes /16. 
estados financieros SECOB 

SAS 2022 Dictamen opinion 
adjuntada_compressed/pag 

13 - 20 

Se evidencia para el contador 
público SONIA YANIRA PINTO con 
TP 79.539-T, copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 
20/11/2023.  
 
Se evidencia para revisor fiscal 
DORIS EDILMA HERNANDEZ con TP 
186528-T copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 
17/01/2024. 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL CUMPLE 

 
 

Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 

 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/ Pasivo 

Corriente 
Mayor o Igual a 1,20 8,07 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo Total 

(Porcentaje) 
Menor o Igual a 70% 10,36% CUMPLE 

3 
Razón de cobertura 

de interés  
Utilidad operacional/ gastos 

de intereses 
Mayor o igual o 
indeterminado 

1,5 179,16 CUMPLE 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad operacional/ 

Patrimonio (Porcentaje) 
Mayor o igual a  0,10% 41,57% CUMPLE 

5 
Rentabilidad del 

Activo 
Utilidad operacional/ activo 

(Porcentaje) 
Mayor o igual a  0,04% 37,27% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 
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ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 
 

2.1.9.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. 
De 

orden 
Contratante Objeto No de Contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Iniciación 
(DD-MM-

AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD-MM-
AA) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado del 

Contrato 
($) 

 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 
ENERCA S.A. 

ESP. 

INTERVENTORIA, TECNICA, 
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, 

CONTABLE, JURIDICA Y 
AMBIENTAL AL CONTRATO QUE 

TIENE POR OBJETIVO 
"CONSTRUCCION E 

IMPLEMENTACION DE EQUIPOS Y 
SOFTWARE PARA LA PUESTA EN 

SERVICIO DEL SISTEMA DE 
GESTION DE DISTRIBUCION Y 

OBRAS COMPLEMENTARIAS PARA 
LA AUTOMATIZACION E 

INTEGRACION AL CENTRO DE 
CONTROL DE SEIS SUBESTACIONES 
OPERADAS POR ENERCA S.A E.S.P 

EN EL DEPARTAMENTO DE 
CASANARE" 

579 de 2017 SECOB SAS  26/12/2017 18/10/2019 Liquidado  $    422.779.922  573,09 I 100% $     422.779.922  573,09 

2 
ENERCA S.A. 

ESP. 

INTERVENTORIA TECNICA, 
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, 

CONTABLE, JURIDICA Y 
AMBIENTAL AL CONTRATO QUE 

TIENE POR OBJETO "INSTALACION 
DE REDES ELÉCTRICAS DE MEDIA Y 

BAJA TENSIÓN EN LAS VEREDAS 
LOS ALPES, PIAGUTA, COMOGO, 
VIJAGUAL, SAN RAFAEL, CERRO 

RICO Y SAN FRANCISCO 
MUNICIPIO DE RECETOR 

DEPARTAMENTO DE CASANARE 

269 de 2015 SECOB SAS  5/06/2015 11/11/2016 Liquidado $     166.177.094  257,90 I 100% $     166.177.094 257,90 

3 
ENERCA S.A. 

ESP. 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, 

AMBIENTAL, CONTABLE Y LEGAL A 
LA AMPLIACIÓN DE REDES 

ELÉCTRICAS DE MEDIA Y BAJA 
TENSIÓN EN LAS VEREDAS 

SURIMENA, PRADERA Y 
GUARIAMENA DEL MUNICIPIO DE 

OROCUE, DEPARTAMETNO DE 
CASANARE. 

019-2014 SECOB SAS  28/07/2014 4/02/2016 Liquidado $     203.933.893  331,06 I 100%  $     203.933.893  331,06 
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No. 
De 

orden 
Contratante Objeto No de Contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Iniciación 
(DD-MM-

AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD-MM-
AA) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado del 

Contrato 
($) 

 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

4 
GOBERNACION 
DE CASANARE 

INTERVENTORIA 
ADMINISTRATIVA, TECNICA, 
FINANCIERA, AMBIENTAL, 

CONTABLE Y JURIDICA A LA 
CONSTRUCCION DE SISTEMAS 

FOTOVOLTAICOS (SFV) 
AUTÓNOMOS PARA SUMINISTRO 

DE ENERGÍA ELÉCTRICA EN 
ESCUELAS RURALES TIPO, DE 

2280Wp, UBICADAS EN LAS ZONAS 
NO INTERCONECTADAS DEL 

DEPARTAMENTO DE CASANARE 

2204 de 2018 SECOB SAS  11/12/2018 29/06/2019 Liquidado  $    61.180.776  78,31 I 100%  $     61.180.776 78,31 

5 
GOBERNACION 
DE CASANARE 

INTERVENTORIA TECNICA, 
ADMINISTRATIVA, FINACIERA Y 

AMBIENTAL AL CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO QUE 

TIENE POR OBJETO LA 
CONSTRUCCION DE SISTEMAS DE 
ENERGIA FOTOVOLTAICA PARA 15 

ESCUELAS RURALES DE LOS 
MUNICIPIOS DE PORE, SANLUIS DE 

PALENQUE, TRINIDAD, 
TAURAMENA Y YOPAL Y 

CONTRUCCION DE SISTEMAS DE 
ENERGIA FOTOVOLTAICA PARA 80 

VIVIENDAS RURALES DE LAS 
VEREDAS DE LOS MUNICIPIOS DE 
PORE, SAN LUIS DE PALENQUE, 

TRINIDAD, OROCUE, TAURAMENA 
Y YOPAL DEL DEPARTAMENTO DE 

CASANARE 

0220 DE 2009 SECOB SAS  10/06/2009 14/01/2010 Liquidado  $       42.220.027  84,97 I 100%  $     42.220.027 84,97 

                           1325,33 
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Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
 
2.1.10. CONSORCIO ENERGÍAS ROSACRUZ 
 

FRANQUICIAS DE LAS AMERICAS S.A.S. PARTICIPACIÓN 60% 

RETIE INGENIERIA Y TECNOLOGIA S.A.S. PARTICIPACIÓN 40% 

 

2.1.10.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o 
aval de la oferta) 

Cumple 
1. Carta de presentación 
de la oferta_Pág. 1 a la 5 

N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 
30 días 

Cumple 

2.1. Certificado de 
existencia y 

representación legal - 
Retie Ingenieria y 

tecnologia SA_ 2.1. 
Certificado de existencia 

y represnetación legal 
FRANQUICIAS DE LAS 

AMERICAS SAS 

N/A N/A 

3 
Documento de constitución 
del proponente plural 

Cumple 
3. Anexo-No.-16.-

Modelo-proponente-
plural-2 

N/A N/A 

4 
Apoderados, revisar 
facultades en caso de que 
actúen a través de 

N/A N/A N/A N/A 

5 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple 
4.1.  Rut Actualizado 17 
Ene 2024_ 4.2.  rut retie 

N/A N/A 

6 
Registro único de 
proponentes  

Cumple 
5.1. RUP RETIE 2024_ 

5.2. RUP FRANQUICIAS 
2024 

N/A N/A 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones  

Cumple 

6.1. Anexo-No.-18.-
Formato-declaracion-

multas-y-sanciones_ 6.2. 
Anexo-No.-18.-Formato-

declaracion-multas-y-
sanciones 

N/A N/A 

8 
Certificado de pago de 
aportes parafiscales 

No 
cumple / 
subsanar 

7.1. Anexo-No.-4.-
Modelo-pago-

parafiscales-1_ 7.2. 

De acuerdo con el ANEXO 
No. 4 - CARTA MODELO 
DE CERTIFICADO DE PAGO 

N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

Anexo-No.-4.-Modelo-
pago-parafiscales-1 

DE APORTES 
PARAFISCALES Y SISTEMA 
GENERAL DE SEGURIDAD 
SOCIAL INTEGRAL 
publicado en la página de 
Fiduprevisora, cada uno 
de los integrantes del 
consorcio deberá indicar 
expresamente la fecha del 
cierre del proceso, la cual 
corresponde al 
05/02/2024, toda vez que, 
la que se encuentra 
dentro del anexo 
aportado tiene fecha del 
29/01/2024. 

9 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

Cumple 8. Póliza N/A N/A 

10 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 

9.1. Cedula 
Representante Legal_ 

9.2. Cedula 
Representante Legal 

N/A N/A 

11 

Certificado de 
responsabilidad fiscal de la 
Contraloría General de la 
República 

Cumple 

10.1. CONTRALORÍA_ 
10.1.1. CONTRALORIA 

RETIE_ 10.2. 
CONTRALORÍA_ 10.2.1. 

CONTRALORIA 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 

12 
Certificado de antecedentes 
de la Procuraduría General de 
la Nación 

Cumple 
10.1.3. PROCURADURIA_ 
10.2.3. PROCURADURÍA 

N/A 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 
10.1.2. POLICIA_ 10.2.2. 

POLICIA 
N/A 

14 
Autorización de tratamiento 
de datos personales 

Cumple 

11.1. Anexo-No.-5.-
Autorizacio´n-

tratamiento-datos_ 11.2. 
Anexo-No.-5.-
Autorizacio´n-

tratamiento-datos 

  N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

15 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple No aportó N/A N/A 

16 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 

12.1. Anexo-No.-10.-
Declaracio´n-SARLAFT_ 

12.2. Anexo-No.-10.-
Declaracio´n-SARLAFT 

N/A N/A 

17 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

No 
cumple / 
subsanar 

No aportó 

Se solicita al oferente 
allegar el Anexo No. 2 - 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés -, 
conforme a lo dispuesto 
en el numeral 3.10 de los 
términos de referencia.  

N/A 

18 
Certificación Revisor Fiscal 
(Sólo sociedades anónimas) 

N/A N/A N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 

2.1.10.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

FRANQUICIAS 
DE LAS 

AMERICAS 
S.A.S. 

Balance 
general y 
estado de 
resultados  

CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES / 2. ESTADOS 

FINANCIEROS / 14.2 
ESTADOS 

FINANCIEROS_FRANQUICIAS 
DE LAS AMERICAS 

Se evidencia el balance y estado de resultados 
con corte al 31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el representante 
legal GUILLERMO ROJAS Q., contador público 
JULIO ANDRES VARELA con TP 104217-T. 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES / 2. ESTADOS 

FINANCIEROS / 14.2 
ESTADOS 

FINANCIEROS_FRANQUICIAS 
DE LAS AMERICAS 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal GUILLERMO ROJAS Q., 
contador público JULIO ANDRES VARELA con 
TP 104217-T. 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

Certificación 
y dictamen 

de los 
estados 

financieros 

NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES / 2. ESTADOS 

FINANCIEROS / 14.2 
ESTADOS 

FINANCIEROS_FRANQUICIAS 
DE LAS AMERICAS 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal GUILLERMO ROJAS Q., 
contador público JULIO ANDRES VARELA con 
TP 104217-T. 
 
No se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, de 
conformidad con el numeral 6.2.3 de los 
términos de referencia SE REQUIERE 
SUBSANAR. 

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado 

de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por 

la junta 
central de 

contadores 

NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES / 2. ESTADOS 

FINANCIEROS / 14.2 
ESTADOS 

FINANCIEROS_FRANQUICIAS 
DE LAS AMERICAS 

No se evidencia para el contador público JULIO 
ANDRES VARELA con TP 104217-T, copia de la 
tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios con fecha vigente 
de conformidad con los términos de referencia 
en el numeral 6.2.4 SE REQUIERE SUBSANAR. 
 
No se evidencia para contador público 
Independiente o revisor fiscal que dictamina 
los estados financieros copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios con fecha vigente de 
conformidad con los términos de referencia en 
el numeral 6.2.4 SE REQUIERE SUBSANAR 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
INTEGRANTE No. 1 

NO CUMPLE / SUBSANAR 

 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

RETIE 
INGENIERIA Y 
TECNOLOGIA 

S.A.S. 

Balance 
general y 
estado de 
resultados  

CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES / 2. 

ESTADOS FINANCIEROS / 
14.1 ESTADOS 

FINANCIEROS RETIE 
INGENIERIA Y 

TECNOLOGÍA SAS 

Se evidencia el balance y estado de resultados 
con corte al 31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el representante 
legal GUSTAVO ADOLFO OCHOA OCHOA, 
contador público ANDRES PLAZA GIRALDO con 
TP 204705-T 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES / 2. 

ESTADOS FINANCIEROS / 
14.1 ESTADOS 

FINANCIEROS RETIE 
INGENIERIA Y 

TECNOLOGÍA SAS 

Se evidencia la certificación las Notas a los 
Estados Financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal GUSTAVO ADOLFO OCHOA 
OCHOA, contador público ANDRES PLAZA 
GIRALDO con TP 204705-T 

Certificación 
y dictamen 

de los 
estados 

financieros 

NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES / 2. 

ESTADOS FINANCIEROS / 
14.1 ESTADOS 

FINANCIEROS RETIE 
INGENIERIA Y 

TECNOLOGÍA SAS 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal GUSTAVO ADOLFO OCHOA 
OCHOA, contador público ANDRES PLAZA 
GIRALDO con TP 204705-T. 
 
No se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, de 
conformidad con el numeral 6.2.3 de los 
términos de referencia SE REQUIERE SUBSANAR 

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado 

de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por 

la junta 
central de 

contadores 

NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES / 2. 

ESTADOS FINANCIEROS / 
14.1 ESTADOS 

FINANCIEROS RETIE 
INGENIERIA Y 

TECNOLOGÍA SAS 

No se evidencia para el contador público 
ANDRES PLAZA GIRALDO con TP 204705-T, copia 
de la tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios con fecha vigente de 
conformidad con los términos de referencia en 
el numeral 6.2.4 SE REQUIERE SUBSANAR. 
 
No se evidencia para contador público 
Independiente  o revisor fiscal que dictamina los 
estados financieros copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios con fecha vigente de conformidad 
con los términos de referencia en el numeral 
6.2.4 SE REQUIERE SUBSANAR 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
INTEGRANTE No. 2 

NO CUMPLE / SUBSANAR 

 
 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL NO CUMPLE / SUBSANAR 

 
 

 

Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
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Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/ Pasivo 

Corriente 
Mayor o 
Igual a 

1,20 5,48 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo 

Total 
Menor o 
Igual a 

70% 31,00% CUMPLE 

3 
Razón de cobertura 

de interés 

Utilidad 
Operacional/Gastos de 

intereses 

Mayor o 
Igual a 

1,50 

El integrante franquicias 
de las Américas no 
cuenta con gastos de 
intereses. En este caso la 
estructura plural 
CUMPLE el indicador 

CUMPLE 

4 
Rentabilidad de 

Patrimonio 

Utilidad 
Operacional/Patrimonio 

(porcentaje) 

Mayor o 
Igual a 

0,10% 33,73% CUMPLE 

5 
Rentabilidad del 

Activo 

Utilidad 
Operacional/Activo 
Total (porcentaje) 

Mayor o 
Igual a 

0,04% 15,60% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

 

ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
CUMPLE 

NO CUMPLE / 
SUBSANAR 

 

Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 

2.1.10.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. 
De 

orden 
Contratante Objeto 

No de 
Contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Iniciación 
(DD-MM-

AA) 

Fecha de 
Terminació

n 
(DD-MM-

AA) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado del 

Contrato 
($) 

 
(SMMLV

) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participa
ción 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 GENSA SA ESP 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE 
INTERVENTORÍA PARA LOS 
PROYECTOS: 
1. PROYECTOS ENERGÉTICOS 
SOSTENIBLES CENTRALIZADOS DE TIPO 
HIBRIDO PARA LA AMPLIACIÓN DE LA 
COBERTURA EN LAS LOCALIDADES ZNI 
DE PUERTO CARREÑO, 
DEPARTAMENTO DE VICHADA. 
2. MEJORAMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA ELÉCTRICA A 
TRAVÉS DE UN SISTEMA DE MEDICIÓN 
PREPAGO EN EL MUNICIPIO DE 
PUERTO CARRERO EN EL 
DEPARTAMENTO DEL VICHADA. 

038-2021 

FRANQUICIAS 
DE LAS 

AMERICAS 
SAS 

28-04-21 15-12-21 7,70 Liquidado  $     203.232.970 223,70 I 100%  $     203.232.970 223,70 

2 GENSA SA ESP 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE 
INTERVENTORÍA PARA EL PROYECTO 
DE “INSTALACIÓN DE SOLUCIONES 
ENERGÉTICAS PARA BENEFICIAR A 332 
VIVIENDAS EN ZONAS NO 
INTERCONECTADAS DEL MUNICIPIO 
DE PUERTO LIBERTADOR, CÓRDOBA” 

065 - 2020 

FRANQUICIAS 
DE LAS 

AMERICAS 
SAS 

19-08-20 31-01-21 5,50 Liquidado  $      293.132.696 322,65 I 100%  $      293.132.696 322,65 

3 
JCV 

CONSTRUCCIONES 
SAS 

INSTALACIÓN Y MONTAJE DE 24 
JUEGOS DE PANELES SOLARES (4 
UNIDADES CADA JUEGO), CON LOS 
DISPOSITIVOS DE INVERSORES, 
CONTROLADORES, BATERÍAS, REDES 
ELÉCTRICAS, PROTECCIONES Y 
TABLEROS; 33 LUMINARIAS DE 40 W 
(150), CON SUMINISTRO DE POSTERIA 

N/A 
(PRIVADO) 

FRANQUICIAS 
DE LAS 

AMERICAS 
SAS 

06-02-19 06-04-19 1,97 Finalizado  $      245.460.000 296,41 I 100%  $      245.460.000 296,41 

4 GENSA SA ESP 

CONTRATAR SUMINISTRO, 
INSTALACIÓN, PRUEBAS Y PUESTA EN 
SERVICIO DEL SISTEMA DE 
APANTALLAMIENTO CONTRA 
DESCARGAS ATMOSFÉRICAS EN LAS 
SIGUIENTES ÁREAS; CERRAMIENTO DE 
PATIO, BODEGA 3, TALLER 
AUTOMOTRIZ DE LA CENTRAL DE 
GENERACIÓN DE TERMOPAIPA DE 
ACUERDO CON EL DISEÑO (ANEXO 1) A 
ESTE DOCUMENTO. 

CTR 048-
2022 

RETIE 
INGENIERIA Y 
TECNOLOGIA 

SAS 

16-02-22 16-04-22 1,97 Liquidado  $     188.263.950 188,26 I 100%  $      188.263.950 188,26 
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No. 
De 

orden 
Contratante Objeto 

No de 
Contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Iniciación 
(DD-MM-

AA) 

Fecha de 
Terminació

n 
(DD-MM-

AA) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado del 

Contrato 
($) 

 
(SMMLV

) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participa
ción 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

5 
CONSTRUCCIONES 

ARGOTY SAS 

DISEÑO E INTERVENTORÍA A 
CONSTRUCCIÓN DE SISTEMA 
FOTOVOLTAICO DE 720 PANELES CON 
UNA CAPACIDAD INDIVIDUAL DE 400 
W, ADEMÁS, SE INCLUYE LA 
IMPLEMENTACIÓN DE UN SISTEMA DE 
CONTROL Y MONITOREO ORIENTADO 
A LOS INVERSORES, CONTROLADORES 
Y MEDIDORES, QUE PERMITIRÁ EL 
SEGUIMIENTO CONTINUO DEL 
RENDIMIENTO Y ESTADO OPERATIVO 
DEL SISTEMA FOTOVOLTAICO. 

00245 
(PRIVADO) 

RETIE 
INGENIERIA Y 
TECNOLOGIA 

SAS 

12-03-19 11-12-19 9,13 Liquidado  $     523.000.000 631,55 I 100%  $      523.000.000 631,55 

                            1662,57 
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 

 

PROPONENTE COMPONENTE 
SUBSANA 
(SI/NO) 

RECHAZADO 
DESCRIPCIÓN 

RESULTADO 
EVALUACIÓN 

P10. CONSORCIO 
ENERGÍAS ROSACRUZ 

TÉCNICO SI 

Solicitud: 
 
De acuerdo con los TDR numeral 6.3.1. 
EXPERIENCIA MÍNIMA REQUERIDA Nota 2: "La 
experiencia mínima requerida se deberá acreditar 
con el diligenciamiento del Anexo No 6: 
Experiencia mínima requerida, el cual debe ser 
firmado por el representante legal o apoderado 
del Proponente del oferente individual o el 
representante legal o apoderado del proponente 
plural." se solicita al proponente allegar firmado el 
anexo No 6 por el representante legal. 

NO CUMPLE / 
SUBSANAR 

 
Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 
2.1.11. CONSORCIO SOLUCIONES SOLARES FOTOVOLTAICAS PUTUMAYO ZONA RURAL 
 

ALIANZA SOLIDARIA COOPERATIVA MULTIACTIVA DE 
PROFESIONALES CRHISTIAN CAMILO RIAÑOS MARTINEZ 

PARTICIPACIÓN 60% 

PEDRO IGNACIO DUARTE TRUJILLO PARTICIPACIÓN 40% 

 

2.1.11.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o 
aval de la oferta) 

Cumple 

1. carta 
presentación 

firmada con aval 
de ing anexo 3 

N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 
30 días 

No 
cumple / 

rechazado 

2. certificado de 
existencia y 

representación 
legal 

Una vez verificado el certificado de 
existencia y representación legal 
correspondiente al integrante del 
consorcio ALIANZA SOLIDARIA 
COOPERATIVA MULTIACTIVA DE 
PROFESIONALES CRHISTIAN 
CAMILO RIAÑOS MARTINEZ, se 
evidencia que de acuerdo con el 
numeral 2.7 - DESTINATARIOS DEL 
PROCESO LICITATORIO- de los 
términos de referencia, solo 
podrán participar dentro del 
presente proceso personas 
naturales o personas jurídicas con 
ánimo de lucro, por lo cual, al  
ostentar este integrante la calidad 
de Entidad Sin Ánimo de Lucro, la 
propuesta en su integralidad se 
encuentra incursa en la causal de 
rechazo "mm" del numeral 5.6 de 
los términos de referencia, que 
determina lo siguiente: 
 
(…) “mm. Cuando la propuesta 
presentada supere o sea menor al 
plazo de ejecución estipulado en los 
Términos de Referencia. Cuando se 
presenten personas o entidades 
sin ánimo de lucro.” (…) 

N/A 

3 
Documento de constitución 
del proponente plural 

Cumple 

ANEXO No. 16 – 
MODELO 

DOCUMENTO 
DE 

CONSTITUCIÓN 
DE CONSORCIO 

N/A N/A 

4 
Apoderados, revisar 
facultades en caso de que 
actúen a través de 

N/A N/A N/A N/A 

5 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple 4. rut N/A N/A 

6 Registro único de proponentes  N/A No aportó N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones  

No 
cumple 

No aportó 

De acuerdo con el numeral 6.1.7 
MULTAS Y SANCIONES, el 
proponente no aportó la 
declaración juramentada (Anexo 
No. 18: Formato de declaración 
juramentada multas, sanciones y 
apremios) declarando si se le han 
impuesto o no caducidades, 
multas, sanciones, apremios, o, 
cualquier otra penalidad dentro de 
los últimos tres (03) años 
anteriores a la entrega de la 
propuesta. En este sentido, se 
solicita al oferente que cada uno de 
los integrantes diligencie y allegue 
el anexo indicado.  

N/A 

8 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

Cumple 
6. parafiscales 

anexo 4 
N/A N/A 

9 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

Cumple 
12. garantía  
seriedad de 

oferta 
N/A N/A 

10 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 7. cedulas N/A N/A 

11 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General 
de la República 

Cumple 8. antecedentes 

Verificado por Fiduprevisora S.A. 

N/A 

12 
Certificado de antecedentes 
de la Procuraduría General de 
la Nación 

Cumple 8. antecedentes N/A 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 8. antecedentes N/A 

14 
Autorización de tratamiento 
de datos personales 

Cumple 

9. autorización 
de tratamientos 
de datos anexo 

5 

N/A N/A 

15 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 
10. lavado de 

activos anexo 9 
N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

16 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 
11. sarlaft anexo 

10 
N/A N/A 

17 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

No 
cumple 

No aportó 

Se solicita al proponente que de 
acuerdo con el numeral 3.10 
CONFLICTO DE INTERÉS de los 
términos de referencia, aporte el 
Anexo No. 2 - Formato de 
declaración juramentada 
inexistencia conflicto de interés -, 
debidamente diligenciado. 

N/A 

18 
Certificación Revisor Fiscal 
(Sólo sociedades anónimas) 

N/A N/A N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / RECHAZADO DESDE EL COMPONENTE JURÍDICO Y 
FINANCIERO 
 

2.1.11.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

ALIANZA 
SOLIDARIA 

COOPERATIVA 
MULTIACTIVA 

DE 
PROFESIONALES 

CRHISTIAN 
CAMILO 
RIAÑOS 

MARTINEZ 

Balance general 
y estado de 
resultados  

CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES / 

REQUISITOS FINANCIEROS / 
BALANCE GENERAL Y 

ESTADO DE RESULTADOS / 
INFORMACIÓN FINANCIERA 

ALIANZA 2022 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por 
el representante legal Ever Campos, 
contador público Angela Castañeda con 
TP 212678-T y revisor fiscal Edgar 
Henao con TP 52562-T. 

Notas a los 
estados 

financieros 
NO CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES / 

REQUISITOS FINANCIEROS / 
BALANCE GENERAL Y 

ESTADO DE RESULTADOS / 
INFORMACIÓN FINANCIERA 

ALIANZA 2022 

Se evidencia las Notas a los Estados 
Financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por 
representante legal Ever Campos, 
contador público Angela Castañeda con 
TP 212678-T y revisor fiscal Jose del 
Edgar Henao con TP 52562-T. 
 
No se evidencia el valor de los gastos de 
intereses 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros 

NO CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES / 

REQUISITOS FINANCIEROS / 
BALANCE GENERAL Y 

ESTADO DE RESULTADOS / 
INFORMACIÓN FINANCIERA 

ALIANZA 2022 

Se evidencia la certificación a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Ever Campos, 
contador público Angela Castañeda con 
TP 212678-T. 
 
NO se evidencia el dictamen a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022. 

Fotocopia de la 
tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES / 

REQUISITOS FINANCIEROS / 
4 TARJETAS 

PROFESIONALES Y 
ANTECEDENTES 

Se evidencia para el contador público 
Angela Castañeda con TP 212678-T, 
copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes 
disciplinarios con fecha 15/01/2024. 
 
Se evidencia para Revisor Fiscal Edgar 
Henao con TP 52562-T cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios con fecha 
12/01/2024.   

 
 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
INTEGRANTE No. 1 

NO CUMPLE / RECHAZADO 
DESDE EL COMPONENTE 
JURÍDICOY FINANCIERO  

 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

DUARTE 
TRUJILLO 

PEDRO 
IGNACIO 

Balance 
general y 
estado de 
resultados  

CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES / 

REQUISITOS 
FINANCIEROS / 
DOCUMENTOS 

FINANCIEROS 2022 
PEDRO DUARTE 

Se evidencia el balance y estado de resultados con 
corte al 31/12/2022 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal PEDRO 
IGNACIO DUARTE TRUJILLO, contador público 
FRANCY ELENA BERMEO con TP 99853-T 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES / 

REQUISITOS 
FINANCIEROS / 
DOCUMENTOS 

FINANCIEROS 2022 
PEDRO DUARTE 

Se evidencia la certificación las Notas a los Estados 
Financieros con corte al 31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el representante legal 
PEDRO IGNACIO DUARTE TRUJILLO 
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REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

Certificación y 
dictamen de 
los estados 
financieros 

CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES / 

REQUISITOS 
FINANCIEROS / 
DOCUMENTOS 

FINANCIEROS 2022 
PEDRO DUARTE 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por el representante legal 
PEDRO IGNACIO DUARTE TRUJILLO, contador 
público FRANCY ELENA BERMEO con TP 99853-T. 
 
Se evidencia el dictamen a los estados financieros 
con corte al 31/12/2022, se encuentra 
debidamente firmado por el contador público 
independiente MARCO EMMANUEL SAAVEDRA 
RIVERA con TP 161245–T. 

Fotocopia de la 
tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 
junta central 

de contadores 

NO CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES / 

REQUISITOS 
FINANCIEROS / 4 

TARJETAS 
PROFESIONALES Y 

ANTECEDENTES 

Se evidencia para el contador público FRANCY 
ELENA BERMEO con TP 99853-T, copia de la cédula 
de ciudadanía, copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios con 
fecha 19/11/2021. Se evidencia que el certificado 
de antecedentes no está vigente. 
 
No se evidencia para contador público 
Independiente MARCO EMMANUEL SAAVEDRA 
RIVERA con TP 161245–T copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios con fecha vigente de conformidad 
con los términos de referencia en el numeral 6.2.4. 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
INTEGRANTE No. 2 

NO CUMPLE / RECHAZADO 
DESDE EL COMPONENTE 
JURÍDICO y FINANCIERO  

 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
NO CUMPLE / RECHAZADO 

DESDE EL COMPONENTE 
JURÍDICO Y FINANCIERO  

 

Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 

 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/ Pasivo 

Corriente 
Mayor o Igual a 1,20 3,09 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo Total Menor o Igual a 70% 74,82% 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 
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Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés 

Utilidad 
Operacional/Gastos de 

intereses 
Mayor o Igual a 1,50 

No se 
evidencia el 
valor de los 
gastos de 
intereses 

CUMPLE 

4 
Rentabilidad de 

Patrimonio 

Utilidad 
Operacional/Patrimonio 

(porcentaje) 
Mayor o Igual a 0,10% 22,48% CUMPLE 

5 
Rentabilidad del 

Activo 

Utilidad 
Operacional/Activo Total 

(porcentaje) 
Mayor o Igual a 0,04% 3,41% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 
 

El proponente queda rechazado de conformidad con el numeral 5.6 literal x. "Cuando no se cumpla con 
alguno de los indicadores financieros definidos en el presente documento de selección". 

NO CUMPLE / 
RECHAZADODESDE 
EL COMPONENTE 

JURÍDICO Y 
FINANCIERO 

 

ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO 

NO CUMPLE / 
RECHAZADO DESDE 

EL COMPONENTE 
JURÍDICO Y 

FINANCIERO  

NO CUMPLE / 
RECHAZADO DESDE 

EL COMPONENTE 
JURÍDICO Y 

FINANCIERO  

NO CUMPLE / 
RECHAZADO DESDE 

EL COMPONENTE 
JURÍDICO Y 

FINANCIERO 

 

Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE / RECHAZADO DESDE EL COMPONENTE JURÍDICO Y 
FINANCIERO  
 

2.1.11.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. 
De 

orden 
Contratante Objeto 

No de 
Contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Iniciación 
(DD-MM-

AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD-MM-
AA) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado del 

Contrato 
($) 

 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
C, 
UT 

Partici 
(%) 

Valor Total Ejecutado  
($) 

(SMMLV) 

1 

EMPRESA DE 
SERVICIOS 

PÚBLICOS DE 
PUERTO 

LEGUÍZAMO 
EMPULEG E.S.P. 

IMPLEMENTACION DE SISTEMAS DE 
GENERACION DE ENERGIA 
ELECTRICA FOTOVOLTAICA EN 
INTERNADOS ESCOLARES Y 
ESCUELAS RURALES DEL MUNICIPIO 
DE PUERTO LEGUIZAMO, 
DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

043 de 
2019 

DUARTE 
TRUJILLO 

PEDRO IGNACIO 
28-02-19 29-11-19 9,13 Finalizado  $    3.704.909.448  4.473,90 I 100%  $     3.704.909.448,00  4473,90 

2 
GOBERNACION 

DEPARTAMENTO 
DEL TOLIMA 

CONTRATAR LA INTERVENTORÍA 
PARA LA CONSTRUCCIÓN DE LAS 
REDES ELÉCTRICAS DE MEDIA Y 
BAJA TENSIÓN DE LAS VEREDAS 
CHINA ALTA EN EL MUNICIPIO DE 
IBAGUÉ, VEREDA BUENA VISTA 
BUENOS AIRES-CASA DE ZINC- 
CAMPO HERMOSOS- VERSALLES EN 
EL MUNICIPIO DE ATACO, VEREDA 
BETANIA MUNICIPIO DE 
RIOBLANCO Y LA MODERNIZACIÓN 
ALUMBRADO PÚBLICO DEL 
MUNICIPIO DE MURILLO 
DEPARTAMENTO DEL TOLIMA EN 
DESARROLLO DEL PROYECTO 
APOYO A PROGRAMAS Y 
PROYECTOS DE NERGÍA ELÉCTRICA 
Y ENERGÍAS ALTERNATIVAS EN EL 
DEPARTAMENTO DEL TOLIMA 

860 14 de 
diciembre 
de 2012 

ALIANZA 
SOLIDARIA 

COOPERATIVA 
MULTIACTIVA 

DE 
PROFESIONALES 

01-03-13 01-07-13 4,07 Liquidado  $     23.242.646,00  39,43 I 100%  $     23.242.646,00  39,43 

3 
GOBERNACION 

DEPARTAMENTO 
DEL TOLIMA 

CONTRATAR LA INTERVENTORIA 
TECNICA, ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA Y AMBIENTAL, AL 
CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO DE OBRA 
N° 0614 DEL 14 DE MARZO DE 2019 
CUYO OBJETO ES " CONTRATAR LA 
CONSTRUCCION DE LA 
ELECTRIFICACION RURAL DE LA RED 
DE MEDIANA Y BAJA TENSION EN 
LAS VEREDAS BRILLANTE, CASA 
VERDE Y LOS CAUCHOS DEL 
MUNICIPIO DE ATACO EN EL 
DEPARTAMENTO DEL TOLIMA" 

1181 del 
16 de 

mayo de 
2019 

ALIANZA 
SOLIDARIA 

COOPERATIVA 
MULTIACTIVA 

DE 
PROFESIONALES 

19-06-19 27-02-21 20,63 Liquidado  $     40.192.488,00  44,24 I 100%  $    40.192.488,00  44,24 
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No. 
De 

orden 
Contratante Objeto 

No de 
Contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Iniciación 
(DD-MM-

AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD-MM-
AA) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado del 

Contrato 
($) 

 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
C, 
UT 

Partici 
(%) 

Valor Total Ejecutado  
($) 

(SMMLV) 

4 
GOBERNACION 

DEPARTAMENTO 
DEL TOLIMA 

CONTRATAR LA INTERVENTORÍA 
TÉCNICA ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA Y AMBIENTAL AL 
CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO DE OBRA 
0851 DEL 22 DE MAYO DE 2020, 
CUYO OBJETO ES "CONTRATAR 
ENTRE EL DEPARTAMENTO DEL 
TOLIMA Y LA EMPRESA 
GENERADORA DE ENERGÍA DEL 
TOLIMA EGETSA SA E.S.P 
"CONSTRUCCIÓN DE LA 
ELECTRIFICACION RURAL DE LA RED 
DE MEDIA Y BAJA TENSIÓN EN LAS 
VEREDAS SAN PEDRO Y LAS MORAS 
DEL MUNICIPIO DE ATACO EN EL 
DEPARTAMENTO DEL TOLIMA". 

1016 DE 
28 DE 

JULIO DE 
2020 

ALIANZA 
SOLIDARIA 

COOPERATIVA 
MULTIACTIVA 

DE 
PROFESIONALES 

17-09-20 13-02-21 4,97 Liquidado  $     16.749.993,75  18,44 I 100%  $     16.749.993,75  18,44 

5 
MUNICIPIO DE 

PLANADAS -
TOLIMA 

REALIZAR LA INTERVENTORIA 
TECNICA, ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA, JURIDICA Y 
AMBIENTAL AL CONTRATO QUE 
TIENE POR OBJETO: "DISEÑO Y 
EXPANSION DEL SISTEMA DE 
ALUMBRADO PUBLICO DEL CASCO 
URBANO DEL MUNICIPIO DE 
PLANADAS E IMPLEMENTACION DE 
SISTEMAS SOLARES 
FOTOVOLTAICOS INDIVIDUALES EN  
ZONAS RURALES NO 
INTERCONECTADAS EN EL 
MUNICIPIO DE PLANADAS TOLIMA. 

225 DEL 
30 DE SP 
DE 2021 

ALIANZA 
SOLIDARIA 

COOPERATIVA 
MULTIACTIVA 

DE 
PROFESIONALES 

01-10-21 28-12-21 2,93 Liquidado  $      38.000.000,00  41,83 I 100%  $     38.000.000,00  41,83 

                            4617,83 
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Resultado evaluación técnica: CUMPLE / RECHAZADO DESDE EL COMPONENTE JURÍDICO Y 
FINANCIERO  
 
2.1.12. SEGEN INGENIERIA S.A.S. 
 

2.1.12.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o 
aval de la oferta) 

No 
cumple / 
subsanar 

1. Anexo-No.-3-
Carta-de-

presentacion-6-
signed_ 21 

ABONO DE LA 
PROPUESTA 

(ANEXOS) 

De acuerdo con el ANEXO No. 3 - 
MODELO CARTA DE 
PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA 
de los términos de referencia, se 
requiere que respecto al numeral 
6 del anexo presentado por el 
proponente, este sea completado 
de acuerdo con el numeral del 
anexo publicado en la página del 
proceso.  En tal sentido se solicita 
subsanar. 

N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 
30 días 

Cumple 
2 CC SEGEN 
INGENIERIA-

31012024 
N/A N/A 

3 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A N/A N/A N/A 

4 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúen a través 
de 

N/A N/A N/A N/A 

5 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple 

3 RUT 
ACTUALIZADO 

SEGEN 
03012024 

N/A N/A 

6 Registro único de proponentes  Cumple 
4 RUP SEGEN 
INGENIERIA-

24012024 
N/A N/A 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones  

Cumple 

5 Anexo-No.-
18.-Formato-
declaracion-

multas-y-
sanciones-2FDA 

N/A N/A 

8 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

Cumple 

6 comunicación 
SEGEN AD-057-

2024 - 
Certificado 

N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

Parafiscales 
Enero 2024 

9 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

Cumple 
7 POLIZA 
SERIEDAD 
(ANEXOS) 

N/A N/A 

10 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 
8 CC Miguel 
Santacruz 

(licitaciones) 
N/A N/A 

11 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General 
de la República 

Cumple 

11 CERTIFICADO 
CONTRALORIA - 

MASV_ 12 
CERTIFICADO 

CONTRALORIA - 
SEGEN 

Verificado por Fiduprevisora S.A. 

N/A 

12 
Certificado de antecedentes de 
la Procuraduría General de la 
Nación 

Cumple 

13 CERTIFICADO 
PROCURADURIA 

MASV_ 14 
CERTIFICADO 

PROCURADURIA 
SEGEN 

N/A 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 

10 Certificado 
Policía Nacional 
de Colombia - 

MASV 

N/A 

14 
Autorización de tratamiento 
de datos personales 

Cumple 16 ANEXO5F N/A N/A 

15 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 17 ANEXO9F N/A N/A 

16 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 18 ANEXO10F N/A N/A 

17 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

Cumple 

20 Anexo-No.-
2.-Formato-
declaracion-

conflicto-INT-1-
signed 

N/A N/A 

18 
Certificación Revisor Fiscal 
(Sólo sociedades anónimas) 

N/A N/A N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
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2.1.12.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

SEGEN 
INGENIERIA 

S.A.S. 

Balance 
general y 
estado de 

resultados 31 
dic 2021 

CUMPLE 

1 
CORREO/REQUISITOS 

HABILITANTES 
SEGEN/ESTADOS 

FINANCIEROS SEGEN 

Se evidencia el balance y estado de resultados con 
corte al 31/12/2022 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Miguel 
Santacruz, contador público Roció Salamanca con 
TP 197394-T 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

1 
CORREO/REQUISITOS 

HABILITANTES 
SEGEN/ESTADOS 

FINANCIEROS SEGEN 

Se evidencian las notas a los estados financieros 
con corte al 31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el representante legal 
Miguel Santacruz, contador público Rocío 
Salamanca con TP 197394-T. 

Certificación y 
dictamen de 
los estados 
financieros 

CUMPLE 

1 
CORREO/REQUISITOS 

HABILITANTES 
SEGEN/ESTADOS 

FINANCIEROS SEGEN 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal Miguel Santacruz, contador 
público Rocío Salamanca con TP 197394-T. 
 
Se evidencia el dictamen a los estados financieros 
con corte al 31/12/2022 debidamente firmado 
por revisor fiscal José Javier Fonseca con TP 
180909-T 

Fotocopia de la 
tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 
junta central 

de contadores 

CUMPLE 

1 
CORREO/REQUISITOS 

HABILITANTES 
SEGEN/ESTADOS 

FINANCIEROS SEGEN 

Se evidencia para el contador público Rocio 
Salamanca con TP 197394-T, copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 28/11/2023. 
 
Se evidencia para el revisor fiscal José Javier 
Fonseca con TP 180909-T, copia de la tarjeta 
profesional, certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 01/12/2023.  

 
 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL CUMPLE 

 
 

 

Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
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Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 1,20 3,08 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo 
Total (Porcentaje) 

Menor o Igual a 70% 57,40% CUMPLE 

3 
Razón de cobertura 

de interés  

Utilidad 
operacional/ gastos 

de intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,5 14,84 CUMPLE 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 

Mayor o igual a  0,10% 51,57% CUMPLE 

5 
Rentabilidad del 

Activo 

Utilidad 
operacional/ activo 

(Porcentaje) 
Mayor o igual a  0,04% 21,97% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 
 

2.1.12.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. 
De 

orden 
Contratante Objeto 

No de 
Contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Iniciación 
(DD-MM-

AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD-MM-
AA) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado 
del Contrato 

($) 

 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 
GENSA S.A 

ESP 

INTERVENTORÍA PARA LOS SIGUIENTES 
PROYECTOS: MEJORAMIENTO EN EL 
SISTEMA DE DISTRIBUCIÓN ELÉCTRICA EN 
LA CABECERA MUNICIPAL DE EL CHARCO, 
DEPARTAMENTO DE NARIÑO Y 
MEJORAMIENTO EN EL SISTEMA DE REDES 
DE DISTRIBUCIÓN ELÉCTRICA EN MEDIA Y 
BAJA TENSIÓN EN LA CABECERA 
MUNICIPAL DE BOCAS DE SATINGA, 
MUNICIPIO DE OLAYA HERRERA – NARIÑO 

050-2016 
SEGEN 

INGENIERIA 
SAS 

06-07-16 31-03-17 8,93 Liquidado  $       244.953.720  332,04 I 100%  $      244.953.720  332,04 

2 

Empresa de 
Energía del 

Guainía 
S.A.-

EMELCE 
S.A.-ESP 

INTERVENTORIA ADMINISTRATIVA, 
TECNICA Y FINANCIERA PARA EL 
CONTRATO DE CONSTRUCCION Y 
SUMINISTRO DE ELEMENTOS PARA LA 
REMODELACIÓN DEL SISTEMA DE 
DISTRIBUCIÓN LOCAL MT-BT DE 
BARRANCOMINAS EN EL DEPARTAMENTO 
DEL GUAINÍA. 

075-2014 
SEGEN 

INGENIERIA 
SAS 

05-01-15 31-08-15 7,93 Liquidado  $     165.207.200,00  256,39 I 100%  $     165.207.200  256,39 

3 
CEDENAR 
S.A.-ESP 

INTERVENTORÍA TÉCNICA PARA 
CONSTRUCCIÓN Y REMODELACIÓN DEL 
SISTEMA DE REDES DE DISTRIBUCIÓN 
ELÉCTRICA EN MEDIA Y BAJA TENSIÓN DEL 
PROYECTO A DESARROLLARSE EN EL 
MUNICIPIO DE FRANCISCO PIZARRO-
SALAHONDA EN EL DEPARTAMENTO DE 
NARIÑO, CORRESPONDIENTE AL 
CONTRATO FAZNI GGC 199-2013 

416-2014 
SEGEN 

INGENIERIA 
SAS 

15-10-14 31-12-14 2,57 Liquidado  $     57.996.520,00  94,15 I 100%  $     57.996.520  94,15 

4 
DISPAC 
S.A.-ESP 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y JURÍDICA 
PARA EL PROYECTO DE “MEJORAMIENTO Y 
REPOSICIÓN DEL SISTEMA ELÉCTRICO EN 
LAS COMUNIDADES INDÍGENAS DE 
CEDRAL, LA LOMA, PATATO Y DOS BOCAS, 
CONSTRUCCIÓN DE LA LÍNEA DE 
INTERCONEXIÓN CACIQUE – PAJAL – 
MAQUERULE – PUNTA PIÑA, MUNICIPIO 
DE JURADÓ. DEPARTAMENTO DEL CHOCÓ” 

DG-006-2016 
SEGEN 

INGENIERIA 
SAS 

04-03-16 16-06-17 15,63 Liquidado  $      96.582.978  130,92 I 100%  $     96.582.978  130,92 
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No. 
De 

orden 
Contratante Objeto 

No de 
Contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Iniciación 
(DD-MM-

AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD-MM-
AA) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado 
del Contrato 

($) 

 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

5 
DISPAC 
S.A.-ESP 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y JURÍDICA 
PARA LA OBRA DE CONSTRUCCIÓN DE 
REDES DE ELECTRIFICACIÓN RURAL EN EL 
DEPARTAMENTO DE SUCRE EN LOS 
SIGUIENTES PROYECTOS:  
A) SAMPUÉS: VEREDAS EL PAKI-
BELLAVISTA, EL GUAMARO, EL PAKI-
CRUZERO, EL RETIRO, LA NEGRA, LA ISLA Y 
LA LOMA DE PIEDRA;  
B) SAN ANTONIO DE PALMITO: VEREDA 
MINUTO DE DIOS. 

DG-045 DE 
2016 

SEGEN 
INGENIERIA 

SAS 
24-01-17 23-04-18 15,13 Liquidado $      76.381.650  97,77 I 100%  $     76.381.650  97,77 

                            911,28 
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Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
 
2.1.13. CONSORCIO SENERFI SIGLO XXI 
 

INGENIERIA SIGLO XXI S.A.S PARTICIPACIÓN 60% 

SENERFI S.A.S. PARTICIPACIÓN 40% 

 

2.1.13.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o 
aval de la oferta) 

Cumple 

Anexo No 3 Carta 
de Presentación_ 

Certificado vigencia 
Matricula 

Profesional 

N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 
30 días 

Cumple 
Cámara de 
Comercio 

N/A N/A 

3 
Documento de constitución del 
proponente plural 

Cumple 
Anexo No 16 

Conformación 
Consorcio 

N/A N/A 

4 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúen a través 
de 

N/A N/A N/A N/A 

5 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple Rut N/A N/A 

6 Registro único de proponentes  Cumple 
RUP-Registro Único 

de Proponentes 
N/A N/A 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones  

Cumple 

Anexo No 18 
formato 

declaración multas 
y sanciones 

N/A N/A 

8 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

No cumple No aportó 

De acuerdo con el 
numeral 6.1.8 
CERTIFICADO DE PAGO 
DE APORTES AL 
SISTEMA DE 
SEGURIDAD SOCIAL 
INTEGRAL Y 
PARAFISCALES, los 
integrantes del 
consorcio no aportaron 

N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

diligenciado el anexo 
No 4 -Carta modelo de 
certificado de paz y 
salvo de seguridad 
social y parafiscales-. 
En este sentido, se 
solicita al oferente que 
cada uno de los 
integrantes diligencie y 
allegue el anexo 
anteriormente descrito 
con los soportes a que 
haya lugar.   

9 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

No cumple 
Póliza de seriedad 

de la oferta 

De acuerdo con el 
numeral 6.1.10 de los 
términos de referencia, 
dentro de la caratula de 
la garantía de seriedad 
de la ofereta se debió 
de haber indicado 
expresamente las 
siguientes coberturas: 
a. La no ampliación de 
la vigencia de la 
garantía de seriedad de 
la oferta cuando el 
plazo para la 
aceptación de la oferta 
o para suscribir el 
contrato es 
prorrogado, siempre 
que tal prórroga sea 
inferior a cuarenta y 
cinco (45) días 
calendario. 
b. El retiro de la 
propuesta después de 
vencido el plazo fijado 
para la presentación de 
las ofertas. 
c. La no suscripción del 
contrato sin justa causa 
por parte del 
adjudicatario. 
d. La falta de 

N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

otorgamiento por parte 
del proponente 
seleccionado de la 
garantía de 
cumplimiento del 
contrato.  En este 
sentido, se solicita al 
oferente allegar la 
póliza ajustada.  

10 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 
Copia cedula 
proponentes 

N/A N/A 

11 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General 
de la República 

Cumple 
Antecedentes 
Proponentes 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 

12 
Certificado de antecedentes de 
la Procuraduría General de la 
Nación 

Cumple 
Antecedentes 
Proponentes 

N/A 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 
Antecedentes 
Proponentes 

N/A 

14 
Autorización de tratamiento 
de datos personales 

Cumple 
Anexo No 5 

Tratamiento de 
datos Personales 

N/A N/A 

15 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 
Anexo No 9 

Certificacion Sarlaft 

Lo aporta, sin embargo, 
debido a los ingresos 
brutos percibidos por la 
sociedad, no es de 
carácter obligatorio su 
diligenciamiento. 

N/A 

16 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo 

No cumple 
Anexo No 10 

Declaracion Sarlaft 

De acuerdo con el 
numeral 6.1.12.1 
FORMATO DE 
CERTIFICACIÓN DE 
PREVENCIÓN DEL 
LAVADO ACTIVOS Y DE 
LA FINANCIACIÓN DEL 
TERRORISMO, el 
proponente debió 
enviar diligenciado el 
Anexo No. 9 - Formato 
de certificación de 
prevención del lavado 
activos y de la 

N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

financiación del 
terrorismo -,  por cada 
uno de los integrantes 
del consorcio. 

17 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

No cumple 

Anexo No 2 
Declaración 

Juramentada 
Conflicto de 

Intereses 

Dentro de los anexos 
aportados se evidenció 
que el anexo remitido 
por cada uno de los 
integrantes del 
consorcio estaba 
incompleto toda vez 
que, en el numeral 4 
hace falta una parte del 
texto original.  

N/A 

18 
Certificación Revisor Fiscal 
(Sólo sociedades anónimas) 

N/A N/A N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / RECHAZADO DESDE EL COMPONENTE TÉCNICO  
 

2.1.13.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

INGENIERIA 
SIGLO XXI 

S.A.S. 

Balance 
general y 
estado de 
resultados  

NO CUMPLE 

CORREO 1. REQUISITOS 
HABILITANTES /6.2 

REQUISITOS 
HABILITANTES DE ORDEN 

FINANCIERO/ Estados 
financieros año 2022 

NO se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 conforme al 
numeral 6.2.1 de los términos de referencia 

Notas a los 
estados 

financieros 
NO CUMPLE 

CORREO 1. REQUISITOS 
HABILITANTES /6.2 

REQUISITOS 
HABILITANTES DE ORDEN 

FINANCIERO/ Estados 
financieros año 2022 

NO se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 conforme al 
numeral 6.2.2 de los términos de referencia 
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REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

Certificación 
y dictamen 

de los 
estados 

financieros 

NO CUMPLE 

CORREO 1. REQUISITOS 
HABILITANTES /6.2 

REQUISITOS 
HABILITANTES DE ORDEN 

FINANCIERO/ Estados 
financieros año 2022 

No se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, de 
conformidad con el numeral 6.2.3 de los 
términos de referencia. 
 
No se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, de 
conformidad con el numeral 6.2.3 de los 
términos de referencia. 

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por 

la junta 
central de 

contadores 

NO CUMPLE 

CORREO 1. REQUISITOS 
HABILITANTES /6.2 

REQUISITOS 
HABILITANTES DE ORDEN 

FINANCIERO/ Estados 
financieros año 2022 

No se evidencia para el contador público, copia 
de la tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios con fecha vigente 
de conformidad con los términos de referencia 
en el numeral 6.2.4. 
 
No se evidencia para contador público 
Independiente o revisor fiscal copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios con fecha vigente de conformidad 
con los términos de referencia en el numeral 
6.2.4  

 
 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
INTEGRANTE No. 1 

NO CUMPLE / RECHAZADO 
DESDE EL COMPONENTE 

TÉCNICO   
 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

SENERFI 
S.A.S. 

Balance 
general y 
estado de 
resultados  

NO CUMPLE 

CORREO 1. REQUISITOS 
HABILITANTES /6.2 REQUISITOS 

HABILITANTES DE ORDEN 
FINANCIERO/ Estados financieros 

año 2022 

NO se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 
conforme al numeral 6.2.1 de los términos 
de referencia 

Notas a los 
estados 

financieros 
NO CUMPLE 

CORREO 1. REQUISITOS 
HABILITANTES /6.2 REQUISITOS 

HABILITANTES DE ORDEN 
FINANCIERO/ Estados financieros 

año 2022 

NO se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 
conforme al numeral 6.2.2 de los términos 
de referencia 
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REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

Certificación y 
dictamen de 
los estados 
financieros 

NO CUMPLE 

CORREO 1. REQUISITOS 
HABILITANTES /6.2 REQUISITOS 

HABILITANTES DE ORDEN 
FINANCIERO/ Estados financieros 

año 2022 

No se evidencia la certificación a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, de conformidad con el 
numeral 6.2.3 de los términos de 
referencia. 
 
No se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, de 
conformidad con el numeral 6.2.3 de los 
términos de referencia. 

Fotocopia de la 
tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 
junta central 

de contadores 

NO CUMPLE 

CORREO 1. REQUISITOS 
HABILITANTES /6.2 REQUISITOS 

HABILITANTES DE ORDEN 
FINANCIERO/ Estados financieros 

año 2022 

No se evidencia para el contador público , 
copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios 
con fecha vigente de conformidad con los 
términos de referencia en el numeral 
6.2.4  
 
No se evidencia para contador público  
Independiente  o revisor fiscal copia de la 
tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios con fecha 
vigente de conformidad con los términos 
de referencia en el numeral 6.2.4  

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
INTEGRANTE No. 2 

NO CUMPLE / RECHAZADO 
DESDE EL COMPONENTE 

TÉCNICO  
 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
NO CUMPLE / RECHAZADO 

DESDE EL COMPONENTE 
TÉCNICO  

 

Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 

 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ Pasivo 
Corriente 

Mayor o 
Igual a 

1,20 

NO SE EVIDENCIA ESTADOS 
FINANCIEROS PARA EL 
CÁLCULO DE LOS 
INDICADORES 

NO CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo Total 

Menor o 
Igual a 

70% 

NO SE EVIDENCIA ESTADOS 
FINANCIEROS PARA EL 
CÁLCULO DE LOS 
INDICADORES 

NO CUMPLE 
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Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés 

Utilidad 
Operacional/Gastos de 

intereses 

Mayor o 
Igual a 

1,50 

NO SE EVIDENCIA ESTADOS 
FINANCIEROS PARA EL 
CÁLCULO DE LOS 
INDICADORES 

NO CUMPLE 

4 
Rentabilidad de 

Patrimonio 

Utilidad 
Operacional/Patrimonio 

(porcentaje) 

Mayor o 
Igual a 

0,10% 

NO SE EVIDENCIA ESTADOS 
FINANCIEROS PARA EL 
CÁLCULO DE LOS 
INDICADORES 

NO CUMPLE 

5 
Rentabilidad del 

Activo 

Utilidad 
Operacional/Activo Total 

(porcentaje) 

Mayor o 
Igual a 

0,04% 

NO SE EVIDENCIA 
ESTADOS FINANCIEROS 
PARA EL CÁLCULO DE LOS 
INDICADORES 

NO CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL NO CUMPLE  

 

ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO 

NO CUMPLE / 
RECHAZADO DESDE 

EL COMPONENTE 
TÉCNICO 

NO CUMPLE / 
RECHAZADO DESDE 

EL COMPONENTE 
TÉCNICO 

NO CUMPLE / 
RECHAZADO DESDE 

EL COMPONENTE 
TÉCNICO 

 

Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE / RECHAZADO DESDE EL COMPONENTE TÉCNICO  
 

2.1.13.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 

El proponente no presentó el formato anexo 6-Experiencia mínima requerida-, ni sus soportes, por 
tanto, en observancia de los términos de referencia, numeral 5.6 CAUSALES DE RECHAZO, literal “g”, 
que establece: "Cuando el proponente no presente junto con la propuesta técnica la oferta 
económica y la experiencia mínima habilitante (Anexo No 6 y los soportes de los contratos que 
pretende acreditar).", se rechaza la propuesta de este. 
 
Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE / RECHAZADO 
 
2.1.14. CONSORCIO S&S 2024 
 

SCAIN ADMINISTRACIÓN E INGENIERÍA SAS BIC PARTICIPACIÓN 60% 

SMART ENERGY SOLUTIONES S.A.S. PARTICIPACIÓN 40% 

 

2.1.14.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval 
de la oferta) 

No 
cumple 

1. Carta de 
Presen_ Pág. 2 

y 3 

De acuerdo con el numeral 6.1.13 
ABONO DE LA PROPUESTA de los 
términos de referencia, en relación 
al profesional que avala la 
propuesta, no se adjuntó el 
certificado de vigencia de la tarjeta 
profesional expedido por el 
COPNIA o Consejo Profesional 
Nacional de Ingenierías Eléctrica, 
Mecánica y Profesiones Afines, 
respectivamente, vigente a la 
fecha de cierre de este proceso de 
selección.  En tal sentido se solicita 
subsanar este documento.  

N/A  

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

Cumple 
2. Cert 

existencia_opt 
N/A   

3 
Documento de constitución del 
proponente plural 

No 
cumple 

4. Conf 
Consorcio 

Conforme al ANEXO No. 16 - 
MODELO DOCUMENTO DE 
CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO- 
dentro del numeral 7. 
EXCLUSIVIDAD no se indica el 
proceso de licitación. En tal 
sentido, se solicitar corregir el 
documento.  

N/A 

4 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúen a través 
de 

N/A N/A N/A N/A 

5 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple 5. RUT N/A N/A 

6 Registro único de proponentes  Cumple 
4 RUP SEGEN 
INGENIERIA-

24012024 
N/A N/A 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones  

Cumple 
7. Multas y 

Sanci 
N/A N/A 

8 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

No 
cumple 

8. Parafiscales 

De acuerdo con el ANEXO No. 4 - 
CARTA MODELO DE CERTIFICADO 
DE PAGO DE APORTES 
PARAFISCALES Y SISTEMA 
GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL 
INTEGRAL, el integrante del 
consorcio correspondiente a 
SMART ENERGY SOLUTIONS S.A.S, 

N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

debió de haber indicado 
expresamente la fecha del cierre 
del proceso, la cual corresponde al 
05/02/2024, en tal sentido se 
solicita subsanar este requisito. 

9 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

Cumple 9. Garantía N/A N/A 

10 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 
3. Doc 

Identidad 
N/A N/A 

11 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General 
de la República 

Cumple 
10. 

Antecedentes 

Verificado por Fiduprevisora S.A. 

N/A 

12 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la 
Nación 

Cumple 
10. 

Antecedentes 
N/A 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 
10. 

Antecedentes 
N/A 

14 
Autorización de tratamiento de 
datos personales 

Cumple 
11. Lista Res y 

terrorismo 
N/A N/A 

15 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 13. Sarlaft N/A N/A 

16 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 
12. Lav de 

activos 
N/A N/A 

17 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

Cumple 
20. Conflico 

Inte 
N/A N/A 

18 
Certificación Revisor Fiscal (Sólo 
sociedades anónimas) 

N/A N/A N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / RECHAZADO DESDE EL COMPONENTE TÉCNICO 
 

2.1.14.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

SCAIN 
ADMINISTRACIÓN 

E INGENIERÍA 
S.A.S. BIC 

Balance 
general y 
estado de 

resultados 31 
dic 2022 

CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES / 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES II 

Se evidencia el balance y estado de resultados con 
corte al 31/12/2022 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal ASTRID ROCIO 
ROCA, contador público CLAUDIA NATALIA 
MANOSALVA con TP 173155-T y revisor fiscal 
SANDRA PATRICIA FIGUEROA con TP 60775-T 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES / 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES II 

Se evidencian las notas a los estados financieros con 
corte al 31/12/2022  

Certificación 
y dictamen 

de los 
estados 

financieros 

CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES / 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES II 

Se evidencia la certificación a los estados financieros 
con corte al 31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por el representante legal 
ASTRID ROCIO ROCA, contador público CLAUDIA 
NATALIA MANOSALVA con TP 173155-T y revisor 
fiscal SANDRA PATRICIA FIGUEROA con TP 60775-T 
 
Se evidencia el dictamen a los estados financieros 
con corte al 31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por el revisor fiscal SANDRA 
PATRICIA FIGUEROA con TP 60775-T Dictamen 
Limpio.  

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado 

de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por 

la junta 
central de 

contadores 

CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES / 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES II 

Se evidencia para el contador público CLAUDIA 
NATALIA MANOSALVA con TP 173155-T, copia de la 
cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta profesional 
y certificado de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 02/01/2024. 
 
Se evidencia para el Revisor fiscal SANDRA PATRICIA 
FIGUEROA con TP 60775-T copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 22/01/2024. 

 
 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
CUMPLE / RECHAZADO 

DESDE EL COMPONENTE 
TÉCNICO  
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REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

SMART 
ENERGY 

SOLUTIONS 
S.A.S. 

Balance 
general y 
estado de 
resultados  

CUMPLE 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 
CORREO 1 

REQUISITOS 
HABILITANTES II 

Se evidencia el balance y estado de resultados con corte al 
31/12/2022 se encuentran debidamente firmados por el 
representante legal CARLOS ALFONSO SILVA ALJURE, 
contador público CLAUDIA MARITZA MUNEVAR 
RODRIGUEZ con TP 191737-T y revisor fiscal VICTOR ARIEL 
HERNANDEZ QUINTERO con TP 41028-T 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 
CORREO 1 

REQUISITOS 
HABILITANTES II 

Se evidencia la certificación las Notas a los Estados 
Financieros con corte al 31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el representante legal CARLOS 
ALFONSO SILVA ALJURE, contador público CLAUDIA 
MARITZA MUNEVAR RODRIGUEZ con TP 191737-T y 
revisor fiscal VICTOR ARIEL HERNANDEZ QUINTERO con TP 
41028-T 

Certificación 
y dictamen 

de los 
estados 

financieros 

CUMPLE 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 
CORREO 1 

REQUISITOS 
HABILITANTES II 

Se evidencia la certificación a los estados financieros con 
corte al 31/12/2022, se encuentran debidamente firmados 
por el representante legal CARLOS ALFONSO SILVA ALJURE, 
contador público CLAUDIA MARITZA MUNEVAR 
RODRIGUEZ con TP 191737-T. 
 
Se evidencia el dictamen a los estados financieros con 
corte al 31/12/2022 debidamente firmado por revisor 
fiscal VICTOR ARIEL HERNANDEZ QUINTERO con TP 41028-
T 

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por 

la junta 
central de 

contadores 

NO CUMPLE 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 
CORREO 1 

REQUISITOS 
HABILITANTES II 

se evidencia para el contador público CLAUDIA MARITZA 
MUNEVAR RODRIGUEZ con TP 191737-T, copia cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta profesional. 
 
No se evidencia el certificado de antecedentes 
disciplinarios con fecha vigente para el contador público 
CLAUDIA MARITZA MUNEVAR RODRIGUEZ con TP 191737-
T, de conformidad con el numeral 6.2.4 de los términos de 
referencia. 
 
Se evidencia para revisor fiscal VICTOR ARIEL HERNANDEZ 
QUINTERO con TP 41028-T, copia cédula de ciudadanía, 
copia de la tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios con fecha 23/11/2023. 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
NO CUMPLE / RECHAZADO 

DESDE EL COMPONENTE 
TÉCNICO  

 

Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 

 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
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No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a 1,20 53,90 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo 

Total 
Menor o Igual a 70% 34,73% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés 

Utilidad 
Operacional/Gastos de 

intereses 
Mayor o Igual a 1,50 

El integrante SCAIN 
ADMINISTRACIÓN E 
INGENIERÍA S.A.S. BIC no 
cuenta con gastos de 
intereses.   En este caso la 
estructura plural CUMPLE 
el indicador 

CUMPLE 

4 
Rentabilidad de 

Patrimonio 

Utilidad 
Operacional/Patrimonio 

(porcentaje) 
Mayor o Igual a 0,10% 59,34% CUMPLE 

5 
Rentabilidad 

del Activo 

Utilidad 
Operacional/Activo 
Total (porcentaje) 

Mayor o Igual a 0,04% 22,24% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

 

ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO 

NO CUMPLE / 
RECHAZADO DESDE 

EL COMPONENTE 
TÉCNICO 

CUMPLE / 
RECHAZADO DESDE 

EL COMPONENTE 
TÉCNICO 

NO CUMPLE / 
RECHAZADO DESDE 

EL COMPONENTE 
TÉCNICO 

 

Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE / RECHAZADO DESDE EL COMPONENTE TÉCNICO 
 

2.1.14.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. 
De 

orden 
Contratante Objeto 

No de 
Contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Iniciación 
(DD-MM-

AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD-MM-
AA) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado del 

Contrato 
($) 

 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 
WORLD WILDLIFE 
FUND.INC. (WWF) 

CONTRATO DE OBRA PARA LA 
INSTALACIÓN DE SISTEMAS DE ENERGÍA 
SOLAR FOTOVOLTAICOS ENTRE WORLD 
WILDLIFE FUND.INC (WWF) Y SMART 
ENERGY SOLUTIONS SAS 

Privado 

Smart 
Energy 

Solutions 
SAS 

12-04-18 12-08-18 4,07 Liquidado  $     42.245.000  54,07 I 100%  $     42.245.000,00  54,07 

2 
CI AGROMONTE 

SAS 

CONTRATO DE OBRA SISTEMA DE ENERGÍA 
SOLAR PARA CI AGROMONTE EN 
GACHANCIPÁ 

Privado 

Smart 
Energy 

Solutions 
SAS 

07-12-18 30-06-20 19,03 Liquidado  $     231.700.000  263,95 I 100%  $    231.700.000,00  263,95 

3 

INTERASESORES 
ASESORES 

EMPRESARIALES 
ADMINISTRATIVOS 

SA 

CONTRATO DE OBRA SISTEMA DE ENERGÍA 
SOLAR PARA EL COLEGIO MAYOR DE LOS 
ANDES Y EL COLEGIO NUEVA YORK 

Privado 

Smart 
Energy 

Solutions 
SAS 

28-11-19 30-09-20 10,23 Liquidado  $     342.400.000  390,06 I 100%  $     342.400.000,00  390,06 

4 
CORPORACIÓN 

SAN ISIDRO 

CONTRATO DE OBRA SISTEMA DE ENERGÍA 
SOLAR PARA EL COLEGIO 
ANGLOAMERICANO 

Privado 

Smart 
Energy 

Solutions 
SAS 

02-11-18 30-03-20 17,13 Liquidado  $    240.000.000  273,41 I 100%  $     240.000.000,00  273,41 

5 
RECAP SOLAR 

COLOMBIA SAS 
CONTRATO FULL EPC PARA LA PLANTA DE 
GABRIEL DE COLOMBIA EN BOGOTÁ D.C. 

Privado 

Smart 
Energy 

Solutions 
SAS 

30-11-20 30-08-21 9,10 Liquidado  $     912.800.000  1.004,70 I 100%  $     912.800.000,00  1004,70 

                            1986,21 
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En consecuencia, de la revisión antes presentada, se concluye, lo siguiente: 

 

El proponente se encuentra incurso en causal de rechazo, teniendo en cuenta que, no cumple con 
la condición del numeral 6.3.1 -EXPERIENCIA MÍNIMA REQUERIDA-, que señala:  "Por lo menos uno 
(1) de los contratos aportados debe tener por objeto o contener dentro de su alcance “Interventoría 
en proyectos de generación y/o distribución de energía eléctrica y/o implementación de soluciones 
solares fotovoltaicas.”, puesto que, ninguno de sus contratos aportados dentro de la oferta, 
corresponde a un contrato de interventoría, a la luz de la condición establecida para el presente 
proceso de selección. Por tanto, la propuesta queda rechazada en observancia de los establecido en 
los Términos de Referencia, numeral 5.6 -CAUSALES DE RECHAZO-, literal “a”, que establece: “a. No 
estar la propuesta ajustada a los requisitos mínimos exigidos y/o no abarcar la totalidad de los 
requisitos o condiciones técnicas, jurídicas y financieras exigidas”. 
 
Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE / RECHAZADO 
 
2.1.15. CONSORCIO ENERGÍA 24 
 

JORGE ALVARO SANCHEZ B Y CIA S.A.S. PARTICIPACIÓN 40% 

JORGE ALVARO SANCHEZ BLANCO PARTICIPACIÓN 40% 

 

2.1.15.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o 
aval de la oferta) 

Cumple 
1.CARTA_ 5. 
T.P. JASB_ 6. 

COPNIA 
N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 
30 días 

Cumple 2.EXISTENCIA N/A N/A 

3 
Documento de constitución del 
proponente plural 

Cumple 3. CONSORCIO N/A N/A 

4 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúen a través 
de 

N/A N/A N/A N/A 

5 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple 4. RUT N/A N/A 

6 Registro único de proponentes  Cumple 5.RUP N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones  

Cumple 6.MULTAS N/A N/A 

8 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

No 
cumple 

7. 
PARAFISCALES 

De acuerdo con el numeral 6.1.8 
CERTIFICADO DE PAGO DE 
APORTES AL SISTEMA DE 
SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y 
PARAFISCALES de los términos de 
referencia, respecto al integrante 
del consorcio JORGE ALVARO 
SANCHEZ BLANCO, debió haber 
aportado la planilla o 
comprobante de pago de los 
aportes a la seguridad social y 
aportes parafiscales, como mínimo 
del mes inmediatamente anterior 
a la fecha prevista para el cierre de 
la presente licitación. En tal 
sentido se solicita subsanar este 
requisito.  

N/A 

9 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

Cumple 8. GARANTIA N/A N/A 

10 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 
9. FOTOCOPIA 

CEDULA 
N/A N/A 

11 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General 
de la República 

Cumple 
10. 

ANTECEDENTES 
IAS 

Verificado por Fiduprevisora S.A. 

N/A 

12 
Certificado de antecedentes de 
la Procuraduría General de la 
Nación 

Cumple 
10. 

ANTECEDENTES 
IAS 

N/A 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 
10. 

ANTECEDENTES 
IAS 

N/A 

14 
Autorización de tratamiento de 
datos personales 

Cumple 
11. 

TRATAMIENTO 
DE DATOS 

  N/A 

15 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 
12. SARLAFT 
LAVADO DE 

ACTIVOS 
N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

16 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 
12. SARLAFT 
LAVADO DE 

ACTIVOS 
N/A N/A 

17 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

Cumple 
15.CONFLICTO 

DE INTERES 
N/A N/A 

18 
Certificación Revisor Fiscal 
(Sólo sociedades anónimas) 

N/A N/A N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / RECHAZADO DESDE EL COMPONENTE TÉCNICO 
 

2.1.15.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

JORGE 
ALVARO 
SANCHEZ 
BLANCO 

Balance 
general y 
estado de 
resultados  

CUMPLE 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 1 HAB 
P2 / 13 INFORMACIÓN 

FINANCIERA 

Se evidencia el balance y estado de resultados con 
corte al 31/12/2022 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Jorge Alvaro 
Sanchez, contador público Yobana Reyes con TP 
134499-T. 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 1 HAB 
P2 / 13 INFORMACIÓN 

FINANCIERA 

Se evidencian las notas a los estados financieros con 
corte al 31/12/2022 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Jorge Alvaro 
Sanchez, contador público Yobana Reyes con TP 
134499-T. 

Certificación 
y dictamen 

de los 
estados 

financieros 

CUMPLE 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 1 HAB 
P2 / 13 INFORMACIÓN 

FINANCIERA 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por el representante legal 
Jorge Alvaro Sanchez, contador público Yobana 
Reyes con TP 134499-T. 
 
Se evidencia el dictamen a los estados financieros 
con corte al 31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por Contador independiente 
Mileydis Sanchez con TP 114396-T Dictamen 
Limpio. 

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado de 

CUMPLE 
CORREO 1 

REQUISITOS 
HABILITANTES / 1 HAB 

Se evidencia para el contador público Yobana Reyes 
con TP 134499-T, cédula de ciudadanía, copia de la 
tarjeta profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios con fecha 20/12/2023 
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REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

antecedentes 
disciplinarios 
emitido por 

la junta 
central de 

contadores 

P2 / 13 INFORMACIÓN 
FINANCIERA 

 
Se evidencia para el Contador independiente 
Mileydis Sanchez con TP 114396-T, Cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios con fecha 
03/11/2023. 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
INTEGRANTE No. 1 

CUMPLE / RECHAZADO 
DESDE EL COMPONENTE 

TÉCNICO  
 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

JORGE 
ALVARO 

SANCHEZ B 
Y CIA S.A.S 

Balance 
general y 
estado de 
resultados  

CUMPLE 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 
1 HAB P2 / 13 

INFORMACIÓN 
FINANCIERA 

Se evidencia el balance y estado de resultados con corte 
al 31/12/2022 se encuentran debidamente firmados por 
el representante legal Jorge Alvaro Sanchez, contador 
público Yobana Reyes con TP 134499-T 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 
1 HAB P2 / 13 

INFORMACIÓN 
FINANCIERA 

Se evidencian las notas a los estados financieros con corte 
al 31/12/2022 se encuentran debidamente firmados por 
el representante legal Jorge Alvaro Sanchez, contador 
público Yobana Reyes con TP 134499-T 

Certificación 
y dictamen 

de los 
estados 

financieros 

CUMPLE 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 
1 HAB P2 / 13 

INFORMACIÓN 
FINANCIERA 

Se evidencia la certificación a los estados financieros con 
corte al 31/12/2022, se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Jorge Alvaro Sanchez, 
contador público Yobana Reyes con TP 134499-T. 
 
Se evidencia el dictamen a los estados financieros con 
corte al 31/12/2022, se encuentran debidamente 
firmados por Contador independiente Mileydis Sanchez 
con TP 114396-T Dictamen Limpio 

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por 

la junta 
central de 

contadores 

CUMPLE 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 
1 HAB P2 / 13 

INFORMACIÓN 
FINANCIERA 

Se evidencia para el contador público Yobana Reyes con 
TP 134499-T, cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes disciplinarios 
con fecha 20/12/2023. 
 
Se evidencia para el Contador independiente Mileydis 
Sanchez con TP 114396-T, Cédula de ciudadanía, copia de 
la tarjeta profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios con fecha 03/11/2023. 
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RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
INTEGRANTE No. 2 

CUMPLE / RECHAZADO 
DESDE EL COMPONENTE 

TÉCNICO  
 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
CUMPLE / RECHAZADO 

DESDE EL COMPONENTE 
TÉCNICO  

 

 

Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 

 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a 1,20 5,04 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo Total 

Menor o Igual 
a 

70% 52,51% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés 

Utilidad Operacional/Gastos 
de intereses 

Mayor o Igual a 1,50 25,40 CUMPLE 

4 
Rentabilidad de 

Patrimonio 

Utilidad 
Operacional/Patrimonio 

(porcentaje) 
Mayor o Igual a 0,10% 43,74% CUMPLE 

5 
Rentabilidad 

del Activo 
Utilidad Operacional/Activo 

Total (porcentaje) 
Mayor o Igual a 0,04% 20,70% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

 

ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO 

CUMPLE / 
RECHAZADO DESDE 

EL COMPONENTE 
TÉCNICO 

CUMPLE / 
RECHAZADO DESDE 

EL COMPONENTE 
TÉCNICO 

CUMPLE / 
RECHAZADO DESDE 

EL COMPONENTE 
TÉCNICO 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE / RECHAZADO DESDE EL COMPONENTE TÉCNICO 
 

2.1.15.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. 
De 

orden 
Contratante Objeto 

No de 
Contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Iniciación 
(DD-MM-

AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD-MM-
AA) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado 
del Contrato 

($) 

 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 

FONDO DE 
DESARROLLO 

LOCAL CIUDAD 
BOLIVAR 

INTERVENTORIA TECNICA, 
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, 
SOCIAL, JURIDICA Y AMBIENTAL AL 
CONTRATO DE OBRA PUBLICA N° 
COP-125-2012 (ADECUACION 
COLEGIOS DISTRITALES).” 

CIN - 065 
DE 2013 

JORGE 
ALVARO 
SANCHEZ 
BLANCO 

04-07-13 03-08-14 13,17 Liquidado $     141.000.000,00  228,90 I 100%  $     141.000.000,00  228,90 

2 

AGENCIA 
LOGISTICA DE 
LAS FUERZAS 

MILITARES 

“INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
FINANCIERA Y ADMINISTRATIVA 
PARA LA CONSTRUCCIÓN DEL 
BATALLÓN ESPECIAL ENERGÉTICO Y 
VIAL No. 19 UBICADO EN PUERTO 
RICO CAQUETÁ.” 

001-237-
2013 

JORGE 
ALVARO 
SANCHEZ 
BLANCO 

13-02-14 31-10-15 20,83 Liquidado  $   1.195.507.286,75  1.855,37 C 50%  $     597.753.643,38  927,68 

3 

INSTITUTO 
COLOMBIANO 
DE BIENESTAR 

FAMILIAR  

REALIZAR LA INTERVENTORIA 
TECNICA DEL CONTRATO 1717 DE 
2013 CUYO OBJETO CONSISTENTE EN 
EL "SUMINISTRO, INSTALACION, 
CONFIGURACION, PUESTA EN 
FUNCIONAMIENTO, 
ADMINISTRACION, MONITOREO, 
REUBICACION 
MANTENIMIENTO CORRECTIVO Y/O 
PREVENTIVO DE UPS, ASI COMO EL 
SUMINISTRO DE DISPOSITIVOS 
PROTECTORES CONTRA 
SOBRETENSIONES DPS Y EL 
MANTENIMIENTO CORRECTIVO DE 
LAS REDES ELECTRICAS REGULADAS Y 
NO REGULADAS DE LAS SEDES DEL 
ICBF A NIVEL NACIONAL" 

1259-2014 

JORGE 
ALVARO 
SANCHEZ 
BLANCO 

02-12-14 30-04-15 4,97 Liquidado  $     703.728.218,00  1.092,15 C 50%  $     351.864.109,00  546,08 

                            #N/D 
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Se concluye según revisión de información antes indicada, lo siguiente: 

 

El oferente no presenta el número mínimo de contratos establecidos para el presente proceso de 
selección de acuerdo con el numeral 6.3.1 -EXPERIENCIA MÍNIMA REQUERIDA-, que señala:  "Los 
oferentes deberán aportar mínimo cinco (5) contratos terminados y ejecutados directamente, que 
tengan por objeto o contengan dentro de su alcance: “Interventoría y/o construcción y montaje, de 
proyectos del sector eléctrico”, por tanto, la propuesta se encuentra incursa en causal de rechazo. 
Así las cosas, la propuesta queda rechazada con base en los Términos de Referencia, numeral 5.6 -
CAUSALES DE RECHAZO- literal “a”, que establece: "No estar la propuesta ajustada a los requisitos 
mínimos exigidos y/o no abarcar la totalidad de los requisitos o condiciones técnicas, jurídicas y 
financieras exigidas". 
 
Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE / RECHAZADO 
 
2.1.16. CONSORCIO ENGYESP 
 

ENGYCOL GROUP S.A.S. PARTICIPACIÓN 60% 

ESPACIOS URBANOS GRUPO CONSTRUCTOR S.A.S. PARTICIPACIÓN 40% 

 

2.1.16.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la propuesta 
(Incluido abono o aval de la oferta) 

Cumple 

CORREO N.1 - LPA 
001 2024 - PARTE 

1_compressed_ Pág. 
5 a la 8 

N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 días 

Cumple 

CORREO N.1 - LPA 
001 2024 - PARTE 

1_compressed_ Pág. 
13 a la 33 

N/A N/A 

3 
Documento de constitución del 
proponente plural 

Cumple 

CORREO N.1 - LPA 
001 2024 - PARTE 

1_compressed_ Pág. 
35 a la 38 

N/A N/A 

4 
Apoderados, revisar facultades en caso 
de que actúen a través de 

N/A N/A N/A N/A 

5 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple 

CORREO N.1 - LPA 
001 2024 - PARTE 

1_compressed_ Pág. 
40 y 41 

N/A N/A 

6 Registro único de proponentes  Cumple 
CORREO N.1 - LPA 
001 2024 - PARTE 

N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1_compressed_ Pág. 
43 a la 244 

7 
Declaración juramentada imposición 
multas, sanciones  

Cumple 

CORREO N.1 - LPA 
001 2024 - PARTE 

1_compressed_ Pág. 
246 y 247 

N/A N/A 

8 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

No 
cumple / 
subsanar 

CORREO N.1 - LPA 
001 2024 - PARTE 

1_compressed 

De acuerdo con el ANEXO 
No. 4 - CARTA MODELO 
DE CERTIFICADO DE PAGO 
DE APORTES 
PARAFISCALES Y SISTEMA 
GENERAL DE SEGURIDAD 
SOCIAL INTEGRAL, cada 
uno de los integrantes del 
consorcio deberá indicar 
dentro del documento la 
fecha del cierre del 
proceso de licitación, la 
cual corresponde al 
05/02/2024. En tal 
sentido se solicita 
subsanar este requisito. 

N/A 

9 Garantía de seriedad de la propuesta Cumple 

CORREO N.1 - LPA 
001 2024 - PARTE 

1_compressed_ Pág. 
252 a la 260 

  N/A 

10 Fotocopia de la cédula de ciudadanía Cumple 

CORREO N.1 - LPA 
001 2024 - PARTE 

1_compressed_ Pág. 
262 a la 263 

  N/A 

11 
Certificado de responsabilidad fiscal de 
la Contraloría General de la República 

Cumple 

CORREO N.1 - LPA 
001 2024 - PARTE 

2_compressed_ Pág. 
2 a la 5 Verificado por 

Fiduprevisora S.A. 

N/A 

12 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

Cumple 

CORREO N.1 - LPA 
001 2024 - PARTE 

2_compressed_ Pág. 
7 a la 10 

N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

13 
Certificado de antecedentes judiciales 
del Ministerio de Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 

CORREO N.1 - LPA 
001 2024 - PARTE 

2_compressed_ Pág. 
12 y 13 

N/A 

14 
Autorización de tratamiento de datos 
personales 

Cumple 

CORREO N.1 - LPA 
001 2024 - PARTE 

2_compressed_ Pág. 
15 a la 17 

  N/A 

15 
Formato de certificación de prevención 
del lavado de activos y de la 
financiación del terrorismo 

Aclarar 

CORREO N.1 - LPA 
001 2024 - PARTE 

2_compressed_ Pág. 
19 a la 24 

De acuerdo con el Anexo 
No. 9: Formato de 
certificación de 
prevención del lavado 
activos y de la financiación 
del terrorismo, se solicita 
al integrante del 
consorcio 
correspondiente a 
ENGYCOL GROUP SAS, 
aclarar la manifestación 
realizada dentro del 
numeral del anexo 
aportado, toda vez que, 
diligenció la opción "SI". 

N/A 

16 
Formato de declaración de prevención 
del lavado de activos y de la 
financiación del terrorismo 

Cumple 

CORREO N.1 - LPA 
001 2024 - PARTE 

2_compressed_ Pág. 
26 a la 34 

N/A N/A 

17 
Formato de declaración juramentada 
inexistencia conflicto de interés 

Cumple 

CORREO N.1 - LPA 
001 2024 - PARTE 

1_compressed_ Pág. 
10 y 11 

N/A N/A 

18 
Certificación Revisor Fiscal (Sólo 
sociedades anónimas) 

N/A N/A N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 

2.1.16.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

ESPACIOS 
URBANOS 

GRUPO 
CONSTRUCTOR 

S.A.S.  

Balance 
general y 
estado de 

resultados 31 
dic 2021 

CUMPLE 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 
CORREO N° 1 - LPA 
001 2024 - PARTE 2 

Se evidencia el balance y estado de resultados 
con corte al 31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el representante legal 
EDISON JAVIER SOTO, contador público MARIA 
ARACELY GALINDO con TP 232517-T y contador 
independiente PAOLA ANDREA RODRIGUEZ con 
TP 241612-T.  

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 
CORREO N° 1 - LPA 
001 2024 - PARTE 2 

Se evidencian las notas a los estados financieros 
con corte al 31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el representante legal 
EDISON JAVIER SOTO, contador público MARIA 
ARACELY GALINDO con TP 232517-T. 

Certificación 
y dictamen 

de los 
estados 

financieros 

CUMPLE 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 
CORREO N° 1 - LPA 
001 2024 - PARTE 2 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 
representante legal EDISON JAVIER SOTO, 
contador público MARIA ARACELY GALINDO con 
TP 232517-T. 
 
Se evidencia el dictamen a los estados financieros 
con corte al 31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el representante legal 
EDISON JAVIER SOTO y contador independiente 
PAOLA RODRIGUEZ con TP 241612-T, Dictamen 
limpio. 

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 
junta central 

de 
contadores 

CUMPLE 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 
CORREO N° 1 - LPA 
001 2024 - PARTE 2 

Se evidencia para el contador público MARIA 
ARACELY GALINDO con TP 232517-T, copia de la 
cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 23/11/2023. 
 
Se evidencia para el contador independiente 
PAOLA RODRIGUEZ con TP 241612-T. copia de la 
cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 24/11/2023. 

 
 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
INTEGRANTE No. 1 

CUMPLE 
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REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

ENGYCOL 
GROUP 

S.A.S 

Balance 
general y 
estado de 
resultados  

CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES / 

CORREO N° 1 - LPA 001 
2024 - PARTE 2 

Se evidencia el balance y estado de resultados con 
corte al 31/12/2022 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Jairo Chamorro, 
contador público Oscar Cuellar con TP 303664-T y 
Revisor fiscal Dayloren Muñoz con TP 170513-T. 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES / 

CORREO N° 1 - LPA 001 
2024 - PARTE 2 

Se evidencian las notas a los estados financieros con 
corte al 31/12/2022, se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Jairo Chamorro, 
contador público Oscar Cuellar con TP 303664-T y 
Revisor fiscal Dayloren Muñoz con TP 170513-T 

Certificación 
y dictamen 

de los 
estados 

financieros 

CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES / 

CORREO N° 1 - LPA 001 
2024 - PARTE 2 

Se evidencia la certificación a los estados financieros 
con corte al 31/12/2022 debidamente firmados por el 
representante legal Jairo Chamorro, contador público 
Oscar Cuellar con TP 303664-T y Revisor fiscal 
Dayloren Muñoz con TP 170513-T. 
 
Se evidencia el dictamen a los estados financieros con 
corte al 31/12/2022, se encuentran debidamente 
firmados por Revisor Fiscal Dayloren Muñoz con TP 
170513-T Dictamen Limpio 

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por 

la junta 
central de 

contadores 

CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES / 

CORREO N° 1 - LPA 001 
2024 - PARTE 2 

Se evidencia para el contador público Oscar Cuellar 
con TP 303664-T, copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 26/12/2023. 
 
Se evidencia para el revisor fiscal Dayloren Muñoz con 
TP 170513-T tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con fecha del 
12/01/2024. 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
INTEGRANTE No. 2 

CUMPLE 

 
 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL CUMPLE 

 
 

 

Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
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Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a 1,20 7,87 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo Total Menor o Igual a 70% 56,09% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés 

Utilidad 
Operacional/Gastos de 

intereses 
Mayor o Igual a 1,50 12,80 CUMPLE 

4 
Rentabilidad de 

Patrimonio 

Utilidad 
Operacional/Patrimonio 

(porcentaje) 
Mayor o Igual a 0,10% 38,16% CUMPLE 

5 
Rentabilidad 

del Activo 

Utilidad 
Operacional/Activo Total 

(porcentaje) 
Mayor o Igual a 0,04% 18,18% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 
 

2.1.16.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. 
De 

orden 
Contratante Objeto 

No de 
Contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Iniciación 
(DD-MM-

AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD-MM-
AA) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado del 

Contrato 
($) 

 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 
MUNICIPIO 
DE ORITO 

INTERVENTORIA INTEGRAL PARA LA 
CONSTRUCCION DE REDES 
ELECTRICAS DE MEDIA Y BAJA 
TENSION EN LA VEREDA SAN VICENTE 
DEL LUZON DEL MUNICIPIO DE 
ORITO, DEPARTAMENTO DEL 
PUTUMAYO. 

150 DE 2018 
ENGYCOL 

GROUP SAS 
16-07-18 16-06-19 11,17 Liquidado  $     49.537.459,00  59,82 I 100%  $     49.537.459.00  59,82 

2 
MUNICIPIO 
VALLE DEL 

GUAMUEZ(P) 

ELECTRIFICACIÓN MEDIANTE 
SISTEMA SOLAR FOTOVOLTAICO 
PARA LA ESCUELA Y LA CASETA 
COMUNAL DE LA VEREDA LA 
PRIMAVERA MUNICIPIO VALLE DEL 
GUAMUEZ DEPARTAMENTO DE 
PUTUMAYO. 

No. SPOPM-
CO-MC-517-

2019 

ENGYCOL 
GROUP SAS 

09-10-19 29-10-19 0,67 Liquidado  $     69.952.505,00  84,47 I 100%  $    69.952.505,00  84,47 

3 
MUNICIPIO 
DE ORITO 

INSTALACIÓN Y REPARACIÓN DE 
LUMINARIAS PÚBLICAS DE LA 
CABECERA Y CANCHA DE FUTBOL 
MUNICIPAL Y EN LA VEREDA VENADO 
DEL MUNICIPIO DEL VALLE DEL 
GUAMUEZ DEPARTAMENTO DEL 
PUTUMAYO 

MC-SIM-
031-2020 

ENGYCOL 
GROUP SAS 

14-05-20 02-07-20 1,63 Liquidado  $     10.571.421,00  12,04 I 100%  $    10.571.421,00  12,04 

4 
MUNICIPIO 
DE ORITO 

MEJORAMIENTO DE VIVIENDA 
RESGUARDO AGUA BLANCA DEL 
MUNICIPIO DE ORITO, MEDIANTE EL 
SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE KIT 
FOTOVOLTAICO. "PROYECTO 
SISMICO NANCY 3D". 

6000003625 
ENGYCOL 

GROUP SAS 
03-10-19 09-09-20 11,40 Finalizado  $      6.818.106,00  7,77 I 100%  $     6.818.106,00  7,77 

5 
UNIVERSIDAD 
PEDAGOGICA 

NACIONAL 

ADQUIRIR E INSTALAR EL SISTEMA DE 
REDES ELECTRICAS NECESARIOS 
PARA LA PUESTA EN 
FUNCIONAMIENTO DE LOS 
LABORATORIOS UBICADOS EN EL 
NUEVO EDIFICIO MULTIPLE 
PUBLICO SEDE UNIVERSITARIA DE 
KENNEDY, EN EL MARCO DEL 
PROYECTO SAR 10121 "ANUAR 
ESFUERZOS TECNICOS, 

303 

ESPACIOS 
URBANOS 

GRUPO 
CONSTRUCTOR 

SAS 

08-06-22 16-08-22 2,30 Liquidado 
 $      

82.178.420,34  
82,18 I 100%  $    82.178.420,34  82,18 
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No. 
De 

orden 
Contratante Objeto 

No de 
Contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Iniciación 
(DD-MM-

AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD-MM-
AA) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado del 

Contrato 
($) 

 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

ADMINISTRATIVOS Y FINANCIEROS 
PARA REALIZAR EL DIAGNOSTICO DE 
NECESIDADES, LA DOTACION Y 
FUNCIONAMIENTO ADECUADO DE 
LOS AMBIENTES PEDAGOGICOS DEL 
NUEVO EDIFICIO MULTIPLE PUBLICO 
SEDE UNIVERSITARIA DE KENNEDY" 

                            246,28 
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 

 

PROPONENTE No DE CONTRATO / OBJETO COMPONENTE 
SUBSANA 
(SI/NO) 

RECHAZADO 
DESCRIPCIÓN 

RESULTADO 
EVALUACIÓN 

P16. 
CONSORCIO 
ENGYESP – 
CONTRATO 

No. MC-SIM-
031-2020 

Instalación y reparación de 
luminarias públicas de la 

cabecera y cancha de futbol 
municipal y en la vereda 
venado del municipio del 

Valle del Guamuez 
departamento del Putumayo 

TÉCNICO SI 

Solicitud: 
 
Del contrato MC-SIM-031-2020 debe anexar un 
documento válido para la acreditación de la 
experiencia, de acuerdo con el numeral 6.3.2 
REGLAS PARA LA ACREDITACIÓN DE LA 
EXPERIENCIA de los términos de referencia 
"Alternativa A. Mediante presentación de 
certificación o constancia expedida por la entidad 
contratante...Alternativa B. Cuando los 
documentos aportados no contengan la 
información que permita su verificación, el 
proponente podrá anexar el contrato, acta de 
liquidación, de entrega y recibo final, o de recibo 
definitivo, o de terminación, o final, o de inicio, o 
de suspensión, o de terminación de la suspensión 
y reinicio, la cual deberá venir suscrita según 
corresponda, por el Interventor y/o supervisor 
y/o representante de la entidad contratante y el 
Contratista, así mismo podrá aportar copia de los 
documentos soportes que sean del caso (siempre 
y cuando sean expedidos por la entidad 
contratante o entidad pública), que permitan 
evidenciar la ejecución del contrato o proyecto o 
tomar la información que falte." 

NO CUMPLE / 
SUBSANAR 

P16. 
CONSORCIO 
ENGYESP – 
CONTRATO 

No. 
6000003625 

Mejoramiento de vivienda 
resguardo agua blanca del 

municipio de orito, 
mediante el suministro e 

instalación de kit 
fotovoltaico. "proyecto 

Sismico Nancy 3d". 

TÉCNICO SI 

Solicitud: 
 
Del contrato 6000003625 debe anexar un 
documento válido para la acreditación de la 
experiencia, de acuerdo con el numeral 6.3.2 
REGLAS PARA LA ACREDITACIÓN DE LA 
EXPERIENCIA de los términos de referencia 
"Alternativa A. Mediante presentación de 
certificación o constancia expedida por la entidad 
contratante...Alternativa B. Cuando los 
documentos aportados no contengan la 
información que permita su verificación, el 
proponente podrá anexar el contrato, acta de 
liquidación, de entrega y recibo final, o de recibo 
definitivo, o de terminación, o final, o de inicio, o 
de suspensión, o de terminación de la suspensión 
y reinicio, la cual deberá venir suscrita según 
corresponda, por el Interventor y/o supervisor 
y/o representante de la entidad contratante y el 
Contratista, así mismo podrá aportar copia de los 
documentos soportes que sean del caso siempre 
y cuando sean expedidos por la entidad 

NO CUMPLE / 
SUBSANAR 
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PROPONENTE No DE CONTRATO / OBJETO COMPONENTE 
SUBSANA 
(SI/NO) 

RECHAZADO 
DESCRIPCIÓN 

RESULTADO 
EVALUACIÓN 

contratante o entidad pública), que permitan 
evidenciar la ejecución del contrato o proyecto o 
tomar la información que falte." Así mismo, se 
solicita al proponente, de acuerdo al mismo 
numeral, aclarar que no se trata de un 
subcontrato: "En todo caso, no se aceptarán 
experiencias y/o certificaciones donde la 
participación del interesado haya sido como 
subcontratista"." 

 
Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 

3. RESUMEN EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

No PROPONENTE 
REQUISITOS 

JURÍDICOS 

REQUISITOS 

FINANCIEROS 

REQUISITOS 

TÉCNICOS 

P01 CONSORCIO FOTOSOLAR 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 

NO CUMPLE / 

SUBSANAR 

NO CUMPLE / 

SUBSANAR 

P02 
INGENIERIA Y SOLUCIONES 

ESPECIALIZADAS S.A.S. (ISES S.A.S.) 

NO CUMPLE / 

SUBSANAR 

NO CUMPLE / 

SUBSANAR 

NO CUMPLE / 

SUBSANAR 

P03 CONSORCIO INGECELQO 2024 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
CUMPLE 

NO CUMPLE / 

SUBSANAR 

P04 CONSORCIO INTER-ENERGY 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
CUMPLE 

NO CUMPLE / 

SUBSANAR 

P05 INGSA S.A.S. 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
CUMPLE CUMPLE 

P06 INSERGROUP ISG S.A.S. CUMPLE CUMPLE 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 

P07 PROINGES S.A.S. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

P08 CONSORCIO INTERPUTUMAYO 2024 
NO CUMPLE / 

RECHAZADO 

NO CUMPLE / 

RECHAZADO 

DESDE EL 

COMPONENTE 

JURÍDICO 

NO CUMPLE / 

RECHAZADO 

DESDE EL 

COMPONENTE 

JURÍDICO 

P09 SECOB S.A.S. 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
CUMPLE CUMPLE 

P10 CONSORCIO ENERGÍAS ROSACRUZ 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 

NO CUMPLE / 

SUBSANAR 

NO 

CUMPLE/SUBS

ANAR 

P11 
CONSORCIO SOLUCIONES SOLARES 

FOTOVOLTAICAS PUTUMAYO ZONA RURAL 

NO CUMPLE / 

RECHAZADO 

DESDE EL 

NO CUMPLE / 

RECHAZADO 

DESDE EL 

CUMPLE / 

RECHAZADO 

DESDE EL 
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No PROPONENTE 
REQUISITOS 

JURÍDICOS 

REQUISITOS 

FINANCIEROS 

REQUISITOS 

TÉCNICOS 

COMPONENTE 

JURÍDICO Y 

FINANCIERO 

COMPONENTE 

JURÍDICO Y 

FINANCIERO 

COMPONENTE 

JURÍDICO Y 

FINANCIERO 

P12 SEGEN INGENIERIA S.A.S. 
NO CUMPLE 

SUBSANAR 
CUMPLE CUMPLE 

P13 CONSORCIO SENERFI SIGLO XXI 

NO CUMPLE / 

RECHAZADO 

DESDE EL 

COMPONENTE 

TÉCNICO 

NO CUMPLE / 

RECHAZADO 

DESDE EL 

COMPONENTE 

TÉCNICO 

NO CUMPLE / 

RECHAZADO  

P14 CONSORCIO S&S 2024 

NO CUMPLE / 

RECHAZADO 

DESDE EL 

COMPONENTE 

TÉCNICO 

NO CUMPLE / 

RECHAZADO 

DESDE EL 

COMPONENTE 

TÉCNICO 

NO CUMPLE / 

RECHAZADO 

P15 CONSORCIO ENERGIA 24 

NO CUMPLE / 

RECHAZADO 

DESDE EL 

COMPONENTE 

TÉCNICO 

NO CUMPLE / 

RECHAZADO 

DESDE EL 

COMPONENTE 

TÉCNICO 

NO CUMPLE / 

RECHAZADO 

P16 CONSORCIO ENGYESP 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
CUMPLE 

NO CUMPLE / 

SUBSANAR 

 

Teniendo en cuenta la evaluación presentada en el cuadro anterior, el oferente puede subsanar, 

aclarar y/u objetar la evaluación realizada. Una vez recibidas las subsanaciones y/u objeciones 

dentro del término establecido en el cronograma para tal fin, se procederá con la verificación de 

subsanación presentada por el oferente. 

 
El presente informe se publica a los quince (15) días del mes de febrero del año 2024. 
 
Publíquese,  
 

 

 
COMITÉ EVALUADOR DESIGNADO 

FIDUCIARIA LA PREVISORA S.A., vocera y administradora del 
PATRIMONIO AUTÓNOMO ECOPETROL OBRAS POR 

IMPUESTOS 2022-2024 OPCIÓN FIDUCIA 

 
 

Revisó y aprobó: Manuel Alejandro Díaz Olivella - Profesional Jurídico Obras por Impuestos    
Revisó y aprobó: Luis Aurelio Díaz- Gerente de proyectos Obras por Impuestos- Ecopetrol S.A.  
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